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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Universitar Qiriazi ka nisur aktivitetin akademik ng vitin 2006. Programi Master
Profesional né “Financé”, &shté hapur me Urdhrin nr 46, dt.09/02/2012. Gjaté viteve 2014-
2016 veprimtaria e institucionit ka qen& e pezulluar dhe né datén 22.07.2016, me Urdhér nr.937
& MASR, Kolegjit ju hoq pezullimi. N& vijim t& ndryshimeve ligjore, né vitin akademik 2016
2017 Insitucioni riorganizohet me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit Nr. 92, daté
01.03.2017 nga Shkollé e Larté Universitare Private “Sevasti & Parashgevi Qiriazi” né
Kolegjin Universitar “Qiriazi”.

Fakulteti i Ekonomisg, pas riorganizimit, ofron programet né ciklin ¢ paré té studimeve:
“Bachelor” n& “Menaxhim Biznesi”, dhe “Drejtues Finance”, si dhe né ciklin e dyté t€
studimeve: “Master Profesional” né “Administrim Biznesi” dhe “Financé”, si dhe “Master i
Shkencave” né “Administrim Biznesi” dhe “Financg”.

Raporti i vlerésimit nga ckspertét e jashtém, shqyrton ecuring e programit t& studimit Master
Profesional né “Financé”, i cili i nénshtrohet procesit t& akreditimit pér heré (€ parc. Procesi i
vlerésimit t& jashtém &shté fokusuar né:

programin e studimit,

e misionin e programit,

e kurrikulén,

e stafin akademik (t& brendshém dhe me kontrate),

e procesin e formimit profesional € studentéve,

e kérkimin shkencor,

e funksionimin e infrastrukturave,

e bashképunimin me partner&t kombgtare dhe ndérkombétaré.

Raporti pérshkruan analizén e situatés, treguesit e matshém, si dhe shkallén e pérmbushjes s&
standardeve sipas rubrikave t& udhgzuesit € ASCAL-it. Pér secilin standard, ekspertét japin
vlerésimet respektive. Gjaté vlerésimit u realizuan edhe vizitat né terren me géllim vlerésimin
e shkallés sé pérmbushjes sé kritereve perberés & gjashté standardeve kryesore t€ cilésisé s¢
programit t& studimit. Raporti i vlerésimit &shté hartuar nga grupi i ekspértéve t€ jashtém t&
vlerésimit i cili pérbéhet nga: Dr. Visar Malaj dhe Dr. Dritan Fino. Paraprakisht, anétarét e
grupit morén pjesé€ né njé seancé trajnimi & zhvilluar nga ekspertét e Agjencisé sé Sigurimit t&
Cilésisé né Arsimin e Lartg.

Adresa: “Rruga e Durrésit” T-mail: info@ascal.al
Prané giim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www,ascalal 2

b_k.,-—-_q,



Pérshkrimi i procesit t& vierésimit t& Jjashtém

Grupi i ekspértéve pérdori dokumentacionin q€ ka véné né dispozicion Agjencia e Sigurimit t&
Cilésisé t& Arsimit t& lartg (ASCAL), né fagen e saj zyrtare, né dokumentacionin shtesg, t&
kérkuar ng institucion, t& administruar zyrtarisht si dhe né opinionet ¢ shprehura nga takimet
gjaté vizités né institucion, né datat 28/06/19 dhe 29/06/19. Gjaté vizitave u kryen takime dhe
intervista t& shumta me hartuesit e Raportit t& Vlerésimit & Brendshém (GVB), me personelin
drejtues, akademik, administrativ dhe me studentét q& ndjekin programin Master Profesional
né Financé. Gjaté vizitave u krye edhe shqyrtimi fizik i t& gjitha ambienteve t& institucionit dhe
atij baz& pérgjegjés pér programin e studimit,

Raporti i Vlerésimit t& Jashtém (RVIJ) pérbéhet nga 6 Rubrika kryesore. Cdo rubriké &shté
analizuar dhe vlerésuar, népérmjet standardeve pérkatss. Analiza pérmban vlerésimin pér ¢do
kriter t& secilit standard, duke vlergsuar t& dhénat e deklaruara né Raportin e Vierésimit té
Brendshém (RVB) t& pergatitur nga institucioni. Ekspertét kané evidentuar ndryshimet dhe
kané vlerésuar nése ka ndryshime dhe sa kéto ndryshime ndikojné ng pé€rmbushjen e
standardeve qé& lidhen me kriteret specifike. Pér secilin standard, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém
(GVJ) éshté pérgjigjur konkretisht per ¢do kriter dhe pér ¢do standard, nése plotésohet apo jo
dhe pér shkallén e vlerésimit. Raporti pérmbyllet me njé analizé pérmbledhése t& anéve té forta
dhe t€ dobéta lidhur me programin e studimit Master Profesional né “Financé”.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtsm (GVJ]) u prit mjaft mire nga personeli i institucionit dhe i
falenderon pérzemérsisht t¢ gjithé pér bashképunimin e ploté dhe transparent gjaté gjith& kétij
procesi.

Menaxhere teknike e ndjekjes sé kétij programi studimi &shté Specialistia e ASCAL, Znj Suela
Kromidha

Shénim i GVJ: Vierésimi sipas standardeve pér kété program studimi, ka ngjashméri me
vierésimin sipas standardeve té GV.J pér programin Msc né Financé pér arsye se:

* Njéri anétar i GVJ ka ndjekur programin Msc né Financé dhe programin Mp né Financé

° Anétarét, pjesé pérbérése e Grupit t& Vleré&simit t& Brendsh&ém né kéte program studimi,
kan€ qéné po t€ njgjtét anétare q€ kan€ hartuar edhe Raportin ¢ Verésimit té Brendshém
pér Msc né Financé dhe shumica e pérgjigjeve dhe kritereve né RVB jan€ pothuajse
njésoj.

® Stafi akademik, Njésia ¢ Sigurimit t& Brendshém & Cilésisg, Zyra e Kurrikulave, Zyra
e Kérkimit Shkencor, jané t& njéjta né aktivitetin akademik pér t€ dy programet e
studimit, Mp dhe Msc né Financé.

ME daté 17.09.2019 népérmjet sistemit AMS por edhe me shkress zyrtare Nr 143/38, daté
17.09.2019 “Njoftim pér dérgimin e Draft-Raportit t& vlerésimit tg Jashtém”, &sht¢ dérguar né
Kolegjin Universitar “Qiriazi” Draft RVJ e programit Mp né “Financ&”., M& datg 20.09.2019
me shkresé Nr 207/1, daté 20.09.2019 “Mbi Draft Raportin e vierésimit t& jashtémi, per
programin e studimit té ciklit t& dyté, Master Profesional né “F inanc€”, vjen né ASCAL
pérgjigja e KUQ mbi kété Draft. -

GVJ Ju péreoll ky dokument dhe pér kéto komente, Ekspertét e GVJ Japin pérgjigje si mé
poshté:

Komenti i GVB: Fusha VI standardi VI.3. me asn érin prej kritereve nuk ka vérejtie apo

2 : Jie arp
sugjerime nga ana e GVJ, e megjithaté éshté vierésuar me "Pérmbushen krvesisht" Mendojme
se ky vlerésim duhet ripareé.
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Po kétu, tek standardi VL5, kriteri 5. béhet njé vérejtie dhe i gjithé standardi vierésohet
"Pérmbushen krvesisht”. Mendojmé se edhe ky vierésim duhet riparé. Nése rivierésohen kéto
dv standarde atéhere mendojmé se duhet riparé vlerésimi i gjithé fushés VI-té.

Pérgjigja e GVJ: N¢ lidhje me Standardet V1.3 dhe VLS, duhet & géndrojné vlerésimet gé
kemi dhéné né raportin paraprak. N& vlerésimet ¢ kritereve pérkatése (& kétyre standardeve,
kemi béré shpjegimet né t& cilat nuk paragiten géndrime pozitive apo negative pér kriterin, por
vlerésim né lidhje me ¢faré éshté konstatuar gjaté procesit t& vlerésimit nga ana ¢ grupit t&
vlerésimit. Sugjerimet apo rekomandimet né térési jepen tek Analiza SWOT. Pér kété arsye,
GV nuk bén ndryshime né RVJ pérfundimtar.

Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i jashtém dhe firmoset nga Ekspertét e
vlerésimit.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Dyté

Master Profesional

‘Financeé’

I.  OFRIMI I PROGRAMEVE T STUDIMIT

‘ Kriteri 1 Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien ndesh
me interesat kombétare.

Programet ¢ studimit t& Kolegjit Universitar ‘Qiriazi’ (KUQ) nuk
bien ndesh me interesat kombgtare, kjo pér shkak t& natyrés}
specifike shkencore t& degéve t& ndryshme & ofruara. Kjo vien
gjithashtu pér Masterin Profesional ‘Financ&’, i cili synon t&
pergatisé profesionisté né fushén e financés dhe kontabilitetit ng |
sektorin privat dhe né até publik.

(Anex_ITI_2 1 Dosja e programit studimit MP_Finance, ‘
seksioni 4.3., pika b) |

Gjithashtu, historiku i KUQ lidhet ngushté me pérkrahjen e |
interesave kombétare: zanafilla e tij ishte n& 1922 kur motrat ‘
Qiriazi dhe Kristo Dako, personazhe t& angazhuar n& zgjidhjen e
¢€shtjeve kombétare shqiptare, themeluan Tnstitutin Feméror‘
Kyrias.

(fagja zyrtare e KUQ:
nesh/historiku-kug/)

https://'www.qgiriazi.ed u.al/rreth-

Programet e studimit te& KUQ mbéshteten né aktet ligjore dhe
nénligjore pérkatése. KUQ ka pér mision dhe géllim, midis t&
tierash, t& kontribuojé ng mbéshtetje t& prioriteteve strategjike dhe ‘
interesave t€ zhvillimit t& vendit |
(Anex I 1 _Statuti i KUQ, neni 3, pika ¢)

’T{riteri 2 Programet ¢ studimit

‘ synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore

‘ kombétare.

s N

Baza ¢ mésimdhénies t& KUQ jané traditat mé & mirﬁorale,
kulturore, historike, arsimore dhe shkencore t& vendit.
(Anex_I_1_Statuti i KUQ, neni 3) ‘

Programet hartohen ng perputhje me nevojat e tregut t& punés, me ‘
zhvillimin ekonomik t& vendit dhe nuk bien ndesh me interesat ‘
dhe programet e ofruara nga Institucione t& tjera t& Arsimj t& Larts.

(Anex_I 3 Rregullore e KUQ, kreu IV, neni 21/ b) ‘

Misioni i KUQ, midis t& tjerash, lidhet me rritjen e standardit t& ‘
demokracisg, t& qytetérimit t& shoqérisé dhe né pérgatitjen e brezit |
t& ri pér njé shoqgri t& tillé. ‘
(Anex_I_2 Plani Strategjik i Zhvillimit té Kolegjit Universitar ‘
‘Qiriazi’, seksioni IT) ‘
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Njé prej géllimeve té studimeve & Programit t& Studimit &€ Ciklit
¢ Dyté Master Profesional né ‘Financ&’ &shté ruajtja dhe
konsolidimi i vlerave akademike e kulturore kombétare t& vendit
toné.

(Anex IIT_2 1 Dosja e programit studimit MP_Finance,
seksioni 4.3., pika b)

Kriteri 3 Programet ¢ studimit Misioni dhe qéllimet e KUQ lidhen, midis t& tjerash, me
hartohen dhe ofrohen né pérputhie | zhvillimin e dijeve pérmes mé&simdh&nies dhe kérkimit shkencor,
me géllimet dhe misionin e ofrimin e mundésive t& pérfitimit nga arsimi i larté, mbéshtetjen e
institucionit, si dhe fushén e interesave t& vendit, pérgatitjen ¢ specialistéve té larté, kryetjen e
veptimtariss. kérkimeve shkencore né bashképunim me institucione t€ tjera,

brenda dhe jasht& vendit.
(Anex_I 1 Statuti i KUQ, neni 3)

Misioni i Programit t& Studimit & Ciklit t€ Dyt Master
Profesional né ‘Financg’ &shté pérgatitia e specialistéve t&
‘Financés’, me aftésité pér t&¢ menaxhuar veprimtari ekonomike t&
vogla e t& mesme publike e private. Programi &shté hartuar né
pérputhje me Strategjing Kombgtare pér zhvillim (2016-2021) t&
KUQ.

(Anex IIT 2 1 Dosja e programit studimit MP Finance,
seksioni 4.1.)

Kriteri 4 Programet ¢ studimit Né& rregulloren e KUQ theksohet, midis t¢ tjerash, se: “Programet
hartohen dhe ofrohen né pérputhie | ¢ KUQ hartohen né pérputhje me nevojat e tregut t€ punés, me
dhe pér t€ nxitur zhvillimin zhvillimin ekonomik t& vendit’.

ckonomik lokal dhe/ose kombétar. | (Apex I 3 Rregullore e KUQ, kreu IV, neni 21/b)

Njé prej objektivave t& studimeve né fakultetin e Ekonomisg t&
KUQ lidhet me zhvillimin e programeve t€ reja té studimit né
pérshtatie me nevojat e shoqérisé, kushtet ckzistuese dhe
perspektivat e zhvillimit t€ vendit toné.

(Anex_IT 1_Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé, kreu v,
neni 17/3)

Programi i Studimit t& Ciklit t¢ Dyt¢ Master Profesional né
‘Financé&’ fokusohet né ¢éshtjet ¢ financave t€ korporatave me
theks né zhvillimin dhe aplikimin e aftésive t€ modelimit
financiar. Student&t pérgatiten pér pozicione té tilla né pérputhje
me nevojat e tregut né Shqipéri.

(Anex_III_2_1 Dosja e programit studimit MP_Finance,
seksioni 4.5.
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| Kriteri 1. Institucioni pércakton qart | Programi i Studimit t& Ciklit t€ Dyté Master Profesional né
3¢ plograitiet e studimi ha"_f_‘Jhe“_dhC__ | ‘Financg’ &shté hartuar ne pérshtatie me planin strategjik t& |

S:;:;Z;:::plfiﬂzaltlfrs}iz ::tez.ba“m e zhvillimit & institucionit, i cili ka si objektiva kryesoré, midis t& |

| institucionit, | tierash, sigurimin dhe rritjen e cilésisé s& mésimdhénies dhe |
kérkimit shkencor, njé detyré kryesore e personelit akademik dhe |

strukturave & KUQ. |

| (Anex_I 2 Plani Strategjik i Zhvillimit s Kolegjit|

AL Universitar ‘Qiriazi’, seksioni IV,pikab) =i |
| Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e | Programi i Studimit t& Ciklit & Dyté Master Profesional né |
institucionit pércaktojng qarts = ‘Financg’ &shté hartuar ne pérshtatje me statutin dhe rregulloren
drejtimet prioritare akademike t& tij e KUQ |

| dhe demonstrojné se programet e |
| studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
| fundit. | Léndét dhe modulet e programit t& Studimit t€ Ciklit & Dyts |
| | Master Profesional né ‘Financé’ zhvillohen me ang t& metodave |
| | bashkékohore, duke u dheng mundési  studentéve q& te |
| pozicionohen qartésisht né karrierén e ardhshme profesionale. |
| (Anex_ITI_1_1 Rregullore ¢ Programit t& Studimit MP
|

(Anex_I 1 Statuti KUQ; Anex I 3 Rregullorja KUQ) |

‘Financé’, neni 4) ||
| Misioni i programit t€ studimit t& Ciklit & Dyté Master |
| Profesional né ‘Finance’ ¢shté, midis t& tjerash, pérgatitja e |
| specialistéve t& ‘Financés’, si dhe pajisja e studentéve me njé

sistem bazé njohurish né fushén e financave té biznesit. Programi
mundéson studimin teorik dhe aplikativ né fushén ¢ Ekonomisé
| n€ pérputhje me Strategjiné Kombétare per zhvillim t¢ KUQ |
| (2016-2021). Ky program studimi éshté ng pérputhje me géllimet |
dhe misionin e Kolegjit Universitar "Qiriazi’, si dhe me fushén ¢ |
| veprimtarisé s tij né Ekonomi.
|(Anex_III_2_I_l)osja ¢ programit studimit MP_Finance,
| | seksioni 4.1; Anex I 2 Plani Strategjik i Zhvillimit (o |
| | Kolegjit Universitar ‘Qiriazi’; Anex I 1 Statuti KUQ; |
IeTa e Nl ReiNuklg) e e
| Kriteri 3. Emértimi, organizimi, _'—KU Q zhvillon mésimdhénie cilésore né ciklin o paré dhe t& dyté—l
struktura dhe pérmbajtja e programeve | 1 studimeve né dy Fakultete: Fakulteti i Ekonomisé si dhe |
| ;i:;gff?:&’g;ifi;;diifg };J; ™ | Fakulteti i Drejtésisé. Ata ofrojné programe studimi Bachelor: |
| Hstiticinaie | Menaxhim Biznesi, Drejtues Finance, Biznes e Ligj; Master
| | Profesional: Administrim Biznesi, Financé; Master Shkencor: |
| Administrim Biznesi, Financé, F drejté civile dhe tregtare. |
| | (Anex_I_15 1_raporti vjetor 2017-2018, Fq.3) |
| Studimet né Fakultetin e Ekonomisé t& KUQ synojné arsimimin |
| profesional dhe kualifikimin shkencor t& studentéve ng fushén e |
| | ekonomisg: mé konkretisht ng fusheén e menaxhimit &
| | ndérmarieve, financés dhe kontabilitetir,

T v s L e S
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(Anex_II_1_Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé, kreu IV‘,—I
neni 16).

Emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit t&
studimit t& Ciklit t& Dyté Master Profesional né ‘Finance” ofrohet
né& pérputhje me fushat e drejtimet akademike & institucionit.

(Anex_III_1_1_ Rregullore ¢ programit t&¢  studimit

‘Financé’)
Kriteri 4. Programet ¢ studimit t& Arritiet m& t& mira ndérkombétare né pergjithési dhe ato
ciklit t¢ dyté ‘Master profesional’ evropiane né veganti, jané baza ¢ mésimdhénies dhe kérkimit
hartohen e zhvillohen né pérputhje me v

shkencor né KUQ.

strategjité kombétare t& zhvillimit, : )
interesit kombétar dhe trendet globale (Anex_I_1_Statuti KUQ, neni 3)

t& zhvillimit.
KUQ ka pér mision dhe qéllim, midis t& tjerash, t& kontribuojé
né mbéshtetje t& prioriteteve strategjike dhe interesave (€
zhvillimit t€ vendit.

(Anex_I_1_Statuti i KUQ, neni 3, pika )

Misioni i KUQ lidhet, midis t& tjerash, me pérgatitjen e
individéve t& afté pér t’u pérshtatur me zhvillimet shogérore dhe
ekonomike t& vendit toné, si dhe me zhvillimet mé t€ fundit
ndérkombétare.

(Anex_I 2 Plani Strategjik i Zhvillimit €& Kolegjit
Universitar ‘Qiriazi’, seksioni 1I)

.. £« | Viertsi | L -
Krlfel:i1-1’f0grame§es§udimit “Master Objektivat, misioni, struktura, ményra ¢ funksionimit t&
pr?;f"“_‘_’“;{l kang objeftllva;u_é_: pe“_’_all{‘_“tlar studimeve, si dhe t& drejtat dhe detyrimet e organeve
qarte per rormimin € st entéve ne KEo . . . o

programe, (€ cilét pérfshijné dijet, afigsité drejt}ze§e, pf:rsonellt a}(ademlk," .studf?ptfave, rrcgul'lat e
dhe kompetencat profesionale, qé duhet t& pranimit & studeptcve, mesmdhem?s, praktikave,
fitojné studentét né pérfundim t& programit diplomimit dhe sanksionet ng rast t& shkeljes s& rregullores

% studimit dhe q& karakterizojné profiline | pér programin e studimit € ciklit t& dyté Master Profesional

S

Ptfl?dgr amit né I)Z?rplf}hiefmﬁ ni"";‘ ind: né ‘Financé’ jané t& pércaktuara né rregulloren pérkatése.

S mmeve né té cilin oIrohen ato € me . " WAk

kerkesat & fregut 8 puns. (A.nex_I}I_l_l_Rregullore ¢ Programit té Studimit MP
‘Financg’)

Né c¢do program lénde pérfshihet pershkrimi pérkatés,
objektivat, temat, konceptet themelore, permbajtja, literatura,
detyrimet e studentit dhe sistemi i vlerésimit t& tij.
(Anex_III 2 4 Syllabuse MP_Finance)

Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi
| tregun lokal e ndérkombétar € pun€s pér

‘Adresa; “Rruga ¢ Durrésit” I-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», l'irané
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Pérpara hapjes s¢ programeve t& studimit profileve te
n k J€ analiz& te tregut 1& punés. Studimi
| i M e ?eri..()dﬂfe' ol e ilies s}(/irzihg ir)]f:c? nj'ereaigfizg I;é :)érd(iités?.ér & k%rkesé;’ofertés |
t€ pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi : ¥ L ST |
| zyrtar me punédhénésit e fushés, kérkesat | duke krahasuar ndryshimet e tregut t& punés pér profesione
dhe nevojat e tyre, mundésité e punésimit ‘ t€ ndryshme me ofertén prezente né kété treg pér personel té |
¥ studentéve, t& dhéna mbi punésiminreal | specializuar ng fusha (s caktuara. Sipas autoréve, studimi |
| € studentéve (& diplomuar dhe zhvillimet e evidenton tendencén e ndryshimeve t& tregut t& punés dhe |
D)Tmitiemm perkites' ___ | arritjen e ekuilibrave t& géndrueshém ndérmjet kérkesés dhe
| Kriteri 3. Objektivat formues struktura ofertés pér profesione t& caktuara. Autorst e studimit
dhe pérmbaitja e programeve i€ studimit, . | konstatojné se rasti mé tipik i kétj ekuilibri &shté kérkesa |
| ez Jilene prahme o In O bk konstante pér specialisté t& fushave (& financé-kontabilitetit |
pérftimin e dijeve, aftésive, shkathtésive e ; % 3 ; ; ?
| kompetencave gé i pérgjigjen nevojave 1 | 2j6 qé shprehet népérmjet treguesit konstant t& periudhés sé
| tregut dhe lehtésojné punésimin e kohés qé ju duhet kétyre specialistéve nga mbarimi i shkollés
| studentéve. deri n€ gjetjen e punés s parz, Gjithashtu, né kéts studim
theksohet se analiza e tregut t€ punés para hapjes sé njg
| programi studimi ng KUQ ka qené e vazhdueshme, |
‘ : (Anex_I_12_Mbi studimin e tregut e punés tetor 2017) |

| programet e studimit qé ofron, pérpara

==
| hapjes sé tij, pas daljes s& studentgve dhe ‘

GV/J konstaton se: Pavarésisht konkluzioneve t¢ réndésishme |
| t¢ kétij studimi, autorét nuk Jjapin sgarime té& detajuara mbi |
| metodologjing statistikore t& pérdorur, si dhe mbi statistikat |
‘ pérshkruese té lidhura me kampionét e pérdorur. Studimi i
publikuar &sht& relativisht i limituar, si n& volum, ashtu edhe
‘ si produkt shkencor. Gjithashtu, njé prej konstatimeve
‘ kryesore t& autoréve t& studimit (kérkesa konstante pér
specialisté t& fushave (& financé-kontabilitetit) nuk &shé i |
lidhur né ményré te drejtpérdrejté me programin (ose ‘
objektivat) e Masterit Profesional né ‘Financé’. Né& bazé t&
opinionit ton& si eksperté te ekonomiss dhe financés, |
gjykojmé se tregut shqiptar t& punés i nevojiten t& diplomuar |
nga programe me fokus mé t& ngushté ose mé specifik. ‘
Emértimi dhe objektivat e programit t& studimit t& ciklit t& |
dyté Master Profesional né ‘Financs’ perfshijng, né gjykimin
tong, nj¢ fushé ‘t¢ gjere’, edhe pér veté kohézgjatjen,
relativisht t€ limituar t& studimeve. o
; KUQ ofron mundési pér njohjen e krediteve sipas kérkesave ‘
péraffohen me programe studimi t¢ per vazhdimin ose transferimin e studimeve, midis t njéjtit

|‘ Eﬁéﬁiﬁﬁiﬁﬂrg gfﬁlﬁsfénggn = cikél, brenda t& njgjtit institucion ose ne institucione té tjerg

transferimit t& studimeve apo punésimine | brenda dhe jashté vendit, ‘
studentéve né t& ardhmen né tregun (Anex I_ 1_Statuti i KUQ Neni 34) ; ‘
ndérkombétar. 4‘
Kriteri 5. Programet ¢ studimit hariohen Sipas RVB dhe anekseve pérkatés, programi Master |
n€ pérputhje me objektivat e pércaktuar né | Profesional né ‘Financé’ &shté ndértuar mbi bazén e kritereve |
| legjislacionin dhe direktivat e BE-sé pér € pércaktuara nga Ligji pér Arsimin e Lartg, Standardet
| ;rsgflilt ;La;ig:h‘zz ?f;?:)‘;iglen Shtetérore (& Cilesisé, Karta e Bolonjés, ZEAL (Zona |
disavjegare 1 institucionit dhe prakiikat ¢ | EUrOpiane e Arsmit t& Lart€), nga [_Idhémmet e MASR (_ihe t&
| mira t& vendeve evropiane. ASCAL; ky program mbéshtetet gjithashtu né aktet ligjore ¢ |
nénligjore ng fuqi dhe zbaton kérkesat e akteve rregullatore
‘ t€ institucionit. Programi i Studimit Master Profesional ng ‘
| ‘'Financ’ &hté hartwar n¢ pérputhje _me_objektivat

’?riteri 4, P'rogramet e studimeve

5
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| pércaktuar né ]egjislaciorﬁ;}_ dhe direktivat ¢ BE-sé pér
arsimin e larté.

Programi i Studimit Master Profesional n& ‘Financé’ éshté i
vlerésuar né kredite, sipas ECTS (Sistemi Europian t&
Trasferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve) dhe Kartés s€
Bolonjés. Sig edhe e kemi theksuar edhe mé lart, gjykojmé
se tregut shgiptar t& punés i nevojiten t& diplomuar nga
programe me fokus mé t& ngushté ose m& specitik. Emértimi
dhe objektivat e programit t& studimit té ciklit t¢ dyt¢ Master
Profesional né ‘Financé’ pérfshijné, né gjykimin tong, njé
fushé “t& gjerd’, edhe pér veté kohézgjatjen, relativisht t&
limituar t& studimeve.

Kriteri 6. Programet ¢ ciklit t& dyt&
“Master profesional’ pérfshijné aftésimin
profesional né praktika profesionale t&
pérputhura me géllimin dhe objektivat e
programit, si dhe n€ direktiva
ndérkombétare pér profesionet e
rregulluara.

Master Profesional né ‘Financé’ pérfshin aftésimin
profesional né direktiva ndérkombétare pcr profesionet €
rregulluara. Praktika profesionale €shté pjesé e programit t&
studimeve (pér t& dy ciklet) pér fushat e diplomimit né KUQ.
Kryerja e saj éshté e detyrueshme pér studentét ¢ sistemit me
kohé t& ploté. N& planin mé&simor 2018-2019, praktika
profesionale kryhet né dy javé dhe pérmban 4 ECTS.
Praktika profesionale synon thellimin e njohurive teorike dhe
profesionale t& studentéve. Praktika profesionale mund &
kryhet edhe jashté shtetit, me Kusht sigurimin e géllimeve t&
pércaktuara né rregulloren e programit té studimit Master
Profesional ‘Financé’. '
(Anex_IIT_1_1_Rregullore e Programit té Studimit MP
‘Financé’, Neni 42;  Anex_II_6_Rregullore e
Departamentit t& Financés, Kreu II, neni 16)

Sipas RVB dhe anekseve pérkatés, programi i ciklit t& dyté_

Kriteri 7. N& varési t& profilit &
institucionit, né programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” mund t& pérfshihen
elemente & mésimdhénies, module, 1&ndé
ose i gjithg programi n¢ gjuhg t& huaj me
géllim thithjen e studentéve (& huaj dhe
ndérkombétarizimin.

Sipas RVB dhe anekseve pérkatés, nc KUQ nuk ka
mésimdhénie, as 1éndé né gjuhg & huaj né asnjé program
studimi. N& t& ardhmen, organet drejtuese t€ KUQ po
studiojné njé mundgsi t& tillé n& kuadrin e bashképunimit me
Institucione homolge Evropiane.

(Anex_I_13_Lista e bashképunimit ndérinstitucionale
Kolegjit)

Sigurisht, elementét e mésimdhénies né gjuhé t€ huaj jané
thelbésoré pér shkallén e ndérkombétarizimit t€ universitetit.
Kjo manggsi duhet t& plotésohet n€ t€ ardhmen ¢ afért.

Kriteri 8. Programet e ciklit t€ dyté
‘Master profesional’ mund t€ hapen
pérkohésisht né funksion (€ plotésimit t&
nevojave pér personel t& kualifikuar n& njé
drejtim t& caktuar.

Sipas RVB, programi i ciklit ¢ dyté Master profesional né
‘Financé’ mund t& hapet pérkoh&sisht n& funksion t&
plotésimit t& nevojave pér personel & kualifikuar né njé
drejtim t& caktuar, konkretisht né nj& drejtim specifik t&
gkonomisé dhe biznesit.

Duhet & keté njé plan t& qarté dhe t& detajuar mbi drejtimet
¢ mundshme specifike né t& ardhmen, né var€si t€
dinamikave t€ tregut t&€ pun&s.

‘Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q, Stala», Tirané
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Kriteri 1. Institucioni demonstron se
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike pér
ofrimin e nj& programi studimi n& até
fushé.

| kualifikimin edhe t& pjesés tjetér té stafit t& fakultetit, Si pjesé

i EesnE e i
Nga vizita e ekspertéve (& vlerSsimit né institucion, sipas
datave (&€ programuara, né zyrén e burimeve njerézore, né disa
raste 1€ veganta u evidentuan parregullsi né dosjet personale (&
personelit akademik efektiv dhe me kontraté t& Masterit
Profesional né ‘Financé’. Mg konkretisht, né disa raste u
evidentuan mangési dhe pasaktési  t& pjesshme  t&
dokumentave né kéto dosje, si pér shembull mungesé CV-je,
mungesg t€ pjesshme t& diplomave t& studimeve universitare.
Gjithashtu, gjaté takimit me studentét aktuale t& Masterit
Profesional ng ‘Financé’ u konstatuan né disa raste t& vecanta
mospérputhje t& emrave t& stafit akademik mé&simdhénés, né
krahasim me listén e pedagogéve (& aneksit pérkatés.
(Anex_ITI 2 3 StafiAkademik MPF; Anex_II_8 Lista e
dokumentave ne dosjen € personelit;
Anex_IIIq2_2_1_ProgramStudimi_2016—2017)

Drejtuesit e KUQ (Dekani i Fakultetit t& Ekonomi s€, Rektori),
Pérgjegjési i zyrés sé burimeve njerézore dhe njé pjesé e stafit
akademik t& Masterit Profesional né ‘Financé’ u angazhuan
maksimalisht pér korrigjimin e kétyre problemeve,
konkretisht duke azhornuar sa mé shpejt listén e personelit
akademik efektiv dhe me kontraté t& Masterit Profesional né
‘Financ&’ n& aneksin pérkatés, si dhe duke plotésuar dosjet
personale me t& gjithé dokumentacionin e nevojshém.
Konkretisht, KUQ dérgoi pas vizités t& ckspertéve né
institucion njé sérg dokumentesh, midis tyre edhe listén e
azhornuar (€ stafit akademik t& programit t& studimit & Cikljt
t€ Dyté Master Profesional né ‘Financé’.

Sipas RVB dhe anckseve pérkatés, né Fakultetin e
Ekonomisé né KUQ jané t& angazhuar 28 anétaré t& personelit
akademik efektiv dhe me kontraté, nga t& cilét 11 pedagogé
Jan€ pjesé e Departamentit t& Financés (DF). N& DF, personel
akademik efektiv jané t& paktén 7 persona, nga t€ cilét, (&
paktén 3 jan€ personel akademik me grada shkencore dhe tituj
akademik, me p&rvojé né mésimdhénie dhe puné kérkimore,
t€ cilét bashkérendojné aktivitetin  dhe mbé&shtesin
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e stafit me kontraté, DF ka n& pErbérjen e tij t&€ paktén 4
anétaré, t€ gjithé me grada shkencore dhe tituj akademik. Pjes€
¢ fakultetit &shté edhe Qéndra Kérkimore Shkencore, ¢ cila ka
7 anétaré, nga té cilét 3 jané personel me grada shkencore dhe
tituj akademik.

(Anex_IT_7 Numri istafit Akademik FE 2016-2018;
1_Ngarkesa mesimore ne MP_MSH_FIN.pdf)

Sipas RVB dhe anekseve pérkatés, personeli akademik
efektiv realizon pjesén mé t& madhe t& ngarkesés mésimore né |
gjashté programet e studimit t& ciklit t&€ par¢ dhe t& dyt€ q€ ka
fakulteti. Gjithashtu institucioni ka personel administrativ 3
anétaré g€ Eshté né shérbim t&€ punés mésimore, kérkimore dhe
shkencore t& t€ gjithé programeve.

(Anex_II_7 Numri i stafit Akademik FE 2016-2018;

1 Ngarkesa mesimore ne MP_MSH_FIN.pdf)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
| specifike e programit t€ studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike ¢
kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/koditikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazé, pergjegjése per
programin e studimit, sipas
klasifikimit’kodifikimit t& programeve té
| studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane. N&
rastet e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé& nga njésité bashképunuese
duhet ta sipurojé kété pérputhje.

Departamenti i Financés i KUQ ofron programe studimi né&
fushén e financés, si profesionale, ashtu edhe shkencore.
Programet ¢ reja jané né sinkron me nevojat e shoqérisé dhe
kushtet ekzistuese té vendit. Programet e studimit organizohen
né dy nivele: Ciklin e Paré dhe t& Dyt€. Departamenti i
Financés i KUQ synon t& sigurojé njohuri t&€ krahasueshme me
institutet analoge universitare jashté vendit.
(Anex IT 6 Rregullore ¢ Departamentit t&¢ Financés;
Anex IT 1 Rregullore FE)

Sipas RVB dhe anekseve pérkatés, programi i Masterit
Profesional né ‘Financ&’” mban numrin 7 t€ kornizé&s europiane
(dhe shqiptare) t& kualifikimit.

Duke u bazuar né CV-té e personelit akademik efektiv dhe me
kontraté t& Masterit Profesional né ‘Financg’, pérgjithé&sisht
mund té konfirmohet p&rputhja e karrierés akademike me
mésimdhénien né l&éndén pérkatése, pjesé e programit (&
studimit. Fusha e pérgjithshme dhe specifike ¢ programit t&
studimit t€ Masterit Profesional né ‘Financg” &shté |
pérgjithésisht n& pérputhje me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, si dhe me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé bazé, pérgjegj€se pér programin e studimit.

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni ofron
program t& ciklit t& dyté ‘Master
profesional’® né njé drejtim specifik,
jashté profilit t& institucionit, cilésia e tij

| garantohet nga institucionet partnere.

KUQ nuk ofron programe té ciklit t& dyté ‘Master profesional’
né ndonjé drejtim specifik, jasht& profilit t& institucionit.
(Anex I 1 2 Programet e studimit ne Kolegjin
Univ_Qiriazi)
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Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqgyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé&
pérgjegjésive respektive dhe analizés s&
vazhdueshme (& punés sé tyre.

e

Sipas RVB, institucioni nxit dhe motivon bashképunimin
ngushté t& personelit akademik, jo akademik, administrativ dhe
studentéve, né pérputhje me statuset e tyre, funksionet dhe
pérgjegjésité, pér arritien dhe realizimin e qéllimeve
institucionale. Bashképunimet brenda KUQ jang né mes
fakulteteve, si dhe mes departamenteve t& fakultetit Ekonomik.

GVI  konstaton se: Pavarésisht frymés pozitive t&
bashképunimit né institucion, detyrat duhet & ndahen né
ményré relativisht t¢ barabart¢ dhe sipas aftésive & personelit.
Gjaté vizités s¢ GVJ né KUQ, u evidentua, né raste t€ vecanta,
ngarkimi i shumé detyrave te njé person i vetém. Megjithatg,
kjo mund t& justifikohet disi me numrin e ulét t& studentéve dhe
madhgsing e institucionit né pérgjithési.

K'riteri 2. Pér realizimin e objektivave e
procesit mésimor e formues t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose
Jashté vendit, aktorét ¢ biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

KUQ ka bashk&punime ndérinstitucionale me njé sérd
institucionesh shtetérore dhe IAL brenda e Jashté vendit, si dhe
me kompani dhe zyra, pjesé e komunitetit t& biznesit ose tregut
t€ punés né pérgjithési.

(Anex I 13 Lista e bashképunimit ndérinstitucionale
Kolegjit)

Kriteri 3. Pér realizmin e programeve 1¢
ciklit t& dyt& ‘Master profesional’,
institucioni nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute,
kompani, t& fushés pérkatése, pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo stazhit
etj.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi (& lartg
vendos marrédhénie zyrtare ¢
bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, ng
varési 1€ natyrés specifike t& programeve
t€ studimit q& ofron.

Student&t mund t& 1&vizin né kuadér t& projekteve t& ndryshme,
ku KUQ &shté palé. Atyre u njihen kreditet e mundshme t&
fituara nése programet pérkatése jané t¢ barasvlershme.

(Anex I 6_Rregullore ¢ Departamentit té Financés, neni
40, 58-64)

Sipas RVB dhe anekseve pérkatés, objektivat e kétyre
bashk&punimeve jang realizimi i praktikave profesionale me
studentét sipas profilit, shkémbimi i pérvojave reciproke,
krijimi i mundésive & punésimit me kohé te pjesshme té&
studentéve dhe n& profil pas pérfundimit t& studimeve.
Praktikat profesionale zhvillohen né institucione, ndérmarrje
shtetérore ose private sipas profilit t& pérgatitjes sé studentit
dhe drejtohet nga pedagogu pérkatés.
(Anex III_1_2 Rregullore e Praktikés
FE, Neni 5)

Profesionale pér

[

Kriteri 5. Institucioni i arsimi té larts
ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

Sipas RVB, KUQ ka qené gjithmoné né dispozicion pér t&
ofruar trajnime profesionale t& métejshme pér studentét e
diplomuar pér & vazhduar kurse, kryesisht pér kontabilitetin,
por pér shkak t& numrit t& limituar nuk ka pasur kérkesé. Sipas
RVB por ¢ konfirmuar nga GVJ edhe gjaté vizités né vend,

| két€ vit &shté béré njé plan me afatgjaté pér organizimin ﬂ
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kurseve né bashképunim me aktorét e interesuar, ku pér |
studentét do t& keté kushte lehtésuese. |

GV konstaton se kurset dhe trajnimet e planifikuara mé sipér
duhet t& sigurojné punésim né t& ardhmen, sigurisht né bazé t&
performancés t& studentéve t& diplomuar. N& rast t& kundért,
ata do t& ishin pothuajse t& panevojshém, duke patur parasysh
specifikat e tregut t& punés né vendin tong,

Kriteri 6. N& ményré periodike njésia | Sipas RVB, Departamenti pérkatés dhe rektorati, né funksion
pérgjegjése pér programin e studimit té realizimi t& programit t€ studimit, harton raporte analitike ku

litike t& pérfitimeve il = ; = L i
Hatonmporte analitise e__perf_im_m,u pérfshin edhe marréveshjet e bashképunimit me institucionet
nga marréveshjet e bashképunimit né

funksion t& realizimit té programeve té homologe t& huaja dhe vendase atje ku ka pasur pérfitime.
studimeve.

GVIJ shprehet se né kéto raporte duhet t& evidentohen qarté
pérfitimet konkrete pér studentét dhe institucionin né
pérgjithési.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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Il. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TI
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTF MASTER PROFESIONAL

€

Kriteri 1 Programet e studimit jan:
organizuara né léndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendas né fugi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

ciklit t& dyté synojné formimin e
shprehive t& vecanta né njé llojshméri
t& gjer€ profesionesh e specialitetesh,

Kriteri 2 Programet e studimit t&

| Kriteri 3 Programet e studimit té
ciklit t€ dyté japin njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritk € teorive dhe parimeve
akademike t& fushés,

Kriteri 4 Programet e studimit 1&
ciklit 1€ dyté zhvillojné njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara né
fusha akademike osc profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né nj& fushé t&
specializuar studimi ose profesionale.

ciklit t& dyté pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérbéjné strukturén ¢
programit & studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore,

| (Anex_III_1_1 Rregullore e Program_Studimi_F‘E_MP_Fin,

Kriteri 5 Programet e studimit t& |

Kriteri 6 Programet e studimit kang
{€ pércaktuar garté veprimtarité
formuese, duke grupuar
léndét/modulet sipas kategorive té
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.
| Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojn€ ngarkesén né kredite t&
dedikuara pér praktikén profesionale,
laboratorike ¢ klinike me
ekuivalentim sipas pércaktimeve né
aktet nénligjore kombétare dhe né
pérputhje me direktivat evropiane.

e

| Né planin mésimor parashikohen t& gjitha 1&ndét t& cilat

Sipas RVB dhe sipas anekseve pérkatés, programet e studimit
1€ Masterit Profesional né ‘Financé’ jané t& organizuara né 1éndé ‘
¢ module dhe t& vlerésuara né kredite, né pérputhje me ‘
legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Planet dhe ‘
programet ¢ disiplinave respektive té detajuara, t& shoqéruara me
kreditet pérkatése, hartohen dhe miratohen né departamente. Pér ‘
¢do [€ndé ose modul, pedagogu pérkatés paraget njé program, i
cili hartohet sipas formatit t& miratuar. Programi miratohet né
departament. Disiplinat mé&simore dhe veprimtarité formuese jané
organizuar né 5 kategori, nga A né E. Kreditet pér ¢do 1éndé
mbajné parasysh ngarkesén né oré mésimore dhe punén
individuale q& duhet kryer nga studenti. Programi i studimit
miratohet gjithashtu n& Senatin Akademik t& KUQ dhe mé tej ‘
hapja e ¢do programi t& ri miratohet nga Ministria pérgjegjése.

neni 13) ‘
Koh&zgjatja normale e Programit & studimit t& Masterit
Profesional né ‘Financé’ éshté 1 vit akademik (60 kredite) dhe/ose
2 vite akademike (120 kredite). ‘
(Anex_ITI_1_1_Rregullore e ngram_Studimi_FF,_MPmFin,
neni 11)

Viti akademik pérbehet nga nj€ ngarkesé prej 1500 orésh né ‘
auditor dhe jashté tij ose 60 kredite ECTS. Viti akademik ndahet ‘
né dy semestra, secili me 25 javé mésimore, 15 javé semestri i
par€ dhe 10 javé semestri i dyté. Programit t& studimit t& M asterit
Profesional né ‘Financé’ pérmban lénds t& detyrueshme dhe me
zgjedhje, secila me provimin pérkatés. N& program pérfshihet
praktika profesionale dhe provimi i
mbrojtja e diplomés.
(Anex_III 2_1 Dosja e programit studimit MP_Financg) ‘

pérgjithshém i formimit ose ‘

zhvillohen gjaté secilit semestér me kreditet dhe orét ngarkesave
pérkatése.
(Anex_III_2 2 Programi i stu dimit_MP_FIN_2016-2018)

Programet e studimit t& ciklit t& dyt& t& Masterit Profesional né
‘Financ€” pérfshijng pérgjithésisht lendé & lidhura me njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e specialitetesh.

(Anex_ITT_2 2 Programi i studimit_MP_FIN 2016-201 8)
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GV konstaton se né program nuk pérfshihet njé léndé e
Ekonometris¢ ose e Ekonometris# Financiare, shumé e
domosdoshme pér veté natyrén e studimeve profesionale né
financé. Ky fakt u pranua nga stafi akademik i Masterit
Profesional né ‘Financé” dhe nga titullarét ¢ KUQ (Dekani i
Fakultetit t& Ekonomis&, Rektori), t& pranishém né takimin me
ekspertet € vlerésimit né institucion. Ata u angazhuan né zgjidhjen
¢ kétij problemi, pra ng pérfshirjen e késaj l€nde né program né& t&
ardhmen e aftrt. _
Pérpara hapjes sé programeve t€ studimit t€ profileve te
ndryshme, KUQ kreu njé analiz& te tregut t€ punés.
(Anex_I_12_ Mbi studimin e tregut e punés tetor 2017)

Sipas RVB dhe anekseve pérkatés, 1éndét apo modulet e
Masterit Profesional né ‘Financé’, jané ¢do vit t& rifreskuara me
literaturén e fundit dhe me & rejat n& fushén e kérkimit dhe
inovacionit. N& syllabusin e secilés 1&énd€ apo modul, tematikat
jané bashkékohore dhe né metodat ¢ méimnxénies kérkohet nga
studentét mendimi kritik pér ¢do teori dominante t€ fushés. Sipas
RVB, gjithashtu zhvillohen seminare né& laboratorin e
Kontabilitetit. Gjaté kétyre seminareve merren kushtet e njé
ndérmarrje konkrete dhe kryhen gjithg veprimet kontabg&l dhe mé
pas analiza e avancuar e pasqyrave financiare.

N& programin e studimit t& Masterit Profesional né ‘Financg’ jang |
pérfshiré elementet q€ pérbéjné strukturén e programeve t€
| studimit (sipas VKM-s& nr. 41, daté& 24.1.2018), si kreditet sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS); kontrolli
i dijeve dhe instrumentet e vler&simit, objektivat formues dhe
kompetencat  profesionale, veprimtarité formuese  dhe
komponentét mésimoré t€ programit t€ studimit, kategorité e
veprimtarive formuese q&€ karakterizojn& nj& program studimi,
plani mé&simor; kuotat e pranimit dhe grupet mésimore, programi
léndor (Syllabus-et), profilin i1 programit, diploma dhe
suplementin. -

| (Anex_III 1 1_Rregullore e

Program_Studimi FE_MP_Fin)

Né aneksin pérkatés jané paraqitur gjithashtu kreditet sipas
veprimtarive formuese. Kategorité jané:

A. LENDE BAZE — pérgatitje metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme (5%-10%)

B. LENDE KARAKTERIZUESE - pérgatitje pér disiplinén
shkencore (30%-40%)

C. LENDE NDERDISIPLINORE/ INTEGRUESE -
néndisiplina, profile dhe grup-léndé me zgjedhje (20%-30%)

D. LENDE PLOTESUESE —gjuhé t& huaja, njohuri informatike,
Praktiké Profesionale (10%).

E. DETYRIME PERMBYLLESE Provim i Pérgjithshém
Pérfundimtar/ (10%-20%)

(Anex_III 2 1 Dosja e programit studimit MP_Finance)
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GVJ konstaton se: N& kategoring D &shté pérfshiré gjithashtu
lénda “Vlerésim i Ndérmarrjeve’, e cila qartésisht nuk bén pjesé
n¢ kéte kategori. Kjo 1&ndé mund t& z&vendésohej me lendén
‘Menaxhimi i Sistemeve t& Informacionit’, e cila &shté klasifikuar
nén kategoriné B. Ky fakt u pranua nga stafi akademik i Masterit
Profesional né ‘Financg dhe nga titullarst ¢ KUQ (Dekani i
Fakultetit t¢ Ekonomisg, Rektori), t&¢ pranishém né takimin me
ekspertet e vlerésimit né institucion. Ata u angazhuan né
korrigjimin e shpejté t& kétij problemi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vler&simin dhe akreditimin.

Referuar aneksit 1.1.2 t& programit & studimit t& KUQ,

Kriteri 2, Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazi
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé té plotg, &
pjesshme dhe t& ftuar.

Kriteri 4. Njé&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

—{ pedagogéve t& aneksit pérkatés. Drejtuesit e KUQ (Dekani i

| Viti akademik 2018-2019

organigramés s& Fakultetit FE, numrit t& stafit akademik FE
2016-2018, konkluzioneve t& nxjerra nga raporti i vlerésimit t&
brendshém si dhe kontrollit né institucion nga ckspertét e
vlerésimit, sipas datave t& programuara, né zyrén e burimeve
njerézore, né disa raste t& veganta, u evidentuan parregullsi ng
dosjet personale t& personelit akademik efektiv dhe me kontraté
t& Masterit Profesional né ‘Financé’. M& konkretisht, né disa raste
u evidentuan mangési dhe pasaktési t& pjesshme t& dokumentave
né kéto dosje, si pér shembull mungesé CV-je, mungesé té
pjesshme 1€ diplomave t& studimeve universitare. Gjithashtu,
gjat€ takimit me studentét aktualé t& Masterit t& kétij programi u
konstatuan ng disa raste t& veganta mospérputhje & emrave t&
stafit akademik mé&simdhéngs, né krahasim me listén e

Fakultetit t& Ekonomisg, Rektori), pérgjegjési i zyrds s& burimeve
njerézore dhe njé pjesé e stafit akademik t& Masterit Profesional
n€ ‘Financ&’ u angazhuan maksimalisht pér zgjidhjen e kétyre
problemeve, konkretisht duke azhornuar sa mé shpejt numrin e
personelit akademik efektiv dhe me kontraté t& Masterit
Profesional né ‘Financ&’ né aneksin pérkatés, si dhe duke
plot€suar dosjet personale me t& gjithe dokumentacionin e
nevojshém.

Referuar t& dhénave né RVB, Dokumentacionit t& DVV, Aneks
[I-7, pérbérja ¢ Stafit akademik (€ njésisé kryesore, Fakultetit
Ekonomik, ishte si mé& poshté:

Viti akademik 2017-2018

Departamenti i Financés — 5 PAE (4 me tituj dhe me grada)
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Departamenti i Financés — 5 PAE (4 me tituj dhe me grada)

Pér arsye t& mosplotésimit té kriterit ligjor né t€ cilén stafi né
Departament duhet 1€ keté 7 t& brendshém, nga té cilét 3 me tityj
dhe grada, ASCAL si fillim ka pezulluar kérkesén e KUQ pér
vlerésimin né kuadér t& akreditimit t& kétij programi studimi. |
KUQ me shkresé Nr 113 prot, daté 06.05.2019 “Informacion mbi |
shkresén Nr 143/1 t&¢ ASCAL” ka paraqitur ripérbérjen e Stafit t&

| Departamentit té Financés, sipas té cilés pérbérja e Departamentit

t& Financés pér kété vit akademik, 2018-2019, &shté si mé poshté:
7 PAE (1 Prof Dr; 2 Dr: 4 Msc) dhe 4 PAK (2 Prof Dr; 1 prof As;
1 Dr)

Gjithashtu, u konstatua se n& Fakultetin ¢ Ekonomisé¢ né KUQ
jané t& angazhuar 28 anétaré t& personelit akademik efektiv dhe
me kontraté, nga t& cilét:
- 11 pedagogé jang pjesé e Departamentit t€ Financés (DF).
- 10 pedagogé jané pjesé e Departamentit t€ Menaxhim Biznesit |
(DMB)
- 7 pedagogé jané pjesé¢ e Q&ndrés kérkimore Shkencore té
Fakultetit (QKSH)
N& DF, personel akademik efektiv dhe 7 persona, nga t& cilét, t&
paktén 3 jané personel akademik me grada shkencore dhe tityj
akademik, me pérvojé né mésimdhénie dhe puné kérkimore, t&
cilét bashkérendojné aktivitetin dhe mbéshtesin kualifikimin
edhe t& pjesés tjetér t& stafit t& fakultetit. Si pjesé e stafit me
kontraté, DF ka né pérbérjen etij t& paktén 4 anétaré, t¢ gjithé me
grada shkencore dhe tituj akademik. Pjesé e Fakultetit &sht¢ edhe
Qéndra Kérkimore Shkencore, e cila ka 7 anétaré t€ brendshém,
nga té cilét 3 jané personel me grada shkencore dhe tituj
akademik. Ndérkohé, personeli akademik efektiv realizon pjesén
mé té madhe t& ngarkesés mé&simore né gjashté programet e
studimit t& ciklit t& paré dhe € dyté g€ ka fakulteti. Gjithashtu
institucioni ka personel administrativ 3 anétaré q& &sht€ né
shérbim t& punés mésimore, kérkimore dhe shkencore t& t& gjithé
programeve.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike.

Studentét e KUQ kané né dispozicion 3 laboratoré, njé sallé
interneti dhe njé biblioteké. N& ¢do rast KUQ angazhon personel
akademik ndihmé&s pér realizimin e praktikave mésimore dhe
laboratorike, pjes€ e programit t€ studimit t& Masterit Profesional
né¢ ‘Financg’.

(Anex_1 11 7 Statistike KUQ;

per mjediset e

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj€& person né
rolin e koordinatorit té programit t&
studimit, i cili 8shté pérgjegjés ptr
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Kordinatori i programit t& studimit t& Masterit Profesional né
‘Financé” emérohet nga Dekani i Fakultetit, me propozim té&
Pérgjegjésit t& Departamentit. Koordinatori &shté né mbéshtetje
t€ punés t& pérgjegjésit t&¢ departamentit dhe menaxhon
administrativisht gjithé veprimtariné e kétij programi n¢ Fakultet.
Koordinatori, midis té tjerash, duhet té keté kualifikimin, s¢ paku,
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Kriteri 7. Koordinatori i programit ‘Doktor Shkencash’, t& mbajé takime & rregullta me pedagogét, |
igﬁg’; ?ij@;gg?ﬂfg}rggéf ;ie t& késhillojé studentét pér punimin e diplomés.
i e e (Anex_ITI_1_1_Rregullore ¢ Program_Studimi_FE_MP_Fin,
lidhet me programin e studimit. neni 7)

Sipas RVB, duke géné se numri i studentéve &sht& i vogél,
koordinatori i programit MP ‘Financg’ &sht& veté Pérgjegjési i
Departamentit.

Pavarésisht numrit t& voggl t& studentéve, sipas opinionit toné si
ekspert, ngarkesa e larté me detyra té ndryshme mund té ulé
efikasitetin dhe performancén né puné & pérgjegjésit t&
Departamentit.

Kriteri 1. Njésia kryesore/baz€, | Fakulteti Ekonomik i KUQ dhe Departamenti i Financés,
- pergjegjtse plr programet e studimit &8 | projeoigse pér programet e studimit t€ ciklit t& dyté t& Masterit

piKlibts gyie, dispors Ao tnfermaglons: Profesional n& ‘Financé’, disponojné informacionet e |
¢ nevojshme pér organizimin, strukturén ; panol &

2 \fR‘l

dhe pérmbajtjen e programeve té nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtien e
studimeve. programeve t€ studimeve. N& anekset pérkatés gjejmé, midis t&
tjerash:

1. Rregulloret pérkatése

(Anex_IT_1_Rregullore e Fakultetit Ekonomik;
Anex_IT_6_Rregullore e Departamentit t& Financés;

Anex IIT_1_1_Rregullore ¢ Programit t& studimit MP
‘Financé’)

2. Dosjet e programit t& studimit dhe syllabuset
(Anex_III_2_1_Dosja ¢ programit_studimi FE_MP_Fin;

Anex_III_2_2_Programi i studimit MP_FIN_2016-2018:;
Anex_III 2 4 Syllabuese MP_Financg)

3. Organigrama pérkatése
(Anex_IT 1 1 _Organigrama e Fakultetit Ekonomik)

4. Informacionet pér stafin akademik, etj.
(Anex_II 9 Lista e personelit akademik Dep Fin;
Anex_III_2_3 StafiAkademik MPF;

Anex _III 2 3 1_CV_pedagog MP_FIN;

Anex I 15 1_raportit vjetor 2017-2018)
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Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktlimet ligjore né fuqi.

| dhe detyrimet

Programi i studimit t& Masterit Profesional né ‘Financé’
organizohet né 1&ndé, module, praktiké e aktivitete formuese.
Rregullorja e kétij programi pércakton objektivat, misionin,
strukturén dhe mé&nyrén ¢ funksionimit t€ studimeve, (€ drejtat
¢ organeve drejtuese, stafit akademik,

studentéve, mésimdhénien, praktikén, vlerésimin, diplomén, |

etj.
(Anex_IIT 1
MP’Financé’)

Rregullore e programit (€ studimit

Sipas RVB, modulet e semestrit t& paré jané né funksion t&
objektivave  formuese dhe kompetencat profesionale
pércaktuese n& pérputhje me Kornizén Shqiptare (&
Kualifikimeve. Ké&to kompetenca profesionale pércaktuese
presupozohen t& jené t& njgjta pér programe t€ ngjashme t&
fushé&s sé financés.

NE kategoring D &shté pérfshiré gjithashtu 1&nda *Vlerésim i
Ndérmarrjeve’, e cila qartésisht nuk bén pjesé né kété kategori.
Kjo 1&ndé mund t& zévendésohej me lendén ‘Menaxhimi i
Sistemeve t&€ Informacionit’, e cila &shté klasifikuar nén
kategoriné B.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né |&éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara né vite e
semesira.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet ¢ nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen ¢ programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve et].

Si¢ edhe e kemi theksuar mé lart, mbé&shtetur né Rregulloren e
programit t& studimit MP né “Financé&”, né& dosjen e ploté t&
programit MP né “Financé”, né pjesén “P&rmbledhje dhe
rezultate” dhe “Literatura bazé dhe ndihmése” e syllabuseve t&
léndéve si dhe né konkluzionet e nxjetra nga raporti i vlerésimit
1€ brendshém, u konstatua se programi i studimit Master
Profesional né& ‘Financ&’ &shté organizuar né 1&éndé e module

dhe t& vlerésuara n& kredite, n& pérputhje me legjislacionin |

vendas né fugi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Planet dhe programet e
disiplinave respektive t€ detajuara, t&€ shogéruara me kreditet
pérkatése, hartohen dhe miratohen né departamente. Pér ¢do
1&ndé ose modul, pedagogu pérkatés paraget njé program, i cili
hartohet sipas formatit t&€ miratuar. Programi miratohet né
departament. Disiplinat mé&simore dhe veprimtarité formuese
jan& organizuar né 5 kategori, nga A né€ E. Kreditet pér ¢do
léndé mbajné parasysh ngarkesén né oré mésimore dhe punén
individuale gé duhet kryer nga studenti.

Programi i studimit miratohet gjithashtu n€ Senatin Akademik
t& KUQ dhe mé tej hapja e ¢do programi té ri miratohet nga
Ministria pérgjegjése. Kohézgjatja normale e Programit t&
studimit t& Masterit Profesional né ‘Financé’ &shté 1 vit
akademik me 2 semestra gjithsej (60 kredite). Viti akademik
pérbéhet nga njé ngarkesé prej 1500 orésh né auditor dhe jashté
tij. Viti akademik ndahet n€ dy semestra, me 25 javé mésimore,
15 javé semestri i paré& dhe 10 javé semestri i dyt€. Programit t&
studimit t& Masterit Profesional né ‘Financ&’ p&€rmban [€ndé

secila me provimin pérkatés. Né& kategoriné D (I&ndé
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plotésuese) duhen t& pérfshihen cfaré veté kjo kategori |
nénkupton (gjuhé t€ huaja, njohuri informatike, praktika
profesionale), duke qéné se kéto nuk ishin t& pérfshira.
Programet e studimit t€ ciklit t& dyté t& Masterit Profesional né
‘Finance’ pérfshijng pérgjithésisht 1éndé t& lidhura me njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e specialitetesh. N&
kéndvéshtrimin e ekspertéve té jashtém, ky program ka vénd
pér pérmirésim duke ndryshuar léndét te kategoria D si dhe
duke riparé léndét e katsgorisé B. Gijithashtu, referuar dhe
dokumentave t& sipérpérmendur, 1éndét apo modulet e Masterit
Profesional n¢ ‘Finance’, jané ¢do vit & rifreskuara me
literaturén e fundit dhe me t& rejat né fushén e kérkimit dhe
inovacionit. Sipas RVB, gjithashtu zhvillohen seminare né
laboratorin e Kontabilitetit. Gjaté kétyre seminareve merren
kushtet e njé ndérmarrje konkrete dhe kryhen gjithé veprimet
kontabél dhe mé pas analiza e avancuar e pasqyrave financiare.
N& programin e studimit t& Masterit Profesional né ‘Financé’
Jan€ perfshirg elementet qé pérbéjné strukturén e programeve té
studimit (sipas VKM-s& nr. 41, daté 24.1.201 8), si kreditet sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS);
kontrolli i dijeve dhe instrumentet e vlerésimit, objektivat
formues dhe kompetencat profesionale, veprimtarité formuese
dhe komponentét mésimoré & programit té studimit, kategorit&
e veprimtarive formuese qé karakterizojné njé program studimi,
plani mésimor; kuotat e pranimit dhe grupet mésimore,
programi [&ndor (Syllabus-et), profilin i programit, diploma dhe
suplementin. Sipas RVB dhe ashtu sic edhe u deklarua edhe
gjate vizités né k&g Institucion, kjo ndarje &shté e tillé: Ndjekja
¢ [éndes, frekuentimi dhe aktivizimi 10%, Laboratorét/ detyrat
¢ kursit 10%, Provimi i ndérmjetém 20% , dhe Provimi
pérfundimtar 60 %.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret ¢ pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ckuivalentimit t& studimeve.

Sipas vendimin nr.18, dat& 11.01.2017 t& Senatit Akademik (&

KUQ, insitucioni ka pércaktuar kriteret e pranimit  té

pérgjithshme dhe specifike.

Sipas kétij dokumenti, studentét q& do 18 pranohen né kéte

program studimi:

- Kané pérfunduar studimet universitare né kéts Kolegj dhe
kang Diplomén “Bachelor” né Drejtési ose ekonomik

- Kané pérfunduar ciklin e paré t& studimeve me kohé t& ploté
né UT dhe kané diplomén “Bachelor”

- Kané nj¢ diplomé “Bachelor” t& fituar n& universitetet
publike dhe jopublike.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén lénde, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara,

Mbéshtetur né rregulloren e programit té studimit MP
“Financg”, n¢ dosjen e ploté t& programit MP “Financé”, né
pjesén “Pérmbledhje dhe rezultate” dhe “Literatura bazé dhe
ndihmése™ e syllabuseve t& léndéve si dhe né konkluzionet e
nxjerra nga raporti i vlerésimit t& brendshém, u konstatua se
programi i studimit Master Profesional né ‘Financé’ &shte
organizuar ng 1éndé e module dhe t& vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas n& fuqi dhe sipas Sistemit
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Evropian (& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS). Planet dhe programet e disiplinave respektive t&
detajuara, t& shoqéruara me kreditet pérkatése, hartohen dhe
miratohen né departamente. Pér ¢do [éndé ose modul, pedagogu
pérkatés paraqet njé program, i cili hartohet sipas formatit t&
miratuar. Programi miratohet né departament. Disiplinat
mésimore dhe veprimtarit¢ formuese jan€ organizuar n€ 5
kategori, nga A né E. Kreditet pér ¢do léndé mbajné parasysh
ngarkesén né oré mésimore dhe punén individuale q¢ duhet
kryer nga studenti.

Programi i studimit miratohet gjithashtu né Senatin Akademik
t& KUQ dhe mé tej hapja e ¢do programi t& ri miratohet nga
Ministria pérgjegjése.

Kohézgjatja normale e Programit t& studimit t& Masterit
Profesional né ‘Financé” &shté 1 vit akademik me 2 semestra
gjithsej (60 kredite).

Programet e studimit t& ciklit t& dyté t& Masterit Profesional n&
‘Financg’ pérfshijné pérgjithésisht léndé t&€ lidhura me njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e specialitetesh. N&
kéndvéshtrimin e ekspertéve té jashtém ky program ka vénd pér
pérmirésim duke ndryshuar léndét te kategoria D si dhe duke
riparé léndét e katégorisé B. Gjithashtu, referuar dhe
dokumentave t& sipérpérmendur, 1&ndét apo modulet e Masterit
Profesional né ‘Financé’, jang¢ ¢do vit t& rifreskuara me
literaturén e fundit dhe me t& rejat n&¢ fushén e kérkimit dhe
inovacionit. Sipas RVB, gjithashtu zhvillohen seminare né
laboratorin € Kontabilitetit. Gjaté kétyre seminareve merren
kushtet e nj& ndérmarrje konkrete dhe kryhen gjithé veprimet
kontabél dhe mé pas analiza e avancuar e pasqyrave financiare.

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e programeve
t& studimit ésht& né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

T& dhénat e grumbulluara pér programet e studimit ruhen né njé
dosje t& vecanté n¢ arkivén e fakultetit, € cila i vihet né
dispozicion grupit t& rishikimit t& programeve t& studimit n&
momentin e caktuar. Grupi i rishikimit pércakton ndryshimet né
¢do element t& programit. Raporti i rishikimit t€ programit t&
studimit analizohet nga Senati Akademik, i cili ¢ miraton dhe
merr masat pér zbatimin e planit t& veprimeve sipas afateve t&
pércaktuara.

Anex I 3 Rregullore e KU
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit €sht& strukturuar ng
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi.

Sipas RVB dhe sipas aneksit pérkatés, ngarkesa e programit t&
studimit MP né ‘Financg” éshté strukturuar ng p&rm bushje Ligjit
t€ Arsimit t€ Lart& Nr.80/2015 si dhe t& Udhé&zimit Nr 31 &
MASR, ku secili nga personeli akademik i angazhuar né program
nuk e kalon numrin maksimal t& oréve dhe léndéve gjaté njé viti
akademik. Ngarkesa mésimore javore ng auditor, pér leksione,
seminare, forma t& Kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca té
praktikave t& zhvilluara ng auditor pér programin e studimit MP
né ‘Financé’, &shté 24 oré mésimore 50-minutéshe (standarti
sipas VKM nr. 41, Dt.24.01.2018 deri né 25 oré mésimore 50
minutéshe). Pra ngarkesa javore &shté né pérputhje me
parashikimet nénligjore né fuqi.

(Anex_ITI 2 1 Dosja e programit studimit MP_Finance,
Kreu VI, VII)

Kriteri 2. Emé&rtimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojn& thellim t¢
njohurive dhe aftésive dhe/ose
punésimin e studentéve,

Sipas RVB, né programin e studimit Master Profesional né
‘Financé’, organizimi i léndéve dhe praktikave &shté bazuar né
LAL 80/2015 si dhe né& Direktivén 2015/36 EC t& Parlamentit
Europian dhe KE.

Megjithaté, programi i studimit Master Profesional né ‘Financé’
duhet rishikuar né ményré t& pjesshme, me qéllim thellimin e
njohurive praktike t& studentéve dhe mundési mé t& médha ne
punésimin ¢ tyre né t& ardhmen. Konkretisht, ng programet e
[éndéve t& zhvilluara duhet té& pérfshihen mé tepér raste studimorg
konkret, si dhe programe kompjuteriké t& njohur, t& dobishém
né tregun e punés.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢ semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& & nxénit
dhe aftgsimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1&ndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teoripraktiké &shté
né pérputhje me profilin e programit
master dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Sipas RVB dhe sipas anekseve pérkatés, programet ¢ studimit
t€ Masterit Profesional né ‘Financé’ jané t& organizuara né léndg
¢ module dhe t& vlerésuara né kredite, né pé€rputhje me
legjislacionin vendas n& fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Disiplinat
mésimore dhe veprimtarité formuese jané organizuar ng 5
kategori, nga A n& E. Kreditet pér ¢cdo lénde mbajné parasysh
ngarkesén né oré mésimore dhe punén individuale q¢ duhet kryer
nga studenti.

(Anex_III_1_1 Rregullore e
Program_Studimi FE_MP_Fin, neni 13)

Kohézgjatja normale e Programit t& studimit t& Masterit
Profesional né ‘Financé’ &shtd 1 vit akademik (60 kredite)
dhe/ose 2 vite akademike (120 kredite).

(Anex_IIT_1_1 Rregullore e
Program_Studimi_FE_MP_Fin, neni 1 1)

Viti akademik pérbehet nga njé ngarkesé prej 1500 orésh né

| auditor dhe jashtg tij ose 60 kredite ECTS. Viti akademik ndahet |

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 23

________ 2

"



n& dy semestra, secili me 25 javé mésimore, 15 javé semestri i |

paré dhe 10 javé semestri i dyté. Programit t& studimit t& Masterit
Profesional né ‘Financé’ pérmban 1éndé t&€ detyrueshme dhe me
zgjedhje, secila me provimin pérkatés. Né program pérfshihet
praktika profesionale dhe provimi i pérgjithshém i formimit ose
mbrojtja e diplomés.

(Anex_III 2 1 Dosja e programit studimit MP_Financ¢)

Sipas RVB, pér ngritjen e kétij programi studimi dhe
pérmirésimin ¢ vazhduesh&m t¢ strukturgs kurrikulare jané
shfrytézuar eksperienca m& t€ mira kombétare dhe
ndérkombétare.

Programi i studimit Master Profesional n€ ‘Financé€’ duhet
rishikuar né ményré t& pjesshme, me qéllim thellimin e njohurive
praktike t& studentéve dhe mundési mé t&¢ médha né punésimin e
tyre né t€ ardhmen.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim (&
studimeve, mobilitet dhe puné&sim né
pérfundim t& studimeve.

Pérpara hapjes s¢ programeve té studimit & profileve te
ndryshme, KUQ kreu njé analiz€ te tregut t€ punés.
(Anex_I 12 Mbi studimin e tregut e punés tetor 2017)

Pavarésisht konkluzioneve t& réndésishme t& kétij studimi,
autorét nuk japin sqarime t& detajuara mbi metodologjiné
statistikore t& pérdorur, si dhe mbi statistikat pé&rshkruese t&
lidhura me kampionét e pérdorur.

KUQ ofron mundé&si pér njohjen ¢ krediteve sipas kérkesave pér
vazhdimin ose transferimin e studimeve, midis t& nj&jtit cikél,
brenda t& njéjtit institucion ose né institucione t& tjeré brenda dhe
jashté vendit.

(Anex I 1 Statuti i KUQ Neni 34)

Kriteri 6. Programet ¢
[éndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé 1€ detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve té fundit.

Né ¢do program 1énde pérfshihet pérshkrimi pérkatés, objektivat, |
temat, konceptet themelore, pérmbajtja, literatura, detyrimet e
studentit dhe sistemi i vler&simit t& tij.

(Anex ITI 2 4 Syllabuse MP_Finance)

Megjithaté, né disa raste t& caktuara seksioni i literaturés nuk
gshté i ndaré né kategorité ‘t¢ detyruar’ dhe ‘ndihmése’, si dhe
nuk pérfshin tekste t& 5 viteve t&€ fundit. P&rgjithé&sisht, kjo pjesé
e programeve te léndéve nuk &shté e standardizuar né aneksin
pérkatés.

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e programeve (&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
dyté.

Kriteri 8. Organizimi i programit t&
studimit siguron aftési, kompetenca
dhe formim t& thelluar profesional.

Programi i studimit t& Masteri Profesional né ‘Financ€’ u jep
mundési studentéve té pozicionohen gartésisht né karrierén e tyre |
té ardhshme profesionale. Ky program studimi synon q&
studentét t& béhen té afté, si nga ana teorike, ashtu edhe nga ana
profesionale.

(Anex_ITI 1 1 Rregullore Program_Studimi FE_MP_Fin)
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| N& programet e [éndéve (& pérfshira né Masterin Profesional nd
‘Financg’ pérshkruhen gjithashtu pérfitimet pérkatése pér
studentét.

(Anex_III_2_4_Syllabuse_N.leFinance)

N& RVB dhe né aneksin pérkatés theksohet se: N& p&rmbajtjen
€ programit t& studimit t& Masterit Profesional né ‘Financé’,
[éndét pérbérése t& tij i japin studentéve dijet, aftésité dhe
kompetencat e nevojshme qé njé program i ciklit & dyté synon:
1. Studentét pas pérfundimit t& programit t& studimit kané fituar
aftési t€ tilla si t& njohin dhe té kuptojné sakté pasqyrat financiare
té njé bisnesi

2. T& realizojné analizé t& mir&fillté (& pasqyrave financiare

3. T¢ munden t& auditojné pasqyrat fianciare dhe veprimtaring e
njé bisnesi

4. T€ kuptojné funksionimin ¢ institucioneve financiare
(Anex_III_2 2 Programi i studimit MP_FIN_2016-2018)

Nga analiza jong si GVJ vérejmé njé pérqéndrim té theksuar t&
programit n& léndét e kontabilitetit. Kjo pérforcohet edhe né
paragrafin e mésipérm. N& opinionin tong, ky fokus né& fushén e
kontabilitetit nuk justifikohet térésisht nga emértimi i masterit, i
cili &shté i pérgjithshém dhe rrjedhimisht do t& duhe;j t& pérfshinte
né ményré t¢ barabart¢ fushat kryesore t& financés. Ky fakt u
pranua nga stafi akademik i Masterit Profesional ng& ‘Financé’
dhe nga titullarét e KUQ (Dekani i Fakultetit t& Ekonomisg,
Rektori), (& pranishém né takimin me ekspertet e vleresimit né
institucion. Ata u angazhuan ng korrigjimin e kétij problemi, pra
né ndryshimin e mundshém t& emértimit t& masterit (p-sh.,
‘Financé-Kontabilitet’) ose né ndryshimin e pjesshém t& léndéve
t& pérfshira né program. :
Kriteri 9. Pérmbajtja e programeve (& | Pgrpara hapjes sé programeve t& studimit 1€ profileve te
studimit mundéson vijimin e ndryshme, KUQ kreu njé analizé te tregut t& punés.

Eﬁ; ?gflr: :i:&gig&?:n%h;;:ﬁmie (Anex_I_12_Mbi studimin e tregut ¢ pundés tetor 2017)

me pritshmérité e kérkesat e tregut e . L ) v il
punés. Pavarésisht konkluzioneve té réndésishme t& kétij studimi,

autorét nuk japin sqarime t¢ detajuara mbi metodologjing
statistikore t& pérdorur, si dhe mbi statistikat pérshkruese té
lidhura me kampionét e pérdorur.,

KUQ ofron mundési pér njohjen e krediteve sipas kérkesave pér
vazhdimin ose transferimin e studimeve, midis t& njéjtit cikél,
brenda t€ njé&jtit institucion ose né institucione t& tjeré brenda dhe
jasht& vendit.

(Anex I 1 Statuti i KUQ Neni 34)
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et

Kriteri 1. Personeli akademik me kohé

t& ploté dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohet né realizimin e programit
t& studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore n€ fugi.

| Kriteri 2. Personeli akademik me kohg

t& ploté dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohet né realizimin e programit
té studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin € moduleve mésimore té
programit t& studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e anétaréve
t& personelit akademik q& mbulon
programin ¢ studimit jané né pérputhje
me programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Referuar aneksit I.1.2 t& programit t& studimit € KUQ,
organigramés sé Fakultetit FE, numrit t€ stafit akademik FE
2016-2018, konkluzioneve té nxjerra nga raporti i vlerésimit té
brendshém si dhe kontrollit né institucion nga ckspertét e
vlerésimit, sipas datave té programuara, né zyrén e burimeve
njerézore, né disa raste t€ veganta, u evidentuan parregullsi né |
dosjet personale t& personelit akademik efektiv dhe me kontraté
t& Masterit Profesional né ‘Financé’. Mé& konkretisht, né disa
raste u evidentuan mangési dhe pasaktési t€ pjesshme té
dokumentave né kéto dosje, si pér shembull mungesé CV-je,
mungesé t& pjesshme t& diplomave t& studimeve universitare.
Gjithashtu, gjaté takimit me studentét aktual& t& kétij programi
u konstatuan né disa raste t& veganta mospérputhje t€ emrave té
stafit akademik mésimdhéngs, né krahasim me listén e
pedagogéve t& aneksit pérkatés.

Drejtuesit e KUQ (dekani i Fakultetit t¢ Ekonomisé, rektori),
pérgjegjési i zyrés sé burimeve njerézore dhe njé pjesé e stafit
akademik t& Masterit Profesional né ‘Financ&” u angazhuan
maksimalisht pér zgjidhjen e kétyre problemeve, konkretisht
duke azhornuar sa mé shpejt numérin e personelit akademik
efektiv dhe me kontraté t&€ Masterit Profesional né ‘Financé’ né
aneksin pérkatés, si dhe duke plotésuar dosjet personale me t&
gjithé dokumentacionin e nevojshém.

Gjithashtu, u konstatua se né Fakultetin e Ekonomisé né KUQ
jané t& angazhuar 17 anétaré t& personelit akademik efektiv dhe
me kontrat&, nga t& cilét 11 pedagogg jané pjesé e Departamentit
té Financés (DF). Né DF, personel akademik efektiv dhe 7
persona, nga té cilét, t&€ paktén 3 jané personel akademik me
grada shkencore dhe tityj akademik, me pérvojé né
mésimdhénie dhe puné kérkimore, t& cilét bashkérendojné
aktivitetin dhe mbéshtesin kualifikimin edhe t& pjesés tjetér té
stafit t& fakultetit. Si pjesé¢ e stafit me kontraté, DF ka né
pérbérjen e tij t€ paktén 4 anétaré, t& gjithé me grada shkencore
dhe tituj akademik. Pjesé e fakultetit &sht€é edhe Qéndra
Kérkimore Shkencore, e cila ka 7 anélarg, nga € cilét 3 jané
personel me grada shkencore dhe tituj akademik.

Mbéshtetur né Aneks III 2 3, stafi né kété program studimi
éshté si mé poshté:

6 PAE — 1 Prof Dr; 4 Prof. As; 1 Dr
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2 PAK - 1 Prof Dr; I Phd |

GVIJ gjaté takimit né institucion, Ju pohua se staf i angazhuar né ‘
k&té program jané 5 t& brendshém dhe 4 t& Jashtém. T& dhénat e
hedhura ng RVB jané gabim. Studentét g€ ndjekin k&té program ‘
jané 3 gjithsej
Ngarkesa né oré ¢ kétij stafi si né programin Mp Financé, ashtu ‘
edhe né programin Msc Financé rezulton: |
Pér stafin PAE - minimalisht 50 oré (Dr M. R dhe Dr D. K))
maksimalisht 180 oré (Dr M. M) ‘
Per stafin PAE t& angazhuar edhe né programet ¢ tjera t& KUQ
Minimalisht 220 or& (Dr Z. P) ‘
Maksimalisht 330 oré (Prof As P. L)

Ndérkohé, personeli akademik efektiv realizon pjesén mé té&
madhe t& ngarkesés mésimore né gjashte programet ¢ studimit ‘
t€ ciklit t& paré dhe t& dyté qé& ka fakulteti. Gjithashtu institucioni
ka personel administrativ 3 anétaré q& &shté né shérbim t& punés
mésimore, kérkimore dhe shkencore té t& gjith& programeve.

Ashtu si¢ edhe u pohua edhe né takimin me stafin akademik t&
programit, gjaté vizités né KU Qiriazi, Dekani i Fakultetit,
njékohésisht edhe staf né kété program, GV)J ju b& me dije se
personeli akademik i brendshém mbulon 67% t& ngarkesés né ‘
kété program. Disa t& dhén né RVB jané hedhur gabim, stafi i
RVB  nuk pérputhet me gjendien faktike. Edhe ps€ né kéte
program jané& njé numér shumé i vogél i studentéve frekuentues
(aktualisht vetém 3 student&), Dekani pohoi se si Institucion po
punojné pér t& rritur kété ngarkesé nga 67% né 70% t& mbuluar
nga PAE

Sipas aneksit II.1 t& Rregullores s&¢ FE, neni 16,17,18 dhe
Rregullores s& departamentit Financg, neni 10,11,12, vihet re se
Departamenti i Financés i KUQ ofron programe studimi né
fushén e financés, si profesionale, ashtu edhe shkencore.
Programet e reja jané né& sinkron me nevojat ¢ shogérisé dhe
kushtet ekzistuese t& vendit. Programet ¢ studimit organizohen
n€ dy nivele: Ciklin e Paré dhe t& Dyté. Departamenti i Financés
i KUQ synon t& sigurojé njohuri t& krahasueshme me institutet
analoge universitare jashté& vendit,

Mbéshtetur dhe né konkluzionet e nxjerra nga raporti i
vlerésimit t& brendshém, konkludojmé s& programi i Masterit
Profesional ng ‘Financé’ mban numrin 7 t& kornizés europiane
(dhe shqiptare) té kualifikimit.

Duke u bazuar né CV-t& e personelit akademik efektiv dhe me
kontraté t& Masterit Profesional né ‘Financé’, pérgjithésisht
mund ¢ konfirmohet pérputhja e karrierss akademike me
mésimdhénien né léndén pérkatése, pjesé e programit t&
studimit. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t&
studimit t& Masterit Profesional né ‘Financé’ éshts pérgjithésisht |
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né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, si dhe me fushén akademike e kérkimore t€ njésisé
bazé, pérgjegjése pér programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lartg,
né marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t&€ arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi ¢ kompani, vé né
dispozicion personelin e mjaftueshém,

udhéhegjen dhe mbikégyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin ¢ diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

t& duhur ¢ t& kualifikuar pér udhézimin,

Mbéshtetur né aneksin I1.1 t& Rregullores sé Fakultetit (&
Ekonomisé, neni 6, 11,12,15, Aneksin I1.6 t& Rregullores s&
Departamentit, neni 7,8,19,24; Aneksin_III.1_1 & Rregullores
s& programit t& studimit MP “Finance”, si dhe né konkluzionet
e nxjerra nga raporti i vlerésimit t& brendshém, theksojmé se
institucioni nxit dhe motivon bashk&épunimin e ngushté t&
personelit akademik, jo akademik, administrativ dhe studentéve,
né& pérputhje me statuset e tyre, funksionet dhe pérgjegjésité, per
arritjen dhe realizimin e géllimeve institucionale. Gjithashtu,
vihet re se, bashképunimet brenda KUQ jang né mes fakulteteve,
si dhe mes departamenteve té fakultetit Ekonomik. Ajo shprehet
né angazhimin e stafit akademik ng mésimdhénie pér léndé t&
veganta né ¢ dy fakultetet, né organizimin e aktiviteteve
kérkimore-shkencore, mbledhjet e pérbashkéta, diskutimet pér
planet e programet mésimore, né plot€simin € nevojave pér
pasurimin e bazés materiale mésimore dhe didaktike.

Sipas listés s& bashképunimit ndérinstitucional t€ kolegjit si dhe
bazuar né konkluzionet e nxjerra nga raporti i vlerésimit t€
brendshém, KUQ ka bashképunime ndérinstitucionale me njé
séré institucionesh shtetérore dhe TAL brenda e jashté vendit, si
dhe me kompani dhe zyra, pjes¢ ¢ komunitetit t& biznesit ose
tregut t& punés né pérgjithési, duke anagzhuar edhe stafin e
nevojshém. Kryesisht, objektivat e kétyre bashképunimeve jané
realizimi i praktikave profesionale me studentét sipas profilit,
shkémbimi i pérvojave reciproke, krijimi i mundgsive t€
punésimit me kohg t& pjesshme t& studentéve dhe n€ profil pas
pérfundimit t& studimeve.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t& larté
siguron dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmé&smésimor-shkencor
té pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve ¢ mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

KUQ angazhon personel akademik ndihmé&s pér realizimin e
praktikave mésimore dhe laboratorike, pjesé e programit t&
studimit t& Masterit Profesional né€ ‘Financé’.

(Anex 1 11_7_Statistike per  mjediset e
Anex_IT 9 Lista e personelit akademik _Dep_Fin)

KUQ;

S o
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Kriteri 1. P&r pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet ¢
bashképunétoréve dhe partnergve nga
tregu i punés.

Sipas RVB, departamenti i Financés kryen né ményré periodike
konsultime dhe marrin parasysh propozimet nga biznesi privat
mbi ndryshimet e tregut t punés. Ata ftojné vazhdimisht
eksperté t& fushés né ambientet e KUQ pér t& dhéné sugjerimet e
tyre apo t€ rejat e transformimeve t& tregut t& punés. Kéto
propozime i shérbejné pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé
programit.

Si¢ jemi shprehur edhe mé sipér, GVJ mendon se Programi i
studimit Master Profesional né ‘Financé’ duhet rishikuar né
ményre (€ pjesshme, me qéllim thellimin e njohurive praktike té
studentéve dhe mundési mé t& médha né punésimin e tyre né t&
ardhmen.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin n& diskutime, né kuadér t&
pérmirésimit t& programit té studimit,
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jan& né funksion
t€ pErmirtsimit t& programit t&
studimit,

KUQ inkurajon dhe pérfshin né diskutime edhe studentét dhe
strukturat e tij. Njé& prej anétaréve t& senatit akademik &shté
pérfaqésues i studentéve t& KUQ. Gjithashtu, njé nga anétarét e
Késhillit t& Etikés vjen nga studentét.

(Anex_I_1_Statuti i KUQ)

Keriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré t&
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programeve (& studimit,

N& fagjen zyrtare t& KUQ pérshkruhet vizioni dhe misioni i
ZyrEs s¢ Késhillimit & Karrierés. Kjo zyré synon, midis t&
tjerash, (& orientojé dhe ndihmojé studentét pér & bére zgjedhje
t& pérgjegjshme dhe t& qéndrueshme gjaté gjithé jetés, si dhe t'u
mund€sojé studentéve t& arrijné géllimet e tyre né drejtim té
karrierés s¢ tyre dhe & japin njé kontribut pozitiv né komunitet.
Studentét kané& gjithashtu mundési t& Japin sugjerimet dhe
kritikat e tyre né lidhje me programet e studimit.
(hitps://www.giriazi.edu.al/studentet/zyra-e-karrieres/)

Kriteri 4. N¢ bashk&punim me
institucionet publike e private, njésite
e pushtetit vendor etj., institucioni
pérdit€son, pérshtat dhe riorganizon
programe t€ posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike lokale
dhe zhvillimi.

e

KUQ ka bashképunime ndérinstitucionale me institucione

publike e private, njésitt e pushtetit vendor, etj.
(Anex_I 13_Lista e bashképunimit ndérinstitucionale
Kolegjit)

Numri i bashképunimeve totale &shté 19. Ato pérfshijné
institucione shtetérore dhe IAL brenda e jasht® vendit (si
Akademia ¢ Shkencave e Shqipérisé, Bashkia Kaméz, Modul
University Vienna, etj.), si dhe kompani t& ndryshme (Travelbest
SRL, Spitali Amerikan, etj.).

Sipas RVB, KUQ pérditéson né ményré té vazhdueshme dhe
riorganizon programe né pérputhje me vizionin strategjik t&
zhvillimit t& ekonomisé shqiptare duke bashké&punuar ngushté
me pushtetin vendor dhe institucionet t& tjera publike dhe private.

NE t& ardhmen nevojitet nj& pérshkrim mé i qart dhe i detajuar i
kétyre bashk&punimeve, si dhe i pérfitimeve pérkatése pér
institucionin dhe ekonoming né pérgjithési
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

ksp:

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté
harton udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative té mésimdhénies
né bazg t& fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

KUQ ka adaptuar metodat inovative t& mésimdhénies, ruajtjes
s€ informacionit, informimit dhe komunikimit. Platforma e té
mésuarit né distancé e-learning, e cila aplikohet né KUQ,
realizohet duke pérdorur aplikacionet elektronike népérmjet
internetit, rrjetit, apo kompjuterit personal duke shkémbyer
aft€sité dhe njohurité né ményré virtuale, N& faqjen zyrtare t&
KUQ (www.qiriazi.edu.al) t& gjithé kané mundésing t& njihen
me kurrikulén, programet, stafin dhe gjithgka tjetér qé ka té
bgje¢ me profilin dhe veprimtaring e kétij institucioni.
Informacioni &shté i organizuar sipas kategorive pérkatése
dhe publikohet né kohé reale. LMS (Learning management
system) mundéson menaxhimin e materialit mésimor dhe
administrimin ¢ progesit mésimor. ‘Moodle’, i njohur edhe si
Mjedisi Virtual i t& Mésuarit (Virtual Learning Enivornment)
&ht¢ nj¢ platformg edukimi ndérkombétare e cila &shts
perpunuar duke iu pérshtatur strukturés s¢ KUQ. Me Moodle
¢sht¢ e mundur & publikohen materiale didaktike; t&
zhvillohen, planifikohen dhe menaxhohen llojet e ndryshme
t€ aktiviteteve t& vlerésimit; t& menaxhohen komunikimet me
pérdoruesit. Aktualisht KUQ, ka krijuar dhe pérdor
platformén e vet ‘moodle’ né funksion t& mésimdhénies, ku
personeli  akademik dhe studentst kang akses dhe
ndérveprojné rregullisht.
(Anex_I 18 Sistemi
Mesimdhenies)

Informatik dhe Metodat e

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojng mekanizma t& monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike afiésits
mésimdhénése dhe inovative t& personelit
akademik dhe ndihmésakademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave (&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve
pérfshiré mundésing e trajtimit &
ankimimeve.

Sipas RVB dhe anekseve pérkatés, monitorimi dheo
vlerésimi i aftésive mésimdhénése dhe inovative t& personelit
akademik dhe ndihmés akademik realizohet né ményré
periodike. N& KUQ realizohet dy heré né vit njé pyetésor me
studentét. Ky pyetésor analizohet me q€llim vlerésimin e
zhvillimit t& programit mésimor.

(Anex_II_12_Pyetsoret per studentet_FE_2017 2018;
Anex_II_6_Rregullore e Departamentit t& Financés, Neni
24)

Studentét kang t€ drejté t& ankohen pér rezultatin e provimit.
Ankesa depozitohet né Departament dhe pedagogu &shté i
detyruar t& kthejé pérgjigje brenda dites pasardhése.
(Anex_IT_1_Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé)

NJSBC (Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisé)
pe€rqéndrohet, midis t& tjerash, né zbatimin e mekanizmave

| pér sigurimin e cilésisé ng mésimdhénie, vlerésim dhe |
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pérfshirjen e studentéve né procesin e t& nxénit, evidentimin
dhe pércjelljen e problemeve pér zgjidhje.

NJSBC monitoron procesin e vlerésimit t&¢ mésimdhénies,
hulumton modele t& ndryshme, vleréson dhe publikon
veprimtarité e lidhura me vlerésimin e shérbimeve akademike
dhe administrative, etj.

(Anex I 5 1 Rregullore e NJSBC)

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jné publike rezultatet ¢
vlerésimit.

NISBC harton né ményré periodike raportin e ‘Vetévlerésimit |
pér Sigurimin e Brendshém t& Cilgsisé’ bazuar né Standardet
Shtetérore t&€ cilésisé pér vlerésimin dhe akreditimin e
programeve t&€ studimeve né KUQ. Raporti prezantohet né
Senatin e KUQ, i cili e analizon dhe pércakton zgjidhjen e
problemeve pérkat&€se. Vendimet e Senatit reflektohen né
Planin Strategjik t& zhvillimi t&€ KUQ.

(Anex I 5 1 Rregullore e NJSBC-se, neni 14)

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon shembuj
t€ praktikave t€ mira, nxit dhe inkurajon
personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém té mésimdhénies.

Sipas RVB dhe né bazé t& vizités té ekspertéve né
institucion, pedagogu njihet me rezultatet e anketimit, ku
pérfshihen komentet, sugjerimet apo aprovimet e studenteve.
Rezultatet e anketimit jané t& njé réndésie t& veganté edhe pér
veté organet drejtuese t€ institucionit, t€ cilat inkurajojné
vazhdimisht personelin akademik pér pérmirgsimin e
métejshém t&€ mésimdhénies. TE dhénat e pyetésoréve hidhen
né databazé né Excel dhe p&rpunohen. Rezultatet e
pyetEsoréve sipas kurseve t€ marra paraqiten né njé raport &
béré¢ nga Departamenti dhe mé pas edhe né raportin e
Dekanatit.

Kriteri 1. Format e mé&simdhénies,

mésimnxénics dhe transmetimit t& dijeve

e njohurive jané: leksionet, seminaret,

punét laboratorike, detyrat e kursit/eseté,

projektet, praktikat profesionale e klinike,
| orét ¢ hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

| 51)

iu".. %‘F : , -
NE¢ Fakultetin e Ekonomisé né KUQ format kryesore t& punés
mésimore jan€ leksionet, seminaret, ushtrimet, detyrat me
shkrim, projektet dhe detyrat e kursit, temat ¢ diplomés dhe
provimi i formimit.
(Anex_II 1 Rregullore ¢ Fakultetit te Ekonomise, neni

Viti akademik pérbehet nga njé ngarkesé prej 1500 orésh né
auditor dhe jashté tij ose 60 kredite ECTS. Viti akademik
ndahet né€ dy semestra, secili me 25 javé mé&simore, 15 javé
semestri i paré dhe 10 javé semestri i dyté. Programit t&
studimit t& Masterit Profesional né ‘Financ&” p&rmban 1éndé
t€ detyrueshme dhe me zgjedhje, secila me provimin pérkatés.
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N&é program pérfshihet prakﬁka profesionale dhe provimi i
pergjithshém i formimit ose mbrojtja e diplomés.
(Anex_ITI_2_1 Dosja e programit studimit MP_Financé)

N€ planin mésimor parashikohen té gjitha l&ndét t& cilat
zhvillohen gjaté secilit semestér me kreditet dhe orét e
ngarkesave pérkatése.

(Anex_III_2_2 Programi i studimit MP_FIN 2016-2018)
N& aneksin pérkatés jané paraqitur gjithashtu kreditet sipas
veprimtarive formuese.

(Anex_III 2 1 Dosja e programit studimit MP_Finance)

GVIJ nga vlerésimi i dokumentacionit t& paragitur né DVV si
al i dorézuar para ndérprerjes s& procedurés pér shkak t& mos
pérmbushjes s& detyrimit ligjor pér plotésimin e numrit t&
stafit t€ brendshém n& njésité bazé, ashtu edhe
dokumentacioni i dorézuar pas rifillimit t& procedurés, véren
se:

Plani mé&simor i paraqitur pér t& tre vitet akademike (2016-

2017; 2017-2018 dhe 2018-2019) nuk i ka t& detajuara orét e

leksioneve dhe t& seminareve pér cdo léndé.

GVJ pér té nxjerré sa jané orét e leksioneve dhe seminareve

peér vitin aktual 2018-2019, ka paré t& gjitha syllabuset e

léndéve t& paragitura né Aneksin IIT 2 4 — Syllabuset e

léndéve. GVIJ konstaton se kreditet ¢ deklaruar ng syllabuse

nuk pérkojne mé kreditet e deklaruara ng planin mésimor pér

3 nga 4 l€ndét e vitit t& , semestri i dyt& dhe konkretisht:

Lénda:

I. “Kontabiliteti Financiar i avancuar” &shté paragitur me 5
ECTS n& planin mésimor 2018-2019, ndérsa né syllabus
Jjané t& parashikuara 6 ECTS

2. “Menaxhimi i riskut financiar” &shté paraqitur me 5 ECTS
né planin mésimor 2018-2019, ndérsa né syllabus jané t&
parashikuara 6 ECTS

3. “Analiz€ Financiare ¢” &shté paragitur me 4 ECTS n&
planin mésimor 2018-2019, ndérsa né syllabus jané t&
parashikuara 6 ECTS

Gjithsej plani mé&simor pérfshin 9 1éndé & detyrueshme (5

Iéndé né semestrin e paré dhe 4 16ndé né semestrin e dyté). N&

semstrin e dy€ jang t& pérfshira edhe Praktika mésimore me 4

kredite dhe Provimi i pérgjithshém me 7 kredite.

Pér 9 léndét, referuar syllabuseve, rezulton se zhvillohen 270

or¢ leksione dhe 260 or& seminare. Pér 8 léndé paragiten 30

oré leksion dhe 30 oré seminar, ndérsa pér njé lénds

(Vler&simi iNd&rmarrjeve) paragiten 30 oré leksion dhe 20 oré

seminar.

Sipas pérgjegjéses sé Departamentit, programi zhvillohet 15

javé né semestrin e paré dhe 10 javé né semestrin e dyté, Né

semestrin € dyt€ jané t& pérfshira edhe Praktika dhe tema e

| : diplomés. |
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Auditorst e KUQ jané t& pajisur me mjetet t& teknologjisé s¢ |
informacionit, si projektoré e kompjuter, t& domosdosh&ém pér
mésimdhénien.

Kriteri 2. Personeli akademik pranon,
duhet té respektojé dhe t'i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave & studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda ¢
mundési alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit ng&
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, reagimet e
studentéve dhe &shié i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Sipas RVB, né programin e studimit Master Profesional né
‘Financé’, né zbatim té rregullores, personeli akademik dhe
ndihmés akademik angazhohet né procesin mésimor duke iu
pérgjigjur diversitetit t& student&ve dhe nevojave t€ tyre.

Megjithaté kjo nuk é&shté e reflektuar qarté né& syllabuset e
léndéve, konkretisht ne seksionin e ‘formés sé kontrollit t&
dijeve’.

(Anex III 2 4 Syllabuse MP_Finance)

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike. Institucioni
duhet t& mundésojé pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme ¢ né
pérputhje me rezultatet e pritshme t€ t&
nxénit, objekiivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

Né KUQ planifikohet midis t& tjerash, t&€ organizohen
diskutime me pedagogét e rinj dhe ata me pérvojé
shumévjegare pér didaktikén né mésimdhénie dhe
mésimnxénie; t€ organizohen leksione e diskutime t&€ hapura
pér problemet psikologjike t& moshé&s studentore & sapo kané
mbaruar shkollén e mesme; t& organizohen leksione t& hapura
me studentét nga pedagogét me pérvojé t& Kolegjit ku t&
marrin pjesé stafi akademik; t& organizohen shk&mbime
pérvoje né seminare n& mes pedagogéve pér pérgjithésimin e
metodave inovative.

(Anex 1 7 1 Udhezim per kualifikimin e
akademik; Anex I 5 Manuali i Cilesise KUQ)

stafit

Sipas RVB, KUQ ju ofron pedagogéve mundésing e
kualifikimit t& métejshém duke i lehtésuar nga ngarkesa
mésimore né momentin qé ata kang pérmbushur me sukses té
gjitha detyrimet doktorale né& vitet paraardh&se dhe jané né
vitin e fundit t& doktoraturés.

KUQ duhet t'u mundésoj¢ pedagogéve financiarisht
zhvillimin e mé tepér aktiviteteve shkencore ne t& ardhmen, si
konferenca, shkolla verore, shk&mbime t&€ ndryshme, etj.

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar
né mésimdhénie &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe koneepteve,
pérdor metoda t& ndryshme t&é
mésimdhénies sipas tematikave dhe
profilit.

Referuar aneksit L1.2 t&¢ programit t€ studimit t&¢ KUQ,
organigramés s¢ Fakultetit FE, numrit t& stafit akademik FE
2017-2019, konkluzioneve t& nxjerra nga raporti i vlerésimit
t& brendshém si dhe kontrollit né institucion nga ekspertét e
vlerésimit, sipas datave t&€ programuara, né zyrén e burimeve
njerézore, né disa raste t&€ veganta, u evidentuan parregullsi né
dosjet personale t& personelit akademik efektiv dhe me
kontraté t& Masterit Profesional né ‘Financé’. Mg konkretisht,
né disa raste u evidentuan mangési dhe pasaktési t€ pjesshme
& dokumentave né kéto dosje, si pér shembull mungesé CV-

je, mungesé t& pjesshme (&€ diplomave t&€ studimeve

universitare. Gjithashtu, gjaté takimit me studentét aktualg t&
Masterit Profesional né& ‘Financ&’ u konstatuan né disa raste té
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mésimdhénés, né krahasim me listén e pedagogéve té aneksit
pérkatés.

Ndérkohé, personeli akademik efektiv realizon pjesén mé t&
madhe t& ngarkesés mésimore né gjashté programet e studimit
te ciklit t& paré dhe t& dyté qé ka fakulteti. N& kété program
studimi, sic e kemi shprehur edhe mé sipér, personeli
akademik i brendshém mbulon 67% t& ngarkesés. Gjithashtu
institucioni ka personel administrativ 3 anétare g€ €shté né
shérbim t& punés mésimore, kérkimore dhe shkencore t& t&
giithé programeve. Gjaté vizités s¢ ekspertéve, nga takimet
me stafin dhe studentét, u konstatua se personeli akademik
pérdor metoda t€ ndryshme & mésimdhénies sipas léndéve
pérkatése, (€ tilla, si puné laboratorike, prezantime né poéer
point apo raste studimore.

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe N& mbéshtetje t& rregullores s& NJSBC si dhe rregullores s& |
pérmiréson format SR e departamentit t&¢ financés, u konstatua se monitorimi dhe
;ﬁ?;ﬁf?iﬁﬁE;tmncsnf{ifep;;(;i;kiﬁgUkL vle_résimi i aﬁési\‘fe més‘imdhén?se tf'é persont?lit 'akadcmik dhe
duke reflektuar mendimet ¢ sugjerimet e | Ndihmés akademik realizohet n& ményré periodike.

tyre.
Referuar aneksit I1.12 t& pyetésorit pér studentét FE 2017-
2018, n& KUQ realizohet dy heré né vit njé pyetésor me
studentét. Ky pyetésor analizohet me qéllim vlerésimin e
zhvillimit t& programit mésimor.

Mbéshtetur né rregulloren e fakulietit, studentét kané t& drejté
t& ankohen pér rezultatin ¢ provimit. Ankesa depozitohet né
Departament dhe pedagogu &shté i detyruar t& kthejé pérgjigje
brenda dités pasardhése.

NJSBC (Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisg)
pérgéndrohet, midis t& tjerash, né zbatimin e mekanizmave
pér sigurimin e cilésisé né mésimdhénie, vlerésim dhe
perfshirjen e studentéve né procesin e t& nxénit, evidentimin
dhe pércjelljen e problemeve pér zgjidhje.

NJSBC monitoron procesin e vlerésimit t& mésimdhénies,
hulumton modele t& ndryshme, vleréson dhe publikon
veprimtarité e lidhura me vlerésimin e shérbimeve akademike
dhe administrative, etj.

Referuar aneksit I.5.1 t& rregullores s&é NJSBC, u evidentua
se NISBC harton n& ményré periodike raportin e
‘Vetévlerésimit pér Sigurimin ¢ Brendshém t& Cilésise’
bazuar n& Standardet Shtetérore t¢ cilésisé pér vlerésimin dhe
akreditimin e programeve t& studimeve né KUQ. Raporti
prezantohet n& Senatin e KUQ, i cili e analizon dhe pércakton
zgjidhjen e problemeve pérkatése. Vendimet e Senatit
reflektohen né Planin Strategjik t& zhvillimi t& KUQ.

N& vijim t& konkluzioneve t& nxjerra nga raporti i vlerésimit
t€ brendshém si dhe t& aneksit II t& pyetésorit t& studentéve, u
| konstatua se pedagogu njihet me rezultatet ¢ anketimit, ku

Adresa: “Rruga e Durrésit” Li-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 292-43423 Woeb site: www.ascal.al 35
—

WY

~



pérfshihen komentet, sugjerimet apo aprovimet e studenteve.
Rezultatet e anketimit jané t& nj& réndésie t€ vecant€ edhe pér
veté organet drejtuese t& institucionit, t& cilat inkurajojn&
vazhdimisht personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém & mésimdhénies. Rezultatet e pyetésoréve sipas
kurseve t& marra paragiten né njé raport t€ béré nga
Departamenti dhe mé pas edhe né raportin ¢ Dekanatit.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor | Sipas RVB dhe né bazé (&€ konkluzioneve t& nxjerra nga
‘;{“t_f’d_? }‘]“tefak“"f dhe diskutimi duke i takimi i ekspertéve me njé pjesé t& stafit akademik t€ Masterit
e Profesional né ‘Finance’, personeli akademik dhe ndihmés
Kriteri 7. Format dhe metodat e akademik pérdor metoda interaktive € mé&simdhénies. N&
mésimdhénies inkurajojné sensin e ményré konstante, pedagogét pérpiqen té térhiget vémendja e

autonomisé te studenti, duke siguruar né rudents tie t& ndrysh i it ab leksionl 18
8 njéjtén kohé udhézimin dhe studentéve me pyetje t€ ndryshme, ne menyre qe leksionl 1c

mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe jeté sa mé i kuptueshém. N& két€ ményr€, studentét
ndértimin e marrédhénieve t& respektitté | angazhohen né  debate, shkémbim  njohurish  dhe
ndérsjellé mes tyre. eksperiencash.  Gjithashtu, studentét jané ftuar (€

bashképunojné me departamentet pér gjenerimin e ideve dhe
trajtimin e tyre né formén e punimeve né seanca brain-
storming.

o =
-< . | e s i e e
Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor, Studentét e KUQ dhe veganérisht studentét e Masterit
. realizohet né hapésira t¢ mjaftueshme dhe | profesjonal né ‘Financg’ kan& né dispozicion hapésira t€
cilésore, té cilat jané t& pastra dhe s g 45 e T e
irembaken reog sk mjaftueshme di_l.e f)l]E?OI‘e. per zhvillimin e procesit mésimor
dhe shkencor, t& cilat jané t& pastra dhe t& rregullta.
Godina e KUQ pérmban midis t& tjerash: tri salla pér leksione,
shtaté klasa pér seminare, laboratorin e informatikés, si dhe
njé sallé¢ informatike, e cila shérben dhe si sallg interneti.
(Anex I 11 _6 planimetria e tri kateve ku behet mesim;)
Anex 1 11 7 Statistike per mjediset e Kolegjit
Universitar)

i

Sipas RVB dhe né bazé t& vizités t& ekspertéve né institucion,
mirémbajtja e ambientit t& institucionit kryhet né ményré t€
vazhdueshme nga dy sanitare dhe njé teknik. Sanitaret kang&
pér detyré mbajtjen e ambjenteve pastér, ndérsa tekniku €shté
pérgjegjés pér menaxhimin e problemeve teknike, duke filluar
kétu gé me problemet e ajrit t& kondicionuar népér klasa e zyra
¢ duke vazhduar me problemet elektrike dhe hidraulike.

Kriteri 2. Ambientct ¢ dedikuara pér Sipas RVB dhe anekseve pérkatés, KUQ, népérmjet
procesin mésimor jang funksionale dhe t& | Eiqpertit Vlerésues dhe Relacionit t& Verifikimit t& Godinés
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pajisura me logjistikén e nevojshme pér
| realizimin me cilési t& procesit mésimor
dhe praktikave.

hartuar prej tij, konfirmon pérmbushjen e kérkesave ligjore
dhe garanton t& gjitha kapacitetet dhe mjediset e nevojshme
pér realizimin e t& gjithé programeve t& studimit.
Pérgjithésisht, ambientet ¢ KUQ, t& dedikuara pér procesin
me&simor, jané funksionale dhe té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cilési t& procesit mésimor dhe
praktikave. Né& sallat e dedikuara pér leksion/seminar gjenden
t€ gjithé€ elementét e nevojshmé&m pér njé zhvillim normal t&
procesit mésimor (banka, dérrasa, video-projektor,
kondicioner etj.) (Amex_1_11_7 Statistike per mjediset e
KUQ)

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shirytézojné sisteme té
ndryshme informatike, infrastrukturé ts
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Bazuar né€ Udh&zuesin né nivel institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazé & fushés sé studimit, u konstatua se
KUQ ka adaptuar sisteme t& ndryshme t& ruajtjes s&
informacionit, informimit dhe komunikimit. Platforma e t&
mésuarit né distancé e-learning, e cila aplikohet né KUQ,
realizohet duke pérdorur aplikacionet elektronike népérmjet
internetit, rrjetit, apo kompjuterit personal duke shkémbyer
aftésité dhe njohurité n& ményré virtuale.

NE fagjen zyrtare & KUQ (www.qiriazi.edu.al) t& gjithe kané
mundésin€ t€ njihen me kurrikulén, programet, stafin dhe
giithcka tjetér q& ka t& béjé me profilin dhe veprimtaring e
kétij institucioni. Informacioni &sht& i organizuar sipas
kategorive pérkatése dhe publikohet né kohé reale.

Kriteri 4. Literatura bazg dhe ndihmése e
vEné né dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit t& studimit (fizike dhe
elektronike) garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t& parashikuara
né programin e studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjafiueshém botimesh
té viteve t€ fundit ng drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér pérdorim
nga student&t gjaté procesit mésimor,

Bibilioteka ¢ KUQ numéron disa gindra tituj bibliografiké t&
hedhur n¢ Excel sipas kategorive. Ato shérbejné si literaturé
pér t& gjitha programet e studimit q& ofron KUQ. Bibilioteka
ka si mision mbéshtetien ¢ veprimtarisé mésimore dhe
kérkimore.

| (Anex_I 2 Plani Strategjik i Zhvillimit t& Kolegjit

Universitar ‘Qiriazi’ d)Sherbimi i Bibliotekes)

GV]J shprehet se: Pavarésisht ambienteve komode, té rregullta
dhe t& pérshtatshme, biblioteka duhet t& pasurohet mé tepér
me periodiké dhe revista t¢ ndryshme, libra t& lidhur
veganérisht me fushén e financés, etj.

Kriteri 6. N& funksion t& mésimdhénies
dhe mé&simnxénies, personeli akademik
dhe studentét aksesojné libraritg on-line té&
fushave t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Sipas RVB, platforma Moodle ¢ pérdorur nga KUQ,
mundéson pérdorimin e modulit t& bibliotekés (‘Exabis
Library”). N& kéte modul kan& akses vetem pérdoruesit e késaj
platforme. KUQ ofron gjithashtu informacion mbi platformat
online nga ku personeli akademik dhe studentét mund t&
aksesojn€ né ményré t& pavarur dhe pa kosto shtesé materiale
t€ nevojshme gjaté procesit mesimor. Platforma q& pérdoret
mé gjéré nga KUQ &hté plotforma ‘Questia’
(www.questia.com), e cila pérmban librariné online, mjetet e
citimit dhe librarisg, foldera projektesh, gendrén e shkrimit si
dhe u jep pérdoruesve mundésing t& publikojné punimet e tyre
shkencore.
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Biblioteka dhe libraria online duhet t& pasurohen mé tepér me
periodiké dhe revista t& ndryshme, libra t¢ lidhur veganérisht
me fushén e financés, etj.

Kriteri 7. [nfrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet né
ményré (& vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. N& funksion t& mésimdhénies,

personelin akademik pérdor platforma on-

line (elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e student&t pér
pérdorimin e tyre.

Studentét ¢ KUQ dhe veganérisht studentét e Masterit
Profesional né ‘Financé’ kané n& dispozicion laboratorin €
informatikés, si dhe njé sallé informatike, e cila shérben dhe
si sallé interneti.

(Anex I 11 6 planimetria e tri kateve ku behet mesim;
Anex 1 11 7 Statistike per mjediset e Kolegjit
Universitar)

Bazuar né Udhézuesin né nivel institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave t&¢ ndryshme dhe inovative t€
mé&simdhénies né bazé t& fushés s¢ studimit, u konstatua se
KUQ ka adaptuar sisteme t& ndryshme t€ ruajtjes s&
informacionit, informimit dhe komunikimit. Platforma e t&
mésuarit né distancé e-learning, e cila aplikohet né KUQ,
realizohet duke pérdorur aplikacionet elektronike népérmjet
internetit, rrjetit, apo kompjuterit personal duke shkémbyer
aftésité dhe njohurité né ményré virtuale.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shirytézojné sistemet e
komunikimit t& brendsh&ém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe hapésirg
vetjake t& dedikuar.

Sipas RVB dhe fagjeve elektronike pérkatése, platforma
online e quajtur ‘Portali i Studentit’ u mundgson t& gjithé
pedagogéve dhe studentéve komunikim t€ brendshém, t&
shpejté¢  dhe & sigurt&.  (https://aula.qgiriazi.edu.al/;)
Komunikimi midis stafit akademik € institucionit realizohet
pérmes njé grupi t& vegant& t& eméruar ‘Stafi Akademik’
(Komunikim i Bréndshém). N& két& grup stafi akademik ka
akses né t& gjitha rregulloret, udh&zuesit, syllabuset,
kurrikulat e programeve t¢ studimit apo dokumentacione t&
tjera té nevojshme.

Kriteri 10. Personeli akademik orienton
studentét né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave, asiston dhe mbéshtet né
zhvillimin e tyre.

Diplomimi pér studentét e Masterit Profesional n¢ ‘Financé’
bé&het me provim pérfundimtar ose me punim diplome. Kjo
vendoset nga studenti. Departamenti i Financés pércakton
listén e temave t&é diplomave, duke u mbéshtetur ng fushat
pérkatése 1€ studimit. Drejtuesit e temave t€ diplomave
miratohen nga pérgjegjésii Departamentit t& Financés.
(Anex_II_6_Rregullore e Departamentit t€ Financés, Neni
49)

Departamentet listojné& paraprakisht studentét qé planifikojné&
t& diplomohen. Temat e diplomé&s pérgatiten nga njé student
ose nga njé grup prej 2 studentésh. Temat udh&higen nga
punonjésit mésimor-shkencor t& fakultetit q& kané titull ose
gradé shkencore, si dhe nga shkencétaré t&€ huaj t& fushés.
(Anex_II 1 Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé, Neni
84
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Kriteri 1. Institucioni organizon struktura/
njési n& nivel institucional q¢ promovojng

N& KUQ funksionon NJSBC, objektivi i s cilés &shté, midis
aubeins AP E € tjerash, zhvillimin e cilésisé, ngritien e sistemit le‘
s s s hEg kontrollit t& brendshém, aplikimin, zhvillimin dhe
mésimdhénies, koordinojng dhe e e i) B

‘ bashkérendojné me njésité kryesore/bazs, ‘ vlerésimin e tij, miratimin e treguesve té cilésisé né kuadér
t& periudhés t& vlerdsimit t¢ jashtém dhe procesit lé‘

‘akrcditimit, si dhe kryerjen e t& gjitha pérgatitjeve té‘

‘ nevojshme gjaté kétij procesi.

‘ (Anex_I_5_1_Rregullore ¢ NJSBC-se) |

aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit t&
‘ cilésisé s& mésimdhénies.

Sipas RVB dhe anekseve pérkatés, Fakulteti i Ekonomisé ‘
dhe departamentet e KUQ dorézojné né Rektorat t& ¢do fund ‘
viti akademik, njé raport vjetor, i konceptuar si njé model i ‘
vlerésimit t& brendshém t& njésisé. KUQ dorézoi Raportin
‘ Vjetor t& Veprimtarisé (2017-2018) t& hartuar nga Rektorati,
€ miratuar nga Senati Akademik i Kolegjit dhe Bordi i
Administrimit, q& i pércillet Ministrisé sé Arsimit, Sporteve
‘ dhe Rinisg. Ky raport synon t& paraqesé né ményré sintetike ‘
‘ veprimtaring vjetore mésimore shkencore, edukative si dhe ‘
- punén ¢ b&ré pér sigurimin e brendshém t& cilésisé né ket
institucion t& arsimit t& larté, bazuar ng kuadrin ligjor ‘

‘ ekzistues. ‘
}» (Anex I 15 1_raportit vietor 2017-2018.pdf)
Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shts ‘ Sipas RVB dhe né bazé & vizitss t¢ ekspertéve né KUQj
pirgjegjése pir cilsing ¢ mésimdhénies Departamenti i Financés ng bashképunim me Fakultetin o ‘
:Ej dz;gi?:;}?evgjgg:tsé:epgfg?g;iié o Ekonomisé organizojné né ményré periodike leksione t&
‘programctesludimit qé ofron, hapura (nga lektoré vendas dhe te huaj). Sipas RVB,

Kl A, Skl o e e Fakulteti i Ekonomisé dhe Departamenti i Financés
riter 5. strukturat dhe njésité pérgjegjése & el _— T 3 s g
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin _ mbes,hte,t Zhw]hr{}l_n e TGSln}dhqnles' e I_Tlemddt _me e
| e metodave té reja inovative (¢ ‘ fundit, si¢ mund t& jené pCF.dOl‘lml 1 projektoréve, leksioneve ‘

‘ mésimdhénies, t€ prezantuara né powerpoint.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai o SEnELs e . i )
mbshtetés kualifikohen né ményré & Metodat mé t& fundit t& mésimdhénies nuk Jané t€ lidhura né

vazhdueshme né& fushén e kérkimit ményré &€ drejtpérdrejté me pérdorimin e projektoréve dhe
‘ shkencor pér & ndihmuar pérmirésimin e leksioneve € prezantuara né powerpoint. KUQ né
*métejs}‘ém &€ mésimdhénies. pergjithési dhe stafi akademik i Masterit Profesional né
Kriteri 5. Strukturat dhe njésité pérgjegjég‘ ‘Financé’ né vecanti, duhet t& pérgéndrohen mé tepér né
trajnojné vazhdimisht personelin akademik ‘implementimin ¢ software-ve moderné né shumicén e‘

pér pérmirésimin e aftésive t& lendéve qé ofrohen
mésimdhénies dhe implementimit t& i ‘

metodave té reja, . s

F = —— ‘ a‘ Sipas RVB, né térésing e aktiviteteve t& KUQ njé vend t& ‘
Kriteri 6. Personcli akademik dhe personcli réndésishém z& rritja e vazhdueshme e nivelit kérkimor- ‘
shkencor t& pedagogéve népérmjet botimeve t& ndryshme
shkencore, pjesmarrjes né konferenca brenda dhe jashté ‘
vendit dhe pérfshirja e tyre ne projekte t& ndryshme t& ‘

ndihmésakademik jang pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e ‘
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave t& reja, ‘

|
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ndihmésakademik testojné metoda té reja
né mésimdhénie, analizojng efektet e
pritshmérité dhe raportojné né€ ményré
periodike pér rezultatet né strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe personeli |

sipérmarrjeve  private, institucioneve shtetérore  dhe
organizmave ndérkombétare.

Pavarésisht CV-ve kryesisht (& pasura t€ stafit akademik (&
Masterit Profesional né ‘Financg’, KUQ duhet tu

Kriteri 8. Institucioni né kuadér t&
bashkgpunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor angazhon
né faza t& ndryshme t& programit t& studimit
lektoré dhe kérkues shkencoré pér
shk&mbim t& ideve dhe metodave t&
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vierésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

| N& kreun é

mundésojé atyre financiarisht zhvillimin ¢ m& teper
aktiviteteve shkencore ne té ardhmen, si konferenca, shkolla
verore, shkémbime t& ndryshme, etj.

Sipas RVB dhe né bazé té vizités t€ ekspertéve né KUQ,
pérgjegjésit e departamenteve me an € verifikimeve né
ambientet ¢ mésimdhénies apo takimeve specifike
vlergsojné cilésingé e mésimdhénies duke raportuar mé tej
prané dekanit.

egullores sé¢ Fakultetit t& Ekonomis¢ t& KUQ
pérshkruhen format e kontrollit t€ dijeve t& studentéve. Midis t&
tjerash, specifikohet se format baz¢ t& kontrolli t& dijeve jané
provimet. Ményra e kontrollit t& dijeve pércaktohet n¢ planin
mésimor t& programit t& studimit. Kontrolli i dijeve realizohet
ng dy faza: gjaté procesit mésimor dhe né provimin
pérfundimtar.

N& programet ¢ 1&éndéve t& Masterit Profesional né ‘Financé&’
specifikohet pér secilén l€ndé ményra e vlerésimit, pjesét
pérbérése t& tij me pérqindjet dhe sqarimet pérkatése.
(Anex_II_1_Rregullore ¢ Fakultetit t&¢ Ekonomisé;

Anex III 2 4 Syllabuese MP_Finance)

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen me
metodologjing e testimit e vler&simit &
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
l&ndés/modulit.

Sipas RVB dhe né bazé t¢ vizités t€ ekspertéve né KUQ,
pedagogu i secilés lénd€, javén a paré (€ mésimit bén
prezantimin e pérmbajtjes s€ 1€ndes, objektivat, temat e |&ndés
si dhe elementét e tjeré té syllabusit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mund@si studentit t&

Kontrolli i dijeve realizohet né dy faza: gjaté procesit mésimor
dhe n& provimin pérfundimtar. Gjaté¢ kontrollit mésimor,
kontrolli i dijeve realizohet pérmes pjesémartjes dhe angazhimit
t& studentit n& leksione, seminare, ushtrime, puné laboratorike,
detyrat me shkrim, detyrat/projektet e kursit, praktiké mésimore,
etj. Provimi &shté formé kryesore kontrolli pér vlerésimin ¢ |
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| demonstrojé njohurité dhe kompetencat nivelit t& dijeve q& studenti ka pérvetésuar gjaté zhvillimit & |
e fituara.

kursit teorik dhe praktik & njé moduli. Provimi zhvillohet me ‘
shkrim, me gojé ose i kombinuar, sipas gjykimit t& pedagogut
dhe miratimit t& departamentit.
N& programet e l&ndéve t& Masterit Profesional né ‘Financé’ ‘
specifikohet né ¢do rast ményra e vlerésimit, pjesét pérbérése t&
tij me pérqindjet dhe sqarimet pérkatése. ‘
(Anex_IT_1_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé;
Anex _III 2 4 Syllabuese MP Finance

e

imor

Kriteri 1. Testimi e vierésimi i Kontrolli i dijeve realizohet né dy faza: gjaté procesit més

njohurive, dijeve dhe aftfsive | gpo s provimin pérfundimtar. Vlerésimi final pér ¢do student
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit | . ik o d {ora] Wil v P
akademik dhe reflektohet né vierésimin es“te nje mesatare € pon e.rua'r € vierésimeve 1€ t€ dy fazave. ‘
pérfundimtar. Gjithashtu, studentét zhvillojné detyra kontrolli, t& cilat

organizohen javén e teté & ¢do semestri, mbi bazé grupi
mésimor dhe vetém gjaté oréve t& planifikuara pér seminare.
(Anex_II_1_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisg;
Anex_III_2_4_Sy]labuesehMI’_Finance;
Anex I 3 Rregullore e KUQ)

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim Sipas RVB dhe né bazi t& vizités te ekspertéve né‘A‘
sisteme elekironike (¢ testimit dhe ., | institucion, KUQ zhvillon testime online, sipas kritereve t&
::gi;ii:;g’afu‘;lﬂi3;1121:%? g e parapé€rcaktuara nga pedagogu i l&ndés, duke béré t& mundur
transparencén, realizimin e njé testimi transparent dhe objektiv. Sistemi

llogarit né ményré elektronike, n& kohe reale, menjéheré pas
pérfundimit t& provimit, vlerésimin né piké pér secilin student.
Testimi i njohurive pérmes késaj forme mundésohet nga
platforma e-learning,
Kriteri 3. Testimi e vlerésimi Provimi zhvillohet népérmjet tezave t& provimit, t& cilat
pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe hartohen nga titullari/pedagogu i modulit sé bashku me
afigsive profesionale realizohet nga asistentit e tij (nése ka) dhe miratohen nga Pérgjesjési |
komisionet e provimeve me sé& paku 2 5 1) et e :
anétaré, ku njéri prej tyre Sshté titullari i | Departamentit. Pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve,
léndés/modulit. prané Fakultetit t& Ekonomisg ngrihet Komisioni i Provimeve
t€ Fakultetit. Nése njéri nga pedagogét nuk mund t& marré pjesé
n€ provim, ose kur pérgjegjési i departamentit € gjykon, ai ‘
perecakton pedagogun qé do ta z€vendésojé. N& rast
pamundgsie z&vendésimi, me propozim t& dekanit dhe miratim
t€ rektorit, provimi shtyhet jashté sezonit brenda 5 ditsye nga ‘
pérfundimi i tij.
(Anex_II_1_Rregullore e Fakultetit ti Ekonomise, neni 61;
Anex_I 3 Rregullore e KUy e
Kriteri 4. Testimi i vlerésimit (& Sipas RVB dhe né bazé té vizites te ekspertéve né {

njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet institucion, provimet zhvillohen n& ményré anonime me |
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né ményré anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t& monitoruar
me personel dhe mjete survejimi.

sekretim. Provimet zhvillohen né ambiente t& posagme dhe & |
pérshtatshme pér realizimin e tyre. Ato monitorohen nga
Komisioni i Provimit.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aft8sive profesionale shogérohet me
komente/ feedback (nése €shté i
nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t& ardhmen.

| pérmirgsimin e ecurisé sé tyre.

Sipas RVB dhe né bazé té€ vizités té ekspertéve né |
institucion, pedagogu i secilés 1€ndg, javén e par€ &€ mésimit
bén prezantimin e pérmbajties sé léndes, objektivat, temat €
léndss si dhe elementst e tjeré t& syllabusit. Student&t
informohen dhe késhillohen vazhdimisht, me q¢llim

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojn& dhe nuk
| tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Anétarét e komisionit t& provimit mbikéqyrin gjaté gjithé kohés
pér zhvillimin korrekt t& provimit. Studenti vlerésohet mbetés
kur kopjon ose mashtron me mjete ndihmése jo t& lejueshme
(né kété rast ai pérjashtohet nga provimi).
(Anex_II 1 Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Ekonomise, nenet
63,65)

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit &
dijeve dhe aftésive profesionale bazohen
mbi meritén dhe jepen né& kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret pérkatése.

N& (& gjitha format e provimit pérdoret edhe sistemi i vier€simit
me pikd, vlera pérkatése detyrimisht konvertohet n& noté sipas
rregulloreve pérkatése. Rezultatet e provimit u bEhen t&
njohura studentéve nga komisioni né pérfundim € provimit me
g0jé, dhe pér provimet me shkrim, pas korrigjimit t& tyre.
Studenti i merr rezultatet e provimit pér modulin pérkatés né
fagjen zyrtare t& KUQ. Pikét e vlerésimit gjaté vitit u
komunikohen studentéve gjaté orés s¢ fundit t& mésimit.
Rezultatet paraprake t& provimit hidhen ng sistem brenda dités
kur provimi &shté me goj¢ dhe brenda 5 ditéve puné kur
provimi eshté me shkrim ose me shkrim dhe me g0jé.
(Anex_I 3 Rregullore ¢ KUQ; Anex_II_6_Rregullore e
Departamentit té Financés ; Anex II_1_Rregullore e
Fakultetit t¢ Ekonomise, neni 64)

Kriteri 8. Institucioni garanton t& drejtat
¢ studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlergsimit n& pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vler&simit.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlergsimit
dhe mé pas nga komisioni 1 posagém.
Procedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Rezultatet ¢ provimit u b&hen t€ njohura studentéve nga |
komisioni né pérfundim t& provimit me gojé ose pas korrigjimit
t& tyre, né rast t& provimeve me shkrim. Studenti i merr
rezultatet né fagjen zyrtare € KUQ. Mbas shpalljes s&
rezultateve paraprake t&€ provimit studentét kané detyrimin e
leximit t& notés pérkatése né sistem dhe t¢ kontestimit &
mundshém brenda dy ditéve (48 oréve). Né t€ kundért nota
konsiderohet pérfundimtare.

Komisioni i provimit &shté i detyruar t& sqarojé studentin né
lidhje me vlergsimin e béé, duke ballafaquar pérgjigjet e
dokumentuara t& studentit me tezén e zgjidhur. Pas kétij afati,
nota konsiderohet pérfundimtare dhe komisioni bén mbyllje t&
procesverbalit, dorézim né sekretari, dhe hedhjen né sistem té
vlergsimit brenda dy ditéve.

N& raste t& jashtézakonshme mbas afatit ligjor (maksimumi
7dité nga dita e provimit) komisioni i paraqet njé kérkesé me
shkrim pérgjegjésit t& departamentit pérkatés pér ndryshimin e
notés t& pretenduar dhe me miratimin ¢ dekanit t& Fakultetit t&
Ekonomisé korrigjohet nota né sistem nga IT-ja e fakultetit. |

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q, Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43123

E-mail: info@ascal.al

Web site: winsvaascal.al 42

m—

M



Studenti ka t& drejté t& ankohet te Pérgjegjési i Departamentit
dhe pér dijeni te Dekani, me shkrim, brenda dités sé zhvillimit
t€ provimit (pér parregullsi gjaté zhvillimit té provimit) dhe né
momentin e marrjes sé pérgjigjes s¢ vlerésimit (pér kontestim
n¢ lidhje me vlerésimin). Pas késaj ankese, pedagogu pérkatés
gshté i detyruar t& kthej& pérgjigje, maksimumi brenda dité sé
nesérme.

(Anex_I_3 Rregullore e neni

KUQ, 64;

Anex_IT 1_Rregullore e Fakultetit t&¢ Ekonomise, neni 64;
Anex_IT_6_Rregullore e Departamentit t€¢ Financés, neni
32-35;)

Kriteri 1. Programi i
zhvillohet n& ményré té tillé qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé afiésité profesionale dhe t¢
veganta t€ studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale, t&
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshirg edhe né gjuhé t& huaj).

rikula
¢ programit Master Profesional né “Financé”, ka si mision
thellimin e njohurive dhe zhvillimit & aftésive profesionale t&
student&ve n€ fushén e financés dhe kontabilitetit. Gjithashtu, ky
program pé€rmban l&ndé té tilla si: Menaxhimi i Sistemeve t&
Informacionit, apo Metodat e Kérkimit, t€ cilat synojné
zhvillimin e afiésive t& veganta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, komunikimit dhe ndérveprimit.

Programi nuk p&rmban 1&ndé n& gjuhé t& huaj.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité gé
fiton studenti, té paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do l&nde, analizohen e shgyrtohen né
pérfundim t& ¢do 1&nde.

Né kreun 7 t& Rregullores s¢ Fakultetit t&¢ Ekonomisé t& KUQ |
pérshkruhen format e kontrollit t& dijeve t& studentéve. Midis t&
tjerash, specifikohet se format bazé t& kontrolli t& dijeve jang
provimet. Ményra e kontrollit t& dijeve pércaktohet né planin
mésimor t€ programit t€ studimit. Kontrolli i dijeve realizohet né
dy faza: gjaté procesit m&simor dhe né provimin pérfundimtar.
NE programet e l&ndéve t&€ Masterit Profesional né ‘Financé’
specifikohet pér secilén I€ndé ményra e vlerésimit, pjesét
perbérése t€ tij me pérqindjet dhe sqarimet pérkatése. Provimi
&shté formé kryesore kontrolli pér vlerésimin e nivelit t& dijeve
q€ studenti ka pérvetésuar gjaté zhvillimit t& kursit teorik dhe
praktik t€ nj& moduli. Provimi zhvillohet me shkrim, me gojé ose
i kombinuar, sipas gjykimit t& pedagogut dhe miratimit (&
departamentit.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah gé&shtjet mé t& réndésishme dhe

Sipas RVB dhe né bazé té vizités té ekspertéve né institucion,
né javén e fundit € semestrit studentét orientohen né lidhje me
strukturén dhe natyrén e pyetjeve g€ do t€ keté provimi final.
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orienton studentét pér implementimin
e tyre dhe testin pérfundimtar.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja 1€ shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés sé programit té
studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash g€ t'u japé
studentéve mundési t€ zhvillojné
njohurité ¢ marra n€ laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik

| mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve (& caktuara.

financés, rregullores s& NJSBC si dhe leksioneve t€ hapura me
pedagogé t& huaj, evidentohet se Departamenti i Financés né
bashképunim me Fakultetin ¢ Ekonomisé organizojné né ményré
periodike leksione té hapura jashté strukturés sé pérogramit t&
studimit. Programi i studimit, sipas syllabuseve t& l&ndéve ka t&
pércaktuara kompetencat specifike & synohen t€ arrihen gjaté
mé&simdhénies.

Sipas RVB dhe né bazé té vizités té ekspertéve né institucion,
personeli akademik n& ményré t& vazhdueshme mbéshtet,
orienton dhe instrukton grupin e studentéve né realizimin e
detyrave t& caktuara, pjesé ¢ programeve mésimore t€ 1&ndéve t&
ndryshme. Gjithashtu, KUQ nxit bashképunimin shkencor dhe
mésimor midis anétaréve t€ stafit akademik pér rritjen e cil&sisé
s& mésimdhénies.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé té pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t€ avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtet.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studime
t& avancuara kérkimore e shkencore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Referuar aneksit 1.15 t& raportit vjetor & kolegjit si dhe
rregullores s& NJSBC, theksojmé se né KUQ &shté ngritur
NISBC, objektivi i s& cilés éshté, midis t& tjerash, zhvillimi i
cilésisé, ngritja e sistemit t& kontrollit t& brendshém, aplikimi,
zhvillimi dhe vlerésimi i tij, miratimi i treguesve t& cilésisé né |
kuadér t& periudhés t& vlerésimit t& jashtém dhe procesit t&
akreditimit. Fakulteti i Ekonomisé& dhe Departamenti i Financés
mbéshtet zhvillimin e mésimdhénies me metoda inovative, si¢
mund t& jené pérdorimi i projektoréve, leksioneve (& prezantuara
né& powerpoint.

Megjithaté, metodat mé t€ fundit t¢ mésimdhénies nuk jang t&
lidhura né ményré & drejtpérdrejté me pérdorimin e projektoréve
dhe leksioneve t& prezantuara né powerpoint. KUQ né
pérgjithési dhe stafi akademik i Masterit Profesional né
‘Financ&” né vecganti, duhet t& pérgéndrohen mé tepér né
implementimin e software-ve moderné né shumicén e l&ndéve q&
ofrohen. Bazuar né t& dhénat e plota té aktiviteteve pér kérkimin
shkencor té stafit akademik né 3 vitet e fundit si dhe né CV-n e
stafit akademik t& programit t& studimit, vihet re se né t€résiné e
aktiviteteve t& KUQ njé vend t& réndésishém z&€ rritja e
vazhdueshme e nivelit kérkimor-shkencor t€ pedagogéve
népérmjet botimeve t€ ndryshme shkencore, pjesémarrjes né
konferenca brenda dhe jashté vendit dhe pérfshirja e tyre né
projekte t&¢ ndryshme t& sipérmarrjeve private, institucioneve |
shtetérore dhe organizmave ndérkombétare. Stafi akademik

| synon t& bashk&punojé me studentét né punime t& pérbashkéta

shkencore.

Pavarésisht CV-ve kryesisht t& pasura t& stafit akademik t&
Masterit Profesional né ‘Financé’, KUQ duhet t'u mundésojé
atyre, si dhe student€ve financiarisht zhvillimin € me tepér
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Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe pérfiimit
t€ njohurive, garantojné mjedise brenda
ose jashté institucionit, t& pérshtatshme
pér realizmin ¢ praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

aktiviteteve shkencore ne t& ardhmen, si konferenca, shkolla
verore, shkémbime & ndryshme, etj..

KUQ ka bashkép

’ﬁiteri 2. Institucioni, né bashképunim
dhe partneritet, garanton realizimin e
praktikave klinike dhe stazheve me
format dhe teknologjing mé 1& fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin sa méa
miré t€ njohurive dhe kompetencave
profesionale,

]

S e
unime ndérinstitucionale me njé séré
institucionesh shtetérore dhe TAL brenda e Jjashtg vendit, si dhe
me kompani dhe zyra, pjesé e komunitetit (& biznesit ose tregut ‘
t€ punés né pérgjithési. |
(Anex_I_13 Lista e bashképunimit nd érinstitucionale
Kolegjit)

Praktikat profesionale zhvillohen né institucione, ndérmarrje ‘
shtetérore ose private sipas profilit t& pérgatitjes s& studentit ‘
dhe drejtohet nga pedagogu pérkatss.

(Anex_III_1_2 Rregullore e Praktikés Profesionale pér FE,

Kriteri 3. Praktikat profesionale, klinike
dhe stazhet e zhvilluara gjaté studimeve,
ekuivalentohen ng kredite dhe
dokumentohen né& dokumente t& posagme
duke e shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin pérkatés,

Neni 5)
N& pérputhje me specifikat planit t€ studimeve, Departamenti ‘
i Finacés né KUQ harton programin e praktikés profesionale
dhe cakton pedagogét qé do t& drejtojné zhvillimin ¢ praktikés
né objekt. Me pérfundimin e praktikés profesionale, studenti
paraget né€ departament vértetimin e kryerjes sé praktikés dhe ‘
relacionin pérmbledhés (& saj. Vierésimi i praktikés béhet me
cilésimin “fiton’ ose ‘nuk fiton’. N& rast te vler€simit ‘nuk ‘
fiton®, studentit i caktohen detyra konkrete pér pérmbushjen e
q€llimeve t& praktikés. Shlyerja e detyrimit ts praktikés
profesionale béhet né afatin e pércaktuar n ga departamenti dhe ‘
miratohet nga dekani. ‘
Praktika profesionale ekuivalentohet me 4 ECTS.
(Anex_IT_6_Rregullore e Departamentit t& F inancés,
Kreu V1; Anex I 2 2 Programi i
studimit MP_FIN 2016- 2018) ‘
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Kriteri 1. Institucioni harton procedur t&
posagme pér provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t& studentéve dhe
e bén até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné studentét, duke
véné né dispozicion informacione, udhézime
dhe materiale t& nevojshme né& funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes s& diplomés.

l;'g ::' AT
Diplomimi pér
‘Financé’ béhet me provim pérfundimtar ose me punim
diplome. Kjo vendoset nga studenti.

(Anex_IT_6 Rregullore ¢ Departamentit t& Financés,
Neni 49)

Sipas RVB dhe né& bazé té vizités t¢ ekspertéve né
institucion, procedurat ¢ posagme lidhur me provimin
pérfundimtar ose mbrojtjen e diplomés behen publike pér
t¢ gjithé studentet prané Sekretarisé Mésimore.
[nformacioni i detajuar mbi procedurat ¢ diplomimit
ofrohet nga institucioni né formé t& shkruar dhe publikohet
gjithashtu né fagen e tij zyrtare.

Departamentet  listojné  paraprakisht ~ studentét g€
planifikojné t& diplomohen. Temat udhéhigen nga
punonjésit mésimor-shkencor t€ fakultetit q& kané titull ose
gradé shkencore, si dhe nga shkencétaré t€ huaj té fushés.
(Anex_II_1_Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomis¢, Neni
84)

Diplomimi i studenteve t& MP né ‘Financé’ béhet gjaté
muajit Shtator. Afati i diplomimit vendoset nga Dekani i
Fakultetit dhe shpallet nga Sekretaria Mésimore njé muaj
pérpara. (Anex_II_6_Rregullore e Departamentit té
Financés, Kreu VII; Anex IT 17 Kérkesat pér
pergatitjen e punimit e Diplomés;
Anex_I 3 Rregullore e KUQ)

Departamenti pérkatés, Sekretaria Mésimore e KUQ dhe
gjithé pedagoget udhgheqés asistojné studentet gjaté
procesit t& diplomimit. (Amex_II_1_Rregullore e
Fakultetit t¢ Ekonomisé¢, Kreu IX, Neni 82, Neni 83,
Neni 84; Anex II 6 Rregullore ¢ Departamentit t&
Financés, Neni 18, Neni 49, Neni 50, Neni 51;)

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final, bazohet né
testimin e njohurité ¢ dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré & gjitha léndét/
modulet ng bazé t& réndésisé dhe peshés
specifike.

Sipas RVB dhe né bazé té vizités té ekspertéve né
institucion, programi i provimit t&¢ formimit &sht&
gjithépérfshirés, me tematika nga fushat kryesore g€
mbulon programi i studimit. Programi hartohet nga stafi i
njésisé bazé, miratohet nga Pérgjegjési i Departamentit, si
dhe Dekani i Fakultetit t¢ Ekonomisg. Programi shpallet, né
website-n e Kolegjit Universitar ‘Qiriazi’, dhe u b&het i
ditur studenteve, sipas programit t& studimit.
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|"K—1:itcri 4. Personeli akademik orienton dhe | Departamenti 1 Finances pércakton listén e temave (&
ndibmon studentét né pércaktimin e temave diplomave, duke u mbéshtetur né fushat pérkatése t&
LIT(TMERTVS_' — | studimit. Koordinatori i Masterit Profesional né ‘Financé’
Kriteri 5. Institucioni asiston studentét pér | gshis ne mbéshtetje t& punés té pérgjegjésit t& departamentit |
: 3;?5"; : ﬂ:ﬂt‘:;’oi:’fggz‘zs i‘]‘t’;‘;‘_’igiazé dhe menaxhon administrativisht gjithg veprimtaring e kétij |
téjlcmavc ok aane stuéimit. ! programi né Fakultet, KO(?I‘d.InatOI:I, midis t& tjerash, t& |
teri 6, Udhtheassi T diomi——————1 Késhillojé studentét pér punimin e diplomés.
Kriteri 6. Udheheqési i diplomes asiston Fusha ¢ studimit, problemi kérkimor dhe formulim ; temés, |

studentin né nxjerrjen e rezultateve, 1R - : o
|pérpunimin et}‘fre "Si dbe shikrimin & tembs mund t& pércaktohen nga veté studenti ose / dhe né |

sipas udhézuesve t& miratuar. Ai garanton konsultim me udhéheqésin pérkatés. Pas pérzgjedhjes s& |
cilésing e rezultateve dhe miraton ose jonése | fushés sg studimit, problemit kérkimor dhe formulimit té& |
punimi &shté i ploté pér t*u paragitur para temés s¢ studimit, studenti harton s@ bashku me
komisionit.

udhtheqésin njé skedul q@ pérfshin & gjitha hapat, nga
fillimi deri n& pérfundimin e punimit, |
(Anex_IT 6 _Rregullore e Departamentit t& Financés, |
Neni 49;

Anex_III_1_1_Rregullore e |
‘ Program_Studimi F E_MP_Fin, Neni 7 pika c; |
‘ Anex_IT_17 Kérkesat pé€r pergatitjen e punimit té|

Diplomés)

Sipas RVB dhe né& bazé t& vizités t¢ ekspertéve né ‘
institucion, studentéve ju vihen ng dispozicion mjediset e
Kolegjit si dhe t& institucioneve t& tjera publike apo private

‘ me (€ cilat KUQ ka marréveshje, me q€llim mbéshtetjen ¢
punés s€ tyre kérkimore. Shpenzimet lidhur me realizimin
¢ temCs s¢ diplomés i merr pérsiper studenti, ndérsa ‘
institucioni ka pér detyré t“i ofrojé bazén e materialeve. |

Temat udhghigen nga punonjésit mésimor-shkencor t¢ |
fakultetit q& kané titull ose grad shkencore, si dhe nga ‘
shkencétaré € huaj t& fushés. Studenti dorézon né |
departament tri kopje t& printuara t& temés s& punimit té&
diplomés (dhe né format clektronik). Njé kopje i Jjepet
udh&heqésit q& béné vlerésimin e saj, njé kopje recensentit |

‘dhc nj€ kopje qéndron né departament pér anétarst e|

komisionit & mbrojtjes. Udhéheqési dhe recensenti
dorézojng n& departament vlerésimet pérkatése sipas
| modelit t& miratuar, & cilat komisioni mbrojtjes i merr ng |
konsideraté si nj& ndér clementét e vlerésimit t& studentit,
pas 4 prezantimit t& punimit t& diplomés para tij.
(Anex_II_1 Rregullore ¢ Fakultetit té Ekonomisé, Neni |
‘ 84; Anex_II 17 Kérkesat Pér pergatitjen e punimit t& |

| Diplomés)

Kriteri 7. N& pérfundim té provimit ose ‘ Punimi i diplomés I;n_l)I'O_h(ﬂl_]f)Ea Jurisé, & perbére nga 5 |
mbrojtjes s¢ diplomés, studenti vlerésohet anétaré, (€ cilét propozohen nga Departamenti i Financés

[Eaemoe: dhe miratohen nga Dekani. N& pérfundim t& gdo seance |

‘ mbrojtjeje ditore, kryetari i komisionit, né prani t& |
anétaréve, u komunikon studentéve ng grup vlerésimet pér |

e i e e e i S e
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[ (Anex_I_3 Rregullore e KUQ, Neni 84, Neni 85;) |

Nota pérfundimtare llogaritet si mesatare € thjeshté e t&
gjithé  notave  t&  antaréve € komisionit.
(Anex_IL 1 _Rregullore ¢ Fakultetit té Ekonomise, Neni
85; Anex Il 6 Rregullore e Departamentit t& Financés
Neni 52;)

Kriteri 8. N& pérfundim té studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me
diplomén, duke fituar titullin Master Profesional né
‘Finance’. Elementet pérbérése, forma e diplomés dhe
procedura pér regjistrimin pércaktohen nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Diploma shogérohet me
suplementin e diplomés.

(Anex_I 3 Rregullore ¢ KUQ, Neni 86, Neni 87;
Anex_II 1 Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisg, Nenet
86-90)

Sipas RVB dhe anekseve pérkatés, suplementi i diplomés
hartohet né pérputhje me kérkesat e Hapésirés Eurpiane t€
Arsimit t& Larté. Cdo diplomé, pérpara se t& léshohet nga
KUQ, regjistrohet né regjistrin shtetéror (& diplomave dhe
né regjistrin shtetéror t& certifikatave pér Arsimin ¢ Larté
dhe Kérkimin Shkencor & mbahet né QSHA. Nése
diploma nuk &shté plotésuar né rregull, i interesuari nuk
duhet t& térheqé até dhe duhet t& kérkojé paisjen me
diplomé t& rregullt.

(Anex_I_3 Rregullore e KUQ, Neni 86, Neni 87;
Anex II 1 Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Ekonomisg, Nenet
86-90;

Anex II 6 Rregullore e Departamentit t& Financés,
Nenet 53-56; Anex III 1 1_Rregullore ¢
Program_Studimi_FE_MP_Fin, Neni 19;
Anex_II_1_Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé, Neni
90 pika 4)

Kriteri 9. N¢ pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t€ studimit t€ zhvilluar.

Sipas RVB dhe né bazé té vizités t& ckspertéve né
institucion, né pérfundim t& studimeve, institucioni ka si
detyré ti véré né dispozicion studenteve njé kopje t€ ploté
zyrtare t€ programit € studimit t€ zhvilluar, sipas vitit
akademik pérkatés, né rastet kur ai e kérkon kété gjé.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé periudhé
té pacaktuar kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraget, rast pas rasti,
informacione pér studentét nése kérkohen.

Sipas RVB dhe né bazg ¢ vizités t& ekspertéve né
institucion, Zyra ¢ Arkivés dhe Protokollit Eht€ e pajisur
né pérputhje me standardet specifike t& funksionimit t€ saj |
dhe pérmbush & gjitha kriteret pér ruajtjen dhe arkivimin ¢
dokumentacionit shkresor dhe online. Sipas nevojés, Zyra
e Arkivés dhe Protokollit bashkérendon punén me
Sekretaringé Mésimore dhe bén t€ mundur paragitjen e
informacionit t& kérkuar nga ana e vetg institucionit apo
studentit.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés ITI
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IV. BURIMET NJERFEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

1ere

Vi

pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar n& programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshirg né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit
t& studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe
até 1¢ personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

“.l\(r\it.eri 1 Institucioni mbledh, ruan dhe

Nga vizita né KUQ, bazuar edhe né Anex_I_7_ Rregullore ¢
zyrés sé Burimeve Njerézore, me fillimin e vitit akademik,
departamenti i Financés, pasi miraton planin mésimor pércakton
pedagogét (Lektorét dhe As.Lektorét) q&€ do japin
léndét/modulet e ¢do programi studimi q€ mbulon ai t& ndar€ né
semestra, duke ruajtur profilin e secilit.

Zyra e Burimeve Njerézore mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit efektiv dhe me kontraté.

Nga vizita e ekspertéve né institucion, u vu re se disa dosje t&
CV t& personelit akademik ishin t& pa plotésuara nga cfaré
pérmbante lista né Anex II_8 Lista e dok_né dosjen e
personelit, si pér shembull, dokumenta t€ panoterizuara etj.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t& institucionit.

' Anex II 6 Rregullore e

Kriteri 3. Institucioni harton procedura
¢ kritere t& posagme ¢ specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat jané
pjesé e akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e qé garantojné pérzgjedhjen
e personelit me nivelin ¢ duhur &
kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe

pérmbajtjen e programit t& studimit

S

Bazuar né rregulloret Anex_ I 3_Rregullore e KUQ;
departamentit t€ Kinancés;
Anex_I 7 Rregullore e Zyrés s¢ Burimeve njerézore dhe nga
takimi me stafin drejtues ge ekspertét e vler&simit béné gjate
vizités ekzistonin procedura te shkruara pér rekrutimin e stafit
akademik.

Gjithashtu edhe sipas RVB, Departamenti i Financés, bazuar né
aktet ¢ brendshme normative harton bén publike kritere t&
pérgjithshme dhe specifike, t¢ cilat jangé né pérputhje me
drejtimin dhe fushén e studimeve t& departamentit, bazuar kjo
ng rregulloren e Departamentit te Financés Anex_II_6
Rregullore e departamentit t€ Financés.

Nga vizita ng institucion ekspertét konstatuan qé njé pedagog i
programit master profesional né financé kishte edukim &
ndryshé&m nga programi n¢ fjalé.

évi

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mund&sive t&
pérshtatshme dhe t€ barabarta pér

N& vizitén né institucion ekspertét konstatuan se anétarét e stafit
akademik t& programit Master Profesional n& Financé kan€ zyra
né dispozicion t& pozicionuar né njé nga katet e KUQ, i cili ka |
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| kryerjen ¢ detyrave t& personelit ng
‘ ményré profesionale.

h(riteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin ¢ vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q& mbulon dhe administron
programin ¢ studimit.

]

mundg&si t& punojé mé ményré té pavarur né zyrén e tij. Nw |
dispozicion tw stafit akademik kishte kompjutera dhe pajisje te ‘
tjera ndihmése si fotokopje, videoprojektor etj.

Sipas edhe RVB si dhe Anex_I 11_7_Statistiké pér mjediset e \
KUQ®;), dhe sic u konstatua nga GVJ, sistemi i internetit
wireless n& mjediset e Fakultetit Ekonomik, krijonte kushte t&

mira pér t& pérmirésuar edhe teknikat e mésimdhénies.

Ekspertét vung re né institucion, si dhe né Anex Il 2 3 1 CV |
¢ stafit akademik ;Anex [ 7_1_Udhézues pér kualifikimin e
personelit fundit; dhe RVB, q¢ ekzistonin disa forma
kualifikimi t& personelit akademik si trajnime t& tyre brenda ‘

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative té mésimdhénies ¢ pérdorimit
t& teknologjive té reja, pér kualifikimin
e métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mésimor-

‘ shkencor,

vendit, pjes€émarrjen né konferenca shkencore, leksione té‘
hapura dhe veprimtari t& tjera. ‘
Nga vizita ¢ ekspertéve, edhe pse né anekset‘

Anex_I 7 1 Udh&zues pér kualifikimin e stafit akademik;
Anex I 18 Sistemi Informatik dhe Metodat e Mésimdhénies
sistemet ekszitonin, u vu re se nuk aksesoheshin plotésisht nga ‘
studentét dhe stafi akademik. ‘
Gjithashtu u konstatua se zhvillimi i mésimit kryhej me
videoprojektor, dhe shérbimi i internetit ishte i aksesueshwm. ‘

| Kriteri 4. Institucion | arsimi 1 Tar(@
déshmon nj& angazhim optimal t&

‘ burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té studimeve
t¢ ciklit t& dyte.

Sipas anekseve mé poshté, ‘
- Anex I 1_Statuti i KUQ;
- Anex_I 3 Rregulloree KUQ, ‘
- Anex I 1 Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé ‘
- Anex IIL 1_1 Rregullore ¢ programit & studimit, MP
Finance, ‘
si dhe sipas RVB, konstatohet angazhimi dhe pérpjekja e KUQ ‘
pér sigurimin ¢ burimeve optimale njerézore, pér p€rmbushjen
¢ objektivave t&€ programit MP Financg.
Megjithaté, nga vizita né terren u konstatua q& duhet &
permirésohet raporti i stafit akademik t& brendshém ndaj atyre
(& jashtém, pavar&sisht numrit t& ul&t 1€ studentéve né kété cilsl
studimi.

ot Gt
riteri 1. Institucioni siguron mjediset e
‘ mjaftueshme dhe té pérshtatshme

‘ mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé

Sias, AeI ol lé;Rportl i vle
ambienteve té KUQ) .

mésimdhengse teorike, né varési té nurmrit | Anex_I_11_6_Planimetria e tri kateve t& godinés sé¢ KUQ. |
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té studentéve, grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike t&
programit & studimit dhe moduleve
pérkatése.

—

Anex_I_I1_7 Statistika e mjediseve té KUQ.

KUQ ka mjediset mésimore t&€ mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtaris¢ mésimore brenda
auditoréve. Kolegji dhe departamenti i tij plotésojné
normativén e sipérfages mésimore pér student 2.5 m2 t&
pércaktuara nga normativat shtetérore.

GVJ mbéshtetur né RVB si dhe gjaté vizites n&¢ KUQ,

konstatoi se:

- Treguesi, referuar numrit t& punonjésve dispozicion € kétij
programi studimi, rezulton 9.6 m2/pér punonjés.

- N& mjediset didaktike t&€ KUQ, dhe ato né t& cilat zhvillohet
ky program studimi, lartésia ¢ mjediseve ku zhvillohen
leksione dhe seminare &shté jo mé e vogél se 3.0 m (tavan-
dysheme). Mjediset ¢ godinave plotésojné normativat
teknike t& ndri¢imit natyral.

- Té gjitha mjediset e godinave kané sisteme portative t&
fikjes sé zjarrit, paketén e ndihmés s€ shpejté. N& godiné ka
t& instaluar dy motogjenerator me paketa automatike, pér
furnizimin me energji elektrike, n& rast ndérprerjeje &
furnizimit nga rrjeti géndror.

Godinat jané t& pajisura me rezerva té mjaftueshme t€ ujit t&

pérdorshém pérmes depozitave t€ ujit, t€ cilat béjné furnizimin

né rast t& ndérprerjes sé furnizimit nga rrjeti géndror i

garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit &
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet ¢ nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave
t¢ moduleve, aftgsimit teorik ¢ praktik
dhe t& objektivave formues t& programit
té studimit né térési.

ujésjellésit.
Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasa,
laboratorg, studio e mjedise t& tjera, jané
t& pajisura me mjete elektronike dhe t& Nga vizita n& institucion dhe (Anex_I_18_Sistemi
teknologjise s¢ informacionit, g¢ Informatik dhe  Metodat ¢  Mesimdhenies),

| Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelietd

Kriteri 4. Institucioni siguron sé¢ paku njé
laborator t& teknologjisé sé informacionit,
t& pajisur me programe profesionale sipas
natyrés sé programit/eve t& studimit q&
ofron.

www.qiriazi.edu.al Platforma e-learning si dhe RVB, né
funksion t& mésimit pér kété program, ekzistojné dy laborator
informatike, ku n& njérin prej tyre &shté & instaluar programi
i kontabilitetit “FINANCE 5”, ku aty zhvillohen léndét e
kontabiliteti t& avancuar dhe Sistemet e Informacionit
Kontabél.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet & zotéron dhe /ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, g& mjediset jané t&
mijaftueshme, t€ pérshtatshme dhe 1&

Sipas Aneks_I_11_5 Raport Vlerésimi (Relacion i
ambienteve mésimore t&é Kolegjit; Anex I 13_Lista e
bashképunimit ndérinstitucional; dhe RVB dhe si¢ u
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[ posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike

B i

Kriteri 1. Institucioni vé ng
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundgsing ¢
shfryt&zimit né ményré & barabarté
nga student&t ¢ programit t& studimit.

Bazuar né

’T(riteri 2. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, ¢
mjaftueshme n& gjuhén shqipe dhe t&
‘ huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaflueshme dhe ¢
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé programit
t& studimit.

konstatua, KUQ disponon kapacitetet ¢ mjaftueshme pér |
zhvillimin e praktikave mésimore dhe profesionale.

ik R EERE i

planin strategjik t& zhvillimit t& kolegjit universitar,
n¢ lidhje me shérbimin e bibliotekés, u konstatua se, pavarésisht
ambienteve komode, t& rregullta dhe t& pérshtatshme, biblioteka
duhet t& pasurohet m& tepér me periodiké dhe revista t&
ndryshme, libra t& lidhur vecanérisht me fushén e financés, etj.
Gjithashtu literaturave bazg e programit Master Profesional n&
Financé ishte e kufizuar, ‘

Biblioteka online nuk ishte e aksesueshme nga pedagogét dhe ‘
nga studentét e programit t& MP né Financé. ‘

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krij ojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét, n& bibliotekat on-
line t& fushés sé programit té studimit.

Ashtu si¢ edhe Ju pohua GV gjaté vﬁﬁﬁlﬂlﬁip—m
cdhe sig Eshté paraqitur edhe ng RVB, studentét e programit MP ‘
n€ financé u ofrohet aksesi né biblioteké pa pagesé, ‘

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompijuterike dhe
pajisje t€ tjera teknike q& mundésojné
shirytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve,

Sic edhe u pa né institucion, biblioteka ishte c konceptuar si nj&
sall¢ studimi q& krijonte mundésing pér t& punuar né ményrg
individuale apo edhe n& grup. ‘
Sic pérmendet edhe né RVB si ambient i lirg pér t“u pérdorur
nga t& gjithe studentst e KUQ pér qé€llime studimore, &shté edhe
salla e internetit, e cila &shié e pajisur me pajisje kompjuterike
(Kompjutera, videoprojektorg), ku si biblioteka ashtu edhe salla
¢ kompjuterave pérdoreshin né orare t& caktuara ‘

[

| Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
¢ t& zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin ¢ zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues na

‘ mbéshietje t& programit.

Edhe pse institucioni bén pérditésime t& bibliotekés me literatura ‘
(€ reja, si¢ pérmendet né vlerésimin e kriterit | t& kétij standardi,
literatura pér fushén e financés duhet t& pasurchet si me tekste
mésimore ashtu edhe me periodiké t¢ fushés pérkatése. Ky lloj
pasurimi duhet & bazohet né njé plan t& detajuar q& mbéshtet ‘

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi q& jané né pérshtatje me
‘ oraret € zhvillimit t& procesit mésimor
__dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe té

programin e studimit. 4
Nga vizita u konstatua g& biblioteka qéndronte ¢ hapur vetém
gjaté orareve té procesit mésimor.
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nevojave, numrit 1€ studentéve dhe
kapacitetit t& saj

: i ek 2 s : —

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem
t& menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjithé& informacionin gé
lidhet me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

e e i & . S
Sipas Anex_I_1 Statuti i KUQ & dhénat personale né lidhje me

studentét dhe aktivitetin e tyre regjistrohet dhe arkivohet
népérmjet njé sistemi menaxhimit t& brendshém, bazuar e
konfidencialitetit dhe n& pérputhje me kérkesat e legjislacionit
pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Nga vizita u konstatua q&: ekziston regjistri themeltar i studentit
i cili vérteton regjistrimin e studentit q& pajiset me numer
matrikulimi pérveg njé rasti t€ evidentuar nga ekspertét i cili nuk
kishte numér matrikulimi me arsyetimin se pérgjigjja ndaj
kérkesés sé béré né QSHA nuk kishte ardhur.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe partneréve
t¢ angazhuar né realizimin e programit.

Nga vizita ¢ ekspertéve, (Anex_I 1 Statuti i KUQ) dhe RVB u
konstatua qé,

administrohet informacioni né lidhje me aktivitetin e personelit
akademik, ndihmés akademik, administrativ.

Informacioni qé& ruhet pér stafin akademik, ndihmésakademik,
dhe t& angazhuar dokumentohet pérmes CV, planeve mésimore,
syllabuseve, ngarkesés akademike. Kéto dokumente ruhen né
departament dhe béhen pjesé integrale e analizgs mésimore dhe
shkencore t& departamentit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga konstatimi n& web-in e KUQ, ekspertét véné re se ekzi stojné
informacione té pérgjithshme pér sa i pérket dokumentacionit,
personelit akademik si dhe pér studentét e programit t& studimit
né Master Profesional ‘Financg’.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka té
integruar platforma dhe module &
mundésojné forma (& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Nga vizita e ckspertéve edhe pse ne anekset
Anex I 7 1 Udhézues pér kualifikimin e stafit akademik;
Anex I 18 Sistemi  Informatik  dhe  Metodat e
Mésimdhénies sistemet ekzistonin, u vu re se ato nuk
aksesoheshin plotésisht nga studentet dhe stafi akademik.
Komunikimi ndérmjet personelit dhe studentéve béhej kryesisht
népérmjet emaileve personalé.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale &
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Nga vizita e ekspertéve, si dhe paré n& anekset

1.(Anex_II_1 Rregullore e Fakultetit Ekonomik;

2.Anex_I 5_1 Rregullore e NJSBC;

3.Anex_I 7 Rregullore e zyrés sé Burimeve njerézore), si dhe
raporti i RVB, u konstatua q¢ monitorimi i aktivitetit akademik
¢ administrativ mundésohet nga sistemi i menaxhimit i cili kryen
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raportime individuale, pér organet drejtuese dhe titullarét.
Monitorimi pérfshin: respektimin e orarit mésimor, ngarkesés
mésimore, etikés n& komunikim, dokumentacionit duke hartuar
¢do vit njé pérmbledhje t& ngarkesés mésimore, akademike.
Raportet e monitorimit dhe vlerésimit pércillen né fakultet.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me
programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme
publikohen né fagen e internetit ng t&
paktén dy gjuhg, ku njéra prej tyre

| &shté gjuha sh

i\
i

Kriteri 1. Instit rton njé&
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t& paktén
njé cikél té ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér mirémbajt
e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése (& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin ¢ literaturés e aksesin ng
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t& hy
t& pérfituara dhe kontratat ¢ shérbim
t€ lidhura né funksion t& realizimit t§
programit t& studimit dhe zéra té tjen
sipas natyrés specifike té tij.

Nga Vézhgimi i ekspertéve né fagen e internetit t&¢ KUQ jepen
né dy gjuh& (shqip dhe anglisht) informacionet qé lidhen me
programet e studimit, personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme. Por u vu re se ne gjuhén angleze kishte ende shumé
informacione t& paplotésuara

z R it i S e S
Nga vEzhgimi i ekspertéve né institucion, bazuar dhe né
Anex I 3_Rregullore e KUQ neni 103.

Anex_I_15 Raporti vjetor si dhe RVB cilésohet s¢ :,
Bordi i Administrimit pércakton rregullat pér shpérndarjen e t&
ardhurave g€ siguron institucioni nga ushtrimi i veprimtarive 1& tij,
si edhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve t& financimit. Bordi i
Administrimit siguron géndrueshméring financiare né Institucion,
ku si pjesé t& planit té tij financiar ka buxhetimin e t& ardhurave dhe
alokimin e tyre. Gjithashtu,shpémdarja e burimeve financiare dhe
pérdorimi i tyre né Kolegji Universitar “Qiriazi” b&het né bazé t&
njé Plani Financiar. Struktura e Planit financiar éshtg béré duke i
klasifikuar t€ ardhurat sipas burimeve t& krijimit té tyre dhe
shpenzimet sipas drejtimeve né té cilin ato do t& pérdoren.

Pra edhe sipas anekseve si mé poshté:

Anex I 16 Plani financiar pér menaxhimin me efektivitet e
institucionit

(Anex_I_20 Pasqyrat e financiare vjetore ) u vu re se:

Burimet financiare t& institucionit jané t& ardhurat e realizuara nga
veté Institucioni. Ai nuk ka pérfituar grande apo donacione t& fera
nga t& tretét.

T€ ardhurat e realizuara gjaté gjithé vitit ushtrimor, bazohen né
kontratat ¢ lidh institucioni me ¢do student, gjithashtu ky deklarim
t& ardhurash béhet sipas procedurave tatimore, me ané t& faturés
tatimore,

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
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financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare (& &
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t& programit
pér té garantuar ecuring dhe
mbarévajtjien normale t& tij.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté duhet té déshmojé se
garanton géndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programit t& studimit
| dhe se ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
¢ té ardhurave t& domosdoshme né

t€ ardhmen
Shkal

Grupi i ekspertéve konstatoi se KUQ ka hartuar pasqyra financiare
me detaje pérkatése, Anex_I_20 Pasqyrat e financiare vjetore, por
kéto pasqyra nuk jané t& audituara nga auditues t€ jasht€ém.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1V
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

n

si ks

| Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura gg
mbulojng ciklin ¢ ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje né
pérputhje me legjislacionin né fugi

}E'le aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja n& dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér té
giithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Sipas Rregullores sé& Fakulteti t& Ekonomisé dhe Rregullores s&
programit t& studimit, KUQ pércakton qartésisht politika dhe
procedura transparente pér baraziné dhe (& drejta pér t& gjithe
kandidatét pér studenté né ketg program studimi. Kéto politikat
dhe procedura shoqérojné studentét nga hyrja e tyre né fakultet e |

— deri né diplomim, duke garantuar (€ drejta & barabarta pér te

giithe studentét q& ndjekin kéte program studimi. Kéto politika
sigurojng, informim pér kriteret, afatet dhe procedurat ¢ kalimit
nga njéri vit né tjetrin dhe nuk pérmbajné asnjé kriter tjetér ‘
skualifikimi.

| Kriteri 3. Kriteret, procedurat e

pérparimit pérgjaté ndjekjes sé
programit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé& studimeve té méparshme
ose t€ pjesshme, t& vlergsimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

pranimit e pérzgjedhjes sé studentéve,

Nga RVB, Anex _1_18 Sistemi informatik dhe metodat e
mésimdhénies, si dhe nga vizita né institucion, u konstatua se ¢cdo ‘
individ i interesuar pér ményrén ¢ aplikimit, kriteret e pranimit, ‘

transferimet e studentéve, ka informacion t& aksesuesh&m né
fagen e webit, www.qiriazi.edu.al.

| Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere 1€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né ciklin
e dyté t€ studimeve.

Referuar Aneks_II_1_Rregullore F E; Aneks 1 9 Rregullore
¢ Sekretaris¢ mésimore; Anex_ III_1_ 1 Rregullore e ‘
Programit t¢ studimit MP Financé Anex_1 14 Kriteret e‘
pranimit € studentéve né KUQ informacioneve specifike 1&

paragitur nga KUQ, informon rregullisht studentst n& lidhje me ‘
kriteret ¢ procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit né&
programin e tij té studimit.

Kriteri 5, Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udh&zon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kerkesat ¢ kriteret e pérgjithshme
e t& vecanta t& programit t& studimit

Nxitja e studentéve kandidat_p?téﬁmnéﬁté_p@am
studimi béhet pérmes publikimit ng fagen e web-it i gjithe
informacionin e nevojshém, i cili &shts i aksesueshém nga té
gjithé.

Bazuar edhe né rregullore si edhe nga verifikimi né fagen e
internetit, informacioni i nevojshém é&shté i aksesueshém nga té
interesuarit edhe né web: w ww.qiriazi.edu.al.

Pérsa i pérket zyrés s¢ karrierés, ajo nga vizita e ekspertéve u
shpreh se pér studentét t& kétij programi studimi nuk kishin
akoma njé program aktivitetesh

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafan», Tirané
Tel:=355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: winw.ascal.al 57

___________ =



' Kriteri 1. Institucioni vé né Mbeshtetur : ) Anex. i & Rregullore o KUQ, '

dispozicion informacion t& ploté dhe Anex Il 6 Rre re FE;
& hollésishém né lidhje me kriteret e g“llo

procedurat e pérparimit akademik €8 Apex_ TIT_1_1 Rregullore e Programit t& studimit Master i
Shidenioye dhiedelimit 0ep ajent Shkencave, Financé si dhe Raporti i RVB Departamenti i
akademik né tjetrin.

Financés, arrin té shpérndajé informacionin pér kalimin nga njé
Kriteri 2. Institucioni informon vit né tetrin, népérmjet zyrés sé Karrierés dhe népérmjet
stjdentecndlichje me cltergt g sekretarisé. Nga vizita e ekspertéve u vu re se két€ proces e

procedurat e njohjeve t& kualifikimeve > o ; Aon
t& méparshme ose studimeve t& kryente vetém zyra e sekretarisé dhe jo zyra e karrierés.

pjesshme.

Gjithashtu sipas rregulloreve pérkatése KUQ ofron ekuivalentim
Kriteri 3. Institucioni informon t& pjesshém ose t& ploté t& programit t& studimit ose diplomave

Stden(®: na lichje oo kritercr o t& marra nga institucione t€ tjera brenda ose jashté vendit.
procedurat e vlergsimit (€ dijeve e

aftésive (& studentéve né programin e | Procesi i ekuivalentimit fillon me paragitjen e kérkesés nga ana
studimit e studentit dhe vazhdon me ngritjen e Komisionit t& Njohjes dhe
Kriteri 4. Institucioni informon Ekuivalentimit t& Studimeve.

studentét né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ punimit t¢ diplomés dhe | Pra, studimet e ciklit & dyt€ Master Profesional né Financé
diplomimit né programin e studimit. | pgrmbyllen me punim diplome dhe né pérfundim té tyre l¢shohet
diplomé “Master i Profesional” n¢ Financg kjo sipas RVB si dhe
vizités né institucion. FE, népérmjet zyrave pérkatése, sistemit t&
menaxhimit t& informacionit dhe sekretarisé s¢ KUQ informon
studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimin né programin ¢ studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t¢ ¢do viti | Sipas RVB dhe vizit€s n& institucion, KUQ realizon né ményré |
akademik dhe n¢ ményré periodike, periodike, né fund t& vitit akademik, né fillim & vitit t& ri
nstiucion pblikon ucheA s & akademik takime t& hapura pér informimin ¢ t& interesuarve dhe
posagém dhe organizon takime té

hapura pér informimin e t& studentéve t& ardhshém mbi programin e studimit, gjithashtu
| interesuarve e studentéve té ardhshém | edhe ¢do pedagog jep kontributin e tij né informimin e
mbi programin e sludlmlt studentéve.

| Kriteri 1. Studentét mtormohen né
ményré té hollésishme pér strukturén, |
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organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé né dispozicion |
t€ studentéve t& programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues & posagém

pér léndét/modulet, pérmbajtien dhe
veprimtarité formuese.

Nga takimi me drejtues t& institucionit, si edhe nga takimi me |
studentét, ekspertét konstatuan qé:

Departamenti i Financés informon studentét né ményré té
hollésishme né lidhje mé strukturén, organizimin e koh&zgjatjen
€ programit t€ studimit Master Profesional né “Financé”.
Mbéshtetur dhe né& (Anex_IIT 2 1 Dosja e programit
studimit MP_Finance, Kreu III; Anex_II_6_Rregullore e
Departamentit t& Financés, Kreu I V;) dhe nga RVB, ky
informim realizohet né disa forma. Njé nga ményrat e
informimit ~ &shté¢  pérmes  website-it & KUQ
(www.qiriazi.edu.al;) Né fillim t& ¢do viti akademik, béhet i
mundur informacioni né lidhje me strukturén e vitit akademik
né té cilén detajohet kohézgjatja e vitit akademik, ndarja e tij né
semestra, periudha e provimeve etj. Kohézgjatja normale e
Programit (€ studimit & Ciklit t& dyt& MP né Financé &shté 1 vit
akademike (60 kredite) dhe viti akademik ndahet n& dy
semestra. (Anex_III_1_1_Rregullore e
Program_Studimi FE_MP Financé (Anex_III_2 1 Dosja
e programit studimit).

KUQ pasqyron ng fagen e internetit planin mésimor pér ¢do
program studimi. N& hollin e Kolegjit afishohet plani mésimor
me emrat e pedagogeve pér ¢do l&nd&/modul.

Nga takimi i GVJ me studentét u tha q&: Me t& gjith& studentét
e rinj béhet takim ditén e paré t& mésimit ku njihen me
institucionin, me programet e veprimtarité g€ ofrohen né kéte
kolegj.

Nga diskutimi edhe me pedagogét e k&tij programi u tha qé: né
orén ¢ paré t&€ mésimit i informon studentét pér pérmbajtjen e
léndés/modulit, elementét pérbérés & saj, detyrimet dhe
vlerésimi i student&ve.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punis.

Edhe pse né rregulloret pérkatése né KUQ ményra e informimit
Cshté e qartésuar mbi mundésité e punésimit, ajo cfaré u
konstatua nga vizita e ekspertéve né zyrén e Kkarrierés, ishte se
kjo zyré funksiononte vetém pér studentét e ciklit BA

Kriteri 4. Studentéve u vihet n&
dispozicion informacion i gjers dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& (unksion té realizimit t&
tij.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundé&sohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance

Mbéshtetur né rregulloren e FE dhe programit t& studimit MP
n& Financé, nga RVB, dhe nga vizita né institucion u konstatua
se

studentit i ofrohet njé informacion i hollésishém né& lidhje me
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, népérmjet
planit mésimor, orarit t&¢ mésimit, ku jané t& pércaktuara sakté

| sallat, ora dhe pedagogu pérkatés.

Ky informacion &shté i paragitur online dhe i afishuar né
ambientet e shkollgs.

Informacioni né lidhje me zhvillimin e procesit mésimor béhet
i aksesueshém népérmjet email t& ¢do pedagogu dhe studenti té&
cilét komunikojné me pedagogun e modulit pér leksionet,
detyrat e shtépisg, detyrat kursit dhe probleme té& tjera t&
mésimit literaturén e detyruar dhe ndihmése pér l&ndén/
modulin.

Adresa: "Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

{/"

E-mail: mnlo@ascal.al

59

A

/



| Gjithashtu, edhe sipas RVB dhe ¢faré ekspertét konstatuan ishte
' se dokumentacionet kryesore pér pasqyrimin e aktivitetit (&
procesit mésimore jané:

e syllabuset ¢ moduleve,
plani mésimor,
dosja e programit t& studimit,
rregjistri i pedagogut,
raportet vjetore t€ departamenteve.

pertéve

i s i sk s : e A
Kriteri 1. Institucioni disponon dhe Sipas viztés sé eskpertéve si dhe RVB, u konstatua se KUQ
mban. statistika vjetore per numrin e mban statistika vietore pér numrin e t& diplomuarve pér t& gjitha
studentéve e t& diplomuarve né
: Loy programet.

programin e studimit. 5 it :

= i it KUQ disponon statistika duke filluar nga departamenti,
Kriteri 2, nstituciont, disporion fakulteti dhe rektorati pér numrin e studentéve t& regjistruar né

statistika vjetore pér numrin e ; e o : :
studcmévejté regﬁstwar o programete programet e studimeve t& ciklit t€ dyt€ largimet nga programi,

studimeve té ciklit t& dyté, érhegjet nga | S1 dhe largimet nga kolegji, apo mospérfundimin e t& vitit
programi, si dhe largimet para akademik.

pérfundimit t& programit apo Kéto t& dhéna pasqyrohen né analizat vjetore dhe né raportin
mospérfundimin me sukses t& vitit vjetor t& Rektoratit:
akademik né té cilin zhvillohet >

progratnl | studimeve. Anex 1 15 Raportet vjetore t& Rektoratit;

Anex II 15 Numri i studentéve né vite sipas programve;
Anex 1 9 Rregullore e sekretarisé mésimore

Referuar t& dhénave né RVB, numri i studentéve né vite €shté
si mé& poshté:

Viti akademik 2017-2018 - 1 student i rregjistruar pér heré t&
paré né vitin e paré; nota mesatare n€ hyrje 8.02..

Viti akademik 2019-2019 - 2 studentg t& rregjistruar pér her€ t&
paré né vitin e paré; nota mesatare né hyrje 8.01. T& dy studentét
jané t& matrikulluar.

Sic edhe e kemi paraqitur edhe mé sipér, GVJ béri vizit€ edhe
né sekretaring mésimore, ku pa regjistrin themeltar/amzés dhe
rregjistrin e arritjeve akademike (rregjistrin e notave).
Punonijésja e sekretarisé ishte e re né kété detyré dhe nuk mund
té jepte shpjegime pér ecuriné né vite dhe shénimet ¢ béra né
rregjistrin e studentéve.

Sipas rregjistrit themeltar, numri i studentéve t€ rregjistruar
ndér vite, rezulton si m& poshté:

Viti akademik 2017-2018 — 1 studenté t& rregjistruar pér heré t&
paré né vitin e pare, Studenti &shté i matrikulluar. Nuk &shté i |
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'T{riteri 3. Institucioni disponon t¢
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve qé

‘ nga pranimi, deri né diplomimin ¢ tyre.

‘ Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jené t& sigurta dhe lehtésisht t&

‘ verifikueshme nga personat e

‘ autorizuar.

diplomuar, pasi sipas Sekretares, studenti

pret € pérfundojé |
procesi i akreditimit t& programit |
Viti akademik 2018-2019 - 2 studenté t& rregjistruar pér heré t& |
par€ né vitin e par€, & 2 student & matrikulluar |
U pané dy procesverbalé t& dy provimeve dhe rezultoi se hedhja
€ notave né rregjistér ishte korrekte. A

Nga verifikimi ekspertéve né regjistrave pérkatés, ngﬂ
Anex_I 9 Rregullore e sekretarisé Meésimore; Anex_II 1-14
Numri i studentéve t& regjistruar ndér vite, si dhe RVB, u
konstatua se:

Sekretaria informon studentét me kéte

informacion dhe |

strukturat  drejtuese & kolegjit. K&t vit akademik |
departamentet kishin t& dhéna g plota pér rezultatet e
provimeve pér g¢do student, si t& dhéna statistikore

pE€rmbledhése pér programin e studimit.
T¢ dhénat jang t& ruajtur né regjistra me t€ dhéna standarde t& |
miratuara nga MASR.

‘ Kriteri 5. Institucioni duhet & hartojé
raporie analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e cilésise t&
punésimit té tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve

£ :»&és : i
Kriteri 1. Institucioni parashikon
perfshirjen dhe angazhimin e
‘ studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
‘ késhilluese sipas akteve ligjore dhe
‘ atyre rregullatore té veté JAL-ve,

‘ Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larte

| duhet (& garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve (&
tyre né vendimmarrje, késhillim apo

‘ vlerésimin mbi procesin akademik, t&
Jet& reale, konkrete, frutdhénése dhe

‘ me rezultate lcht8sisht 1&

[ Vier :

‘ verifikueshme e t& matshme.

;e

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafan, Tirané
Tel:=355 (04) 229-13493

Sipas  Anex_I 15 Raportet vietore t& KUQ, vizités s¢
ekspertéve dhe RVB, ng raportet vjetore t& organeve drejtuese
Jjané cilgsuar rezultatet ¢ studentéve sipas programeve tg ‘
studimit. ‘
Vitin e kaluar akademik (2017-2018) ishin vetém disa ‘
diplomime pér t& cilét disponohen 16 dhéna (& plota si pér notat
mesatare n€ hyjre dhe dalje ‘

Sipas takimit t& ckspertéve me studenté, bazuar edhe né

(Anex LI Statuti i KUQ,  nemet 8,943 |
(Anex_IT_1_Rregullore FE;) (Ancx_’[II_l_I_Rregullore e ‘
ngram_Studimi_FE_MP_Fin) si dhe RVB, u vu re se :

Ka t& pérfshiré studenté dhe pérfagésues (€ saj né organet‘
vendimmarrése ¢ késhilluese me nj€ numér t& pércaktuar nga ‘
kéto akte rregullatore. Studentét e KUQ pérfagésohen n& organe

drejtuese t& Kolegjit si Senati, NJSBS dhe né Komisioni i Etikés

q¢€ jan€ struktura funksionale q€ zgjidhen né& zbatim t& Ligjit te ‘
Arsimit t& Larté 80/2015.

Studentét pérfagésues né organet vendim-marrése shprehinm

opinionin e tyre pér planet mésimore, programet mésimore, ‘

¢€shtje t& etikés etj. — e
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Gijithashtu, Senati Akademik i KUQ-sg, NJSBC bazuar ng&
Statutin ¢ KUQ ka né& pérbérjen e tij edhe studenté.

Né KUQ, ka t& pérfshiré student¢ n€ dy Komisione @€
pérhershme, né Komisionin ¢ Etikés dhe Komisionin pér
Sigurimin e Cilésisé sé Programit t¢ Studimit.

Studentét pérfagésues né kéto organe vendimmarrése shprehim
opinionin e tyre pér géshtje & cilésisé né programin e studimit,
céshtje t& etikés s¢ studentéve dhe stafit akademik etj.
Pavarésisht, pércaktimeve né aktet rregullatore pér rolin e
studentéve si mé sipér, né kété program mésimor pérfshirja e
studentéve né kéto organe vendimarrése nuk ishte e ploté, pér
shkak t& numrit t& kufizuar prej dy studenté€sh. né program

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t& mbaj¢
parasysh ngarkesén akademike t&
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike 1€ pérparimit t€
studentéve pérgjaté programit, duke
pérfshiré njohjen e studimeve té plota
apo t& pjesshme 1€ méparshme.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té larté
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin ¢ hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Mbéshtetur né Amex III_11_ Rregullore e Programit té
studimit Master i Profesional né Financé , RVB si dhe nga vizita
e ekspertéve, GVJ konstaton se né hartimin dhe propozimet pér
pérmirésimin e programit t¢ studimit Master Profesional né
“Financé”, Departamenti i Financés ka mbajtur parasysh
ngarkesén akademike t& pércaktuar € studentéve, e cila &shté e
pércaktuar né Kurrikulén e programit t& studimit dhe Planin
mésimor t& miratuar.

Nga takimi me studentét ata thané se ky program studimi ka
ngarkesé akademike normale.

Gjithashtu, mbéshtetur n& Statutin e KUQ, Rregulloren e FE dhe
Rregulloren e Departamentit ¢ Financés, neni 65, t& drejtat dhe
detyrimet ¢ studentéve, atyre u rezervohen njé seri té drejtash q&
i krijojné atij mundésing jo vetém t& pérfaqésojé interesat e tij
por edhe t& shprehé lirisht pérmes rregullave dhe procedurave
opinionin e tij.

Kriteri 5. Studentéve u mundéschet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t€ dijeve,
pérfshiré mundgsing e ankimimit &
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Nga konstatimi i ekspertéve, si dhe nga RVB dhe rregullorja e
departamentit t& financés, dokumentacioni baz€ i vlerésimit t&
studentéve &shté regjistri i pedagogéve, i cili ka informacion pér
frekuentimin, aktivizimin, vlerésimin pérfundimtar dhe firmoset
nga pedagogu i léndés dhe nga pérgjegjési i departamentit.
Dokumenti tjetér i réndésishém &shté procesverbali i rezultateve
pérfundimtare, ku aty jan€ t€ shénuara pikét ¢ mara gjaté vitit,
pikét e provimit pérfundimtar dhe nota pérfundimtare.

Ky procesverbal firmoset nga pedagogu i léndés, nga pérgjegjési
i departamentit dhe nga anétarét e komisionit (¢ provimit .
Studentét u shprehén para ekspertéve se:

u &shté mundésuar, népérmjet anketimit & tyre me ané (&
pyetésoréve, t€ japin mendimet e tyre, n¢ ményré€ € pavarur e té
pa ndikuar mbi barazing dhe ndershméring e kryerjes sé& procesit
t& vlerésimit e kontrollit t& dijeve.

=
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura e

njési t& posagme né shérbim ts

informimit e shérbimit t& studentéve,

né pérputhje me parashikimet ligjore
l dhe aktet rregullatore t& AL -ve.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe

‘ ka béré funksional njé& sistem t&
posagém pér informimin, késhillimin,

‘ ndjekjen e pérparimit t& studentéve

‘ dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q&
kané (& b&jné me procesin mésimor

‘ dhe programin e studimit. .

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit &

‘ karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e

‘ karriergés mirépret studentst ng ményré
t€ vazhduar dhe periodike, duke ofruar

‘ informacion dhe orientim t& posacgém,
ng lidhje me kompletimin e procesit

‘ mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t€ tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

TVie

TKriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,

‘ mbledh, pé&rpunon e mban t& dhéna

‘ mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
t€ studentéve t& programit t& studimit
dhe ua vé ato né dispozicion
studentéve, organeve dhe autoriteteve
drejtuese Erkaté

" Shkalla e pérm@h jes sé
standardeve té fushés V

Sipas akteve rregullatore si mé poshté:
(Anex_I_9 Rregullore e sekretarisé mésimore)

Anex I 18 Sistemi informativ dhe metodat e
mésimdhénies, institucioni ka rregulluar ményrén e dhénies
s€ informacionit pér studentét. Gjithashtu, instiucioni ka
ndértuar portalin e-learning, si dhe pérdor adresén e web:
www.giriazi.al, ku studentt mund t& marrin informacion né
lidhje me procesin mésimor.

Sipas statutit t&¢ KUQ, si dhe RVB (Anex_I 1 Statuti i
KUQ, nenet 8,9,43; Anex_I 8 Rregullore e Zyrés
mardh_jasht_pranim_kshillit per karriere;), institucioni

__| ka pércaktuar né kéto akte ményrén e funksionimit t& Zyrés sé

Karrierés dhe Késhillimit, me rol n& késhillimin e studentéve,
orientimin e tyre dhe duke i informuar ata rreth zhvillimit &
programit t& studimit, duke i késhilluar ng zgjedhjet e tyre pér
drejtimet e mara né fregun e punés. Nga vizita né terren
ckspertét konstatuan se Zyra e Karrierés nuk ndiqte ecuriné ¢
studentéve té& kétij programi.
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SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER

PROFESIONAL

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& lart&
ka politika, struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé
(SBC), né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka té ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendsh&m (&
Sigurimit té Cilésis¢ dhe zbaton njé
strategji institucionale pér p&rmir€simin
e vazhdueshém & cilésisé, ku pérfshihen
edhe studentét dhe bashk&punétoré e
eksperté (€ jashttm.

Bazuar né aktet e bre
(Anex_I_1_Statuti i KUQ, neni 43;)

(Anex I_5_1 Rregullore e NJSBC-se;)

(Anex_II 1_Rregullore e Fakultetit t& Ekono misé),

RVB si dhe nga takimi i ekspertéve me drejtuesit t& NIBSC t&
KUQ, kjo njési ndjek realizimin e objektivave strategjike né
pérputhje me vizionin dhe misionin e institucionit.

Gjithashtu, kjo njési vleréson periodikisht efikasitetin ¢
veprimtarive mésimore e kérkimore, administrative e
financiare ¢ KUQ. Ai ka akses né t& gjitha t€ dhénat e
institucionit.

Zbatimi i rregullores pér pérmirésimin e vazhduesheém t&
cilésisé ndiget kryesisht nga strukturat e sistemit t& brendshém
t& cilésisé dhe nga Njésia e Sigurimit Brendsh&ém & Cilésisé.
Pérmes zbatimit t& pyetésoréve dhe pérmes mbledhjeve t&
hapura né té cilat marrin pjes¢ edhe studentét, ata népérmjet
opinioneve t& tyre i jepnin réndési sigurimit t€ cilésisé né KUQ
si dhe nevojén ¢ pérmirésimit 18 vazhdueshém t saj.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& larté
pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisg. Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né& arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve té vlergsimit 1&
jashtém té akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe proceseve
té tiera qé promovojné e pérmirésojné
cilésing.

Sipas RVB, dhe si¢ konstatuan edhe eckspertét né vizité,
institucioni e realizon Sigurimin e Jashtém i Cilésisé nép€rmjet
proceseve pér vlerésimin e jashtém t& akreditimit, sipas akteve
ligjore e nénligjore n& fuqi.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit ¢ lart&
ka hartuar njé politiké t& garté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programeve (&
studimeve q¢ ofron, né kuadér t& SBC-
sé. Ato synojné krijimin e kulturés s¢
cilésisé né rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe (& gjithé aktoréve t&
brendshém té institucionit.

Sipas, Anex_I_5_1_Rregullore e NJSBC-sé, dhe nga vizita e
ekspertéve, KUQ analizon kryesisht mbi bazg fakulteti dhe
departamenti ecurind e programeve t€ studimeve, duke
pérfshiré né to mendimin e pérfagésuesve t€ tregut t€ punés,
opinionin ¢ studentéve dhe t& pedagogéve. Gjithashtu sigurimi
i vazhdueshém i cilésisé zbatohet pérmes veprimtarisé s&
strukturave drejtuese, aktivitetit t&¢ NJSBC.

“Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tiran¢
Tel:+355 (04) 222-43423

&

v

E-mail: info@ascal.al

Web site: waw.ascalal 64

_.-—F’/“_.

\/\,.1




Kriteri 1. Institucion 1€ larté
ngre njési t& posagme pér monitorimin,
shgyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e

programeve té€ studimit té ciklit t& dyts,

Sipas vizités sé ekspertéve, RVB si dhe Anex_II_6 Rregullore
¢ Departamenti MF; u vu re se monitorimi, shqyrtimi,
mbik&qyrja dhe rishikimi i programeve t& studimit né FE,
kryhen nga departamenti. Procedura e rishikimit t& programit
studimor fillon nga departamenti me propozime pér rishikimin
€ programit studimor (jo mé shumé se 20% t& programit), i cili
Jjep mendim mbi ndryshimet e kérkuara dhe ia pércjell dekanatit
dhe ky i fundit ia pércjell Senatit pér miratim. Nga vizita ne
KUQ bazuar edhe ne dokumentacion, kéto dy vitet e fundit nuk
ka patur ndryshime n& két¢ program.

Kriteri 2, Institucioni i arsimit t& larté
pérdor mekanizma e procese formale e
t€ dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té& programeve té
studimeve t& ciklit t& dyté.

Bazuar n¢ aktet e brendshme rregullatore si :
(Anex_I_1_Statuti i KUQ, neni 43;)

(Anex_I 5_1_Rregullore e NJSBC-se;)
(Anex_II_1_Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisg),

RVB si dhe nga takimi i ekspertéve me drejtuesit t& NJBSC t&
KUQ, kjo njési ndjek realizimin e objektivave strategjike né
pérputhje me vizionin dhe misionin e institucionit.

Gjithashtu, kjo njési vleréson periodikisht efikasitetin e
veprimtarive mésimore e kérkimore, administrative e financiare
t€ KUQ dhe ka akses né t& gjitha t& dhénat e institucionit,
Zbatimi i rregullores pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé ndiqet nga strukturat e sistemit t& brendshém t& cilésisé
dhe nga Njésia e Sigurimit Brendshém t& Cilésisg.

Pérmes zbatimit t& pyetésoréve dhe pérmes mbledhjeve t&
hapura né € cilat marrin pjesé edhe studentét, ku ata népérmjet
opinioneve t& tyre i jepnin réndési sigurimit & cilésisé né KUQ
si dhe nevojén e pérmirésimit t& vazhdueshém t& saj.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit & lartg
pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vler&suese pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve
1€ studimeve.

Sipas  RVB,  Anex I 5 1 Rregullore e NJSBC;
Anex_II I Rregullore e Fakultetit Ekonomik; Anex_1II 6
_Rregullore e Departamenti Financés;

Anex_I 5 Manuali i Cilésisé; dhe vizités sé ekspertéve né
KUQ, u vu re se

KUQ pérdor disa metoda pér matjen dhe vlerésimin e programit
Master Profesional né Financé, ndér o ishte edhe nga mbledhjet
¢ departamentit ku merret mendimi i stafit si dhe nga fokus
grupet e studentéve. Nga takimi me pérgjegjésin e departamentit
ekspertét konstatuan q& mbledhjet e departamentit kryheshin
vetém n& fillim t& vitit akademik, pra gjaté vitit akademik
mungonin vlerésimet e studentéve apo t& stafit pér ecuring e
kétij programi.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
| behen t& njohura autoriteteve

Nga vizita e ekspertéve né institucion nuk iu paraqit ndonjé
raport apo dokument i shkruar i rasteve té vlerésimeve apo edhtj
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pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 1. Vier

Kriteri 5. Raportet ¢ vlerésimit duhet t&
pérfshijng rezultatet e pritshme,
rezultatet e vler&simit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe

min né vijim té cilésisé

e
simi i brendshé&m i
programit t& studimit kryhet n€ ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé gé lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlergsimin institucional n& kuadér t&
akreditimit apo vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

masave nése do kishte nevojé pér pérmir&sim t& programit MP
né Financé.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda ¢ instrumente
té ndryshme, t€ posagme e &
pérshtatshme né pérputhje me natyrén
dhe specifikén ¢ fushés akademike t&
programit t& studimit.

b 5 3 e 2 R :
Sipas vizités s& ekspertéve, RVB dhe
Anex II 6 Rregullore e Departamenti MF; u vu re se
monitorimi, shqyrtimi, mbikéqyrja dhe rishikimi i programeve
t& studimit ng FE, kryhen nga departamenti. Procedura ¢
rishikimit t& programit studimor fillon nga departamenti me
propozime pér rishikimin e programit studimor (jo mé& shumé
se 20% t& programit), i cili jep mendim mbi ndryshimet ¢
kérkuara dhe ia pércjell dekanatit dhe ky i fundit ia pércjell
Senatit pér miratim. Nga vizita ne KUQ bazuar edhe ne
dokumentacion, kéto dy vitet e fundit nuk ka patur ndryshime
né kété program.

Gjithashtu NJBSC ndjek realizimin e objektivave strategjike né
pérputhje me vizionin dhe misionin e institucionit.

Kjo njési vleréson periodikisht efikasitetin e veprimtarive
mé&simore e kérkimore, administrative e financiare t¢ KUQ dhe
ka akses né té& gjitha t& dhénat ¢ institucionit.

Zbatimi i rregullores pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém € |
cilésisé ndiget nga strukturat e sistemit t& brendshém t& cilésisé
dhe nga Njésia e Sigurimit Brendshém t& Cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& lart&,
né kuadér t& vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit t&
studimit, pérdor metoda té
drejtpérdrejta, si: vlergsim i cilésisé s¢
mésimdhénies, vlerésim t€ didaktikés,
kurrikulé&s, t& mésuarit, vleré€sime
paralele t€ provimeve apo detyrave (&
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes sé& ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombetare si

Sipas akteve rregullatore t& brendshme (Anex I 5_

1_Rregullore ¢ NJSBC; Anex I 5_ Manuali i cilésis¢;

Anex II 12 Pyetsori i studentéve), KUQ pérdor metoda

vlerésimi si intervista dhe pyetésoré studenteve aktualé. Nga

konstatimi 1 eksperteve né institucion, anketimi i studentéve

népérmjet pyetésoréve &shté njé instrument i réndésishém qé

pérdoret pér vlerésimin dhe mbarévajtjen e cilésis¢ s€ programit |
té studimit, rezultatet ¢ t& cilit béhen t& njohura dhe shérbejné

si njé bazé orientuese pér pérmirésimin e cilésisé s¢ programit

té studimit.
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m-ovimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera,

né kuadér té vlerésimit t¢ realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit t&
studimit, pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vler&simi si sondazhe e
intervista (€ studentéve, & atyre t&
diplomuar (alumni), té personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédh#nésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
.paléve t& tjera qé pérfshihen né
realizimin apo qé shérbejné pér
vler€simin e dijeve ¢ kompetencave &
pérftuara nga ky program.
= T

Krite

parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésiss
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe
(€ jashi€m t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmir&simin e vazhduar t& cilésiss
s€ programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakion
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendsh&m té cilésisé s& programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t¢é lartg, |

- :
Y .
ditaada
Sipas Anex I Statuti i

Q, : eni;

KU Anex I 5

Rregullore e NJSBC, Anex_ I 1_1 Organigrama e KUQ,
RVB dhe sic ekspertét konstatuan, ishte se KUQ ka parashikuar
politika q& kané t& b&jné me zbatimin e procedurave pér
sigurimin e cilésisé.

Gjithashtu sipas strukturés organizative dhe hierarkisé t& KUQ
pérgjegjésité pér cilésing jang ng t& gjitha nivelet drejtuese
(departament, fakultet, reaktorat) t& cilat planifikojné,
organizojné dhe garantojné zbatimin e politikave dhe
procedurave pér realizimin e sigurimit t& saj.
Veprimtaria e NJSBC &sht¢ ¢ rregulluar sipas rregullores
Njésisé s¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésise (NJSBC) ¢ cila
€sht¢ bazuar né legjislacionin ng fugi dhe Statutin e Kolegjit
Universitar ,,Qiriazi”
Sigurimi i brendshém i cilésisé sé programit t€ studimit né
KUQ, &sht& konceptuar si pérgjegjési e menaxhimit:
® angazhimi i gjithé strukturave drejtuese pér té garantuar
cilésing;
® sigurimi i burimeve njerézore dhe infrastrukturés pér t&
garantuar dhe pérmirésuar cilgsing;
° hartimi i programeve cilésore q& plotésojné nevojat e
shogérisé; |
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pércaktimi i parimeve, standarteve dhe proceduarave t&
pérshtatshme pér monitorimin, vlerésimin dhe pérmirg€simin e
cilésisé.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé sé programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésis¢ bazgé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, an&tarét ¢ personelit
akademik, ndihmésakademik ¢
administrativ dhe studentét e programit
t& studimit.

Pér realizimin e planit mésimor pér ¢do program studimi, FE

koordinon veprimtariné mésimore-shkencore né t€ tre '
departamentet. Kjo mundéson  mir€organizimin  dhe
mbarévajtjen e procesit mésimor. Pércaktimi i ngarkes€s
mésimore né KUQ bazohet né aktet ligjore e nénligjore né fuqi.
Gjithashtu, rregullorja e KUQ, Rregullorja e FE, Rregullorja e
NJSBC, garantojné integritetin akademik dhe shmangin ¢do lloj

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t€ brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t€ respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

diskriminimi apo pabarazité kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vlergésimit dhe sigurimit t& brendsh&m t&
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose eksperté (&
jashtém q& kané lidhje me programin e
studimit apo mund té japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me cil&sing
e programit dhe pérmirésimin e saj

Sipas RVB, pjesé aktive e proceseve & vlerésimit dhe sigurimit
t& brendshém t& cilésisé ishin eksperté t& jashtém qé kané lidhje
me programin e studimit. Megjithat€, nga vizita ¢ ekspertéve
nuk u arrit t& verifikohej kjo gjé.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
t& sistemnit 1& SBC pér programin e
studimit jané transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe t¢ gjithé t&

interesuarit.

Sipas

G Semile Sy e \%
akteve rregullative té pérmendura ng RVB si dhe nga
vizita ¢ ekspertéve né institucion, u vu re se, mbledhja ¢
informacionit pér sistemin e sigurisé jang pyetésorét e realizuar
studentéve pér ¢do semestér. Anketat e pyetésoréve pérpunohen
dhe i vihen né dispozicion t& drejtuesve t€ institucionit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi té larté
publikon rezultatet e vlergsimeve (€
programit té studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té dhénat personale.

NJSBC aktivitetin e saj e zhvillon sipas njé& plani kalendar t&
pérvitshém, né t& cilin programohen kontrollet n€ sektoré&t apo
proceset qé i nénshtrohen kontrollit/vlerésimit ¢ q&€ shogérohen
me raportet me gjetjet pérkatése.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t& shoqérohen me njé plan masash, q¢
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive t& evidentuara.

Sipas RVB, Anex_I 52 Politikat ¢ Vlerésimit t&
Brendshém, dhe takimit té ekspertéve né institucion, NJSBC
raporton prané rektoratit dhe dekanateve t€ fakulteteve
gjithashtu rekomandon detyra, zbatimi i t& cilave ndiget nga ana
e strukturave drejtuese dhe veté NISBC,né disa raste jané
- shogéruar edhe me marrjen e masave konkrete ndaj pedagogéve
| & ndryshém.
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[ Kriteri 4, Institucioni vleréson dhe Sipas Anex_I_15_Raportet vjetore t¢ KUQ, RVB dhe vizités |
i‘eg‘:’ﬁl;fi“n"e‘tﬁzg d?::‘;ér;?;ﬁ:g:;it ‘ s¢ ekspertéve ne KUQ, u konstatua se: njésia e sigurimit (& ‘
cxﬁ'erésimit t& cilésisg, né pérmirésimin brcnflshé'lp te c.llésmé vlcrésor] periodikisht rezultatet € ‘

‘ né vijim t& cilésisé s¢ programit t& veprimtarive mésimore dhe kérkimore shkencore t& Kolegjit
studimit. dhe harton Raportet pérkatése t& Vierésimit t& Brendshé‘m‘

‘ vjetore. Kéto raporte diskutohen né t& gjitha njésité e KUQ, me ‘

synim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésise né kryerjen e
erile o e | kétyre veprimtarive né t& ardhmen.

’ Kriteri 5. Institucioni organizon TNga takimi i ekspertéve me drejtues t& institucionit, NJSBC si |
‘fepﬁmt_f‘ri periodike me personelin dhe ‘dhe pergjegjésin departamentit t¢ financés, u kontestua se |

;?;:]}é;éﬁx?ﬂr@ﬁ;f;‘;mmin organizohen takime me stafin dhe student&t ng sigurimin e

dhe pérmirésimin e afatgjaté té cilésise | Cl€SiSE s& programit kryesisht né fillimi te vitit akademik.|

s& programit t& studimit Megjithatg, ng kuadér t& permirésimit afatmesém dhe afatgjaté

‘ t& cilésisé s& programit ¢ Masterit Profesional ng ‘Financé’,
‘ ekspertét nuk evidentuan takime t& formalizuara me stafin e
brendshém, té jashtém dhe studentét si dhe té aktivitete trajnuese ‘
p&€r aktet rregullatore t& institucionit.

| Shkalla e pérmbushjes sé
‘ standardeve té fushés VI

Pérfundime t& Vlerésimit t& pro ramit t& studimit t& ciklit té dyté Master i Profesional
né “Financé” té Institucionit t& Arsimit t& Larté té Kolegjit Universitar “Qiriazi”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programet e studimit t& Kolegjit Universitar ‘Qiriazi’ (KUQ) nuk bien ndesh me
interesat kombétare, kjo pér shkak té natyré€s specifike shkencore t¢ degéve te ndryshme
t€ ofruara.

2. Nj& pjesé e personelit akademik zotéron tituj akademiké dhe eksperiencé t& gjaté né
tregun e punés (si ish anétar t& Ké&shillit Kombétar t& Kontabilitetit, si anétar t&
SHKFSH etj.). Serioziteti dhe angazhimi i drejtuesve té institucionit jep garanci né
realizimit e programit Master Profesional n& “Finance”.

3. Pérgjithésisht, ambientet e KUQ, t& dedikuara pér procesin mésimor, jané funksionale
dhe t& pajisura me logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t& procesit mésimor
dhe praktikave. Né& sallat e dedikuara pér leksion/seminar gjenden & gJithé elementét e
nevojshém pér njé zhvillim normal t& procesit mésimor.

4. KUQ &shté njé institucion relativisht i vogel, por kjo mund té& konsiderohet edhe s;i njé
avantazh pér studentét. Institucioni ka mundésing t'u ofrojé atyre mbéshtetje dhe kujdes
t€ vazhdueshém, duke i k&shilluar pér karrierén e tyre akademike, mundésite e
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ndryshme pér praktiké dhe punésim pas diplomimit ose probleme t& tjera t& ndryshme
t& karakterit personal.

5. KUQ ka véné né zbatim metoda inovative t& mésimdhénies, ruajtjes sé informacionit,
informimit dhe komunikimit. Platforma e t& mé&suarit né distancé ‘e-learning’, ¢ cila
aplikohet n& KUQ, realizohet duke pérdorur aplikacionet elektronike né&pérmjet
internetit, rrjetit, apo kompjuterit personal duke shkémbyer aftésité dhe njohurité né
ményré virtuale. LMS (Learning management system) mundéson menaxhimin dhe
administrimin e progesit mésimor. ‘Moodle’, i njohur edhe si Mjedisi Virtual i t&
Mésuarit (Virtual Learning Enivornment) &shté njé platformé edukimi ndérkombétare
e cila éshté pérpunuar duke iu pérshtatur strukturés s¢ KUQ.

Pika té dobéta

1. Dokumentacioni i paragitur né kuadrin e akreditimit t& ketij programi né disa raste ka
manggsi dhe nuk &shté i organizuar. Mbajtja dhe pérditésimi i t& dhénave & personelit
nuk &shté né nivelin e duhur.

2. Paggndrueshméria e stafit, si dhe procedurat formale t& rekrutimit (veganérisht, pér
stafin me koh& t& plotd) cénojné cilésing e mésimdhénies dhe nuk garantojné
qéndrueshméri. Gjithashtu, kérkimi shkencor si dhe mbéshtetja financiare ¢
drejtpérdrejté e personelit akademik pér kérkimin shkencor duhet t& rritet.

3. Sic theksohet né anekset pérkatés, pérpara hapjes s€ programeve (€ studimit t& profileve
te ndryshme, KUQ kreu nj¢ analiz€ te tregut t€ punés. Pérgjithésisht, n& k&to studime,
autorét duhet t& japin sqarime t& detajuara mbi metodologjing statistikore t& p&rdorur,
si dhe mbi statistikat p&rshkruese t& lidhura me kampionét e pérdorur. Studimi i
publikuar &shté relativisht i limituar, si né volum, ashtu edhe si produkt shkencor.

4. Né institucion ka zyra, t& cilat jané t& angazhuara edhe me kété program studimi, té cilat
funksionojné vetém formalisht, duke mos pérmbushur detyrat pérkatése (p&r shembull,
zyra ¢ késhillimit t& karrierés). Grupet e vler&simit t& cilésisé dhe sistemi i kontrollit t&
cilésisé nuk jang gjithnjé funksionalé. N& kété grup, asnjé nga anétarét nuk ishte pjesé
¢ stafit akademik té& njésisé bazé t& kétij programi.

Rekomandime

1. Analizat e ardhshme t& tregut t&€ punés nga institucioni duhet q€ jen& mé (& plota, t&
bazuara né shifra dhe parashikime konkrete. K&to analiza duhet t¢ kené formén e njé
punimi shkencor t& miréfillt€, si nga ana formale, ashtu edhe nga pérmbajtja.

2. Brenda njé afati kohor ¢ shkurtér programi mésimor duhet 1& ndryshojé pér t’u
plotésuar dhe pérputhur me standardet dhe aktet rregullatore. Gjithashtu, duhen
realizuar masa t& shpejta q&é dokumentimi i veprimtarisé s& programit 1€ béhet né
ményré sistematike dhe cilésore. Programi i MPF mund t& rishihet né ményré t&
pjesshme. N& opinionin tong, disa léndé mund t& zhvillohen né nj& ményré mé praktike,
me qéllim ngushtimin e fokusit t& studimeve. Konkretisht, mund t& shtohen programe
t& rinj kompjuteriké né programet e disa léndéve, me ggllim pérgatitjen mé efikase t€
studentéve pér tregun e punés.

3. Rekomandojmé gé brenda njé kohe t& shkurtér t& pérditésohen dhe organizohen té&
dhénat e personelit. Gjithashtu, departamenti dhe fakulteti duhet t€ rritin transparencén
né rekrutimin e stafit t¢ akademik.

4. Rekomandojmé g& né planin financiar t€ institucionit t¢ parashikohet njé shumé
mbéshtetése pér aktivitetet e kérkimit shkencor (€ personelit akadem ik t& programit.
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5. Strukturat mbéshtetése duhet t& vihen né funksion t& kétij programi, t& formalizohen
dhe t€ funksionojné sipas standarteve t& kérkuara.

Conclusions from the Evaluation of the Second Cycle Study Degree ‘Professional
Master Program in Finance’ of the Higher Education Institution ‘Qiriazi University

College’

Strengths and affirmations

1. The study programs of ‘Qiriazi University College (QUC)’ are not in conflict with Albanian
national interests, due to the specific scientific nature of the various offered courses.

2. A significant part of the academic staff possess academic titles, long experiences in the
labour market and relevant professional memberships (e.g. former members of the National
Accounting Council, members of the Association of Accountants and Financiers of Albania
etc.). The continuous commitment of the heads of the institution also guarantees the realisation
of the ‘Professional Master Program in Finance (PMPF)’.

3. The QUC facilities are generally functional and equipped with all the respective logistics,
necessary for a qualitative learning environment. The lectures rooms contain all the necessary
elements for a normal teaching process.

4. QUC is a relatively small institution but this can also be considered as an advantage for the
students. The institution has the opportunity to support them continuously, and to advise them
on their academic careers, possible internship and employment opportunities after graduation
and other personal problems.

5. QUC has implemented innovative methods of teaching, information storage and
communication. QUC professors and students use the 'e-learning' platform in order to share
skills and knowledge via internet. LMS (Learning Management System) is an 'e-learning'
software application, useful for the administration of university courses. QUC staff and
students also use VLE (Virtual Learning Environment), a modern web-based platform for the
digital aspects of courses of study.

Weak points

1. The necessary documents needed for the accreditation of this master program are in some
cases incomplete and unorganised. The respective administrative employers should update and
organise staff files and data.

2. Staff instability, as well as formal recruitment procedures (especially for full-time staff)
negatively affect teaching quality. QUC should also increase direct financial support for
scientific research.

3. According to the respective annex, QUC conducted a labour market study prior to the
opening of the master program. Generally, in these studies, the authors should provide detailed
explanations of the statistical methodology, as well as descriptive statistics related to the
corresponding samples and populations. This labour market study does not fulfil the
requirements of a good scientific work.
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4. There are offices in the institution, which are also involved with this study program, which
operate only formally, but do not fulfill their respective duties (for example, the career
counselling office). Quality assessment groups and the quality control system are not always
functional. In the quality assessment group, none of the members were part of the academic
staff of this program.

Recommendations

1.Future labor market analysis by the institution should be more complete, based on the
numbers and concrete forecasts. These analyses should take the form of a genuine scientific
work, both formally and in content.

2.Within a short period of time, the curriculum must be changed in order to meet and comply
the standards and the regulatory acts. Rapid measures should also be taken so the
documentation process of the program activity is done systematically and qualitatively. The
Master of Arts in Finance program may be partially revised. On our opinion, some courses
may be developed in a more practical way, with the aim of narrowing the focus of studies.
Specifically, new computer programs may be added to the curricula of some subjects in order
to prepare students more effectively for the labor market.

3.We recommend personnel data to be updated and organized continuously within a short time.
The Faculty and the Department should increase the transparency in the recruitment process
of the academic staft.

4.We recommend that in the financial plan of the institution there should be foreseen an amount
of money in order to support the research activites of the academic staff of the program.

5.Supporting structures should be put into operation of this program, formalized and
functioning to the required standards.

Evaluation Experts:

1. PhD. Dritan Fin'e
2. PhD. Visar Malaj \/\\/,._
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